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F
akultet hrvatskih stu-

dija Sveučilišta u Za-

grebu najoštrije se pro-

tivi uklanjanju zgrada 

59, 60 i 61 iz prostora, kako je 

predviđeno Arhitektonskim 

projektom Državnoga hidro-

meteorološkoga zavoda od 7. 

veljače 2021., Građevinskim 

projektom uklanjanja Držav-

noga hidrometeorološkoga za-

voda od 17. veljače 2021. i toč-

kom V. prvostupanjske Građe-

vinske dozvole Grada Zagreba 

broj 349/2021 od 18. listopada 

2021. To se ističe u Apelu pro-

tiv uklanjanja zgrada 59, 60 i 61 

na kampusu Borongaj, koji je 

Fakultetsko vijeće Fakulteta 

hrvatskih studija Sveučilišta 

u Zagrebu jednoglasno donije-

lo 1. prosinca 2021.

Fakultetsko vijeće daje pot-

poru upravi Fakulteta u svim 

nastojanjima da zgrade 59, 60 

i 61 na kampusu Borongaj spa-

si od rušenja te da ih se, u dije-

lu u kojem su oduzete Fakul-

tetu, vrati i stavi u funkciju 

obrazovnoga procesa.

Na očevidu koji je Ministarstvo 

prostornoga uređenja, gradi-

teljstva i državne imovine pro-

velo 24. studenoga 2021. pred-

stavnici Državnoga hidrome-

teorološkoga zavoda (DHMZ) 

priznali su kako nemaju osigu-

rana sredstva za gradnju nove 

zgrade DHMZ-a, a kako građe-

Fakultetu hrvatskih studija u očuvanju zgrada 59, 60 i 61 pružena 
je potpora na sjednicama 19. i 26. listopada 2021. na Senatu 
Sveučilišta u Zagrebu

Apel za spas zgrada 59, 60 i 
61 na kampusu u Borongaju

FAKULTET HRVATSKIH STUDIJA PROTIV UKLANJANJA OBJEKATA

đu ostaloga, redovitim upo-

znavanjem javnosti s aktiv-

nostima tijela koja upravljaju 

državnom imovinom i javnom 

objavom odluka o upravljanju 

državnom imovinom. Držav-

nom imovinom upravlja se su-

kladno načelu ekonomičnosti 

radi ostvarivanja gospodar-

skih, infrastrukturnih, soci-

jalnih i drugih javnih ciljeva 

Republike Hrvatske. Upravlja-

nje i raspolaganje državnom 

imovinom mora biti predvidlji-

vo za nositelje drugih stvarnih 

prava na nekretninama. Pred-

vidljivost upravljanja i raspo-

laganja državnom imovinom 

ostvaruje se načelno jedna-

kim postupanjem u istim ili 

sličnim slučajevima.

Koordinacija Sveučilišta u 

Zagrebu za razvojna pitanja 

kampusa Borongaj 18. kolovo-

za 2021. predložila je da ako se 

utvrdi kako planirana izgrad-

nja zgrade DHMZ-a narušava 

obavljanje djelatnosti Sveu-

čilišta i njegovih sastavnica, 

Sveučilište poduzme predvi-

đene pravne korake radi za-

štite vlastitih prava i intere-

sa i da ako utvrdi da je projek-

tom planirano rušenje zgrade 

59 (sportska dvorana i tereta-

na), zatraži od Grada Zagre-

ba, Ministarstva prostorno-

ga uređenja, graditeljstva i 

državne imovine RH i inve-

stitora da se DHMZ sa svojim 

projektom gradnje pomake 

stotinjak metara istočno, na 

slobodne livade kako se zgra-

da 59 ne bi rušila i time ugro-

zio nastavni proces sveučiliš-

nih sastavnica.

Potpora Fakultetu hrvatskih 

studija u očuvanju zgrada 59, 

60 i 61 pružena je na sjednica-

ma Senata Sveučilišta u Zagre-

bu 19. i 26. listopada 2021.

Godine 2020. Državni hidro-

meteorološki zavod naručio je 

Građevinski projekt uklanja-

nja svih postojećih elemenata 

zgrada 59, 60 i 61 na kampusu 

Borongaj radi izgradnje novo-

ga kompleksa Državnoga hi-

drometeorološkoga zavoda. 

Uklanjanje tih zgrada predvi-

đa se i na stranicama 27 i 66 Ar-

hitektonskoga projekta DHMZ-

a za izdavanje građevinske do-

zvole.

Građevinskom dozvolom 

broj 349/2021 od 18. listopada 

2021. Grad Zagreb dopustio 

je DHMZ-u izgradnju zgrade 

DHMZ-a na katastarskoj česti-

ci 1322/48 k.o. Peščenica, a toč-

kom V. odredio je: „Prije počet-

ka gradnje potrebno je ukloniti 

građevine izgrađene na pred-

metnoj čestici“. 

Piše: Fakultet Hrvatskih

         Studija

vinska dozvola uvjetuje poče-

tak gradnje rušenjem zgrada 

59, 60 i 61, izgledno je da bi se 

na jugoistočnom dijelu kam-

pusa Borongaj moglo doći do 

neopravdanoga rušenja upo-

rabljivih zgrada i nanošenja 

egzaktno utvrđene štete za Re-

publiku Hrvatsku i neprocjenji-

ve štete za funkcioniranje sve-

učilišnih institucija.

Rušenjem zgrade 59 nastao bi 

trošak i šteta za Republiku Hr-

vatsku od 3,73 milijuna kuna, a 

više od četiri tisuće studenata 

na Studentskom kampusu Bo-

rongaj ostalo bi bez športske 

dvorane.

Rušenjem zgrade 60 nastao 

bi trošak i neposredna mate-

rijalna šteta za Republiku Hr-

vatsku od 5,2 milijuna kuna. 

Ako do toga dođe, Državno od-

vjetništvo morat će utvrditi 

odgovornost onih koji su doni-

jeli odluku da se prije dvije go-

dine potroši više od šest i pol 

milijuna kuna javnih sred-

stava za obnovu zgrade, koja 

je predviđena za rušenje. Bu-

dući da državna upravna or-

ganizacija DHMZ želi srušiti 

zgradu, u čiju je obnovu prije 

samo dvije godine uložila vi-

še od šest milijuna proračun-

skih sredstava, Fakultet hr-

vatskih studija od odgovornih 

traži da spriječe nastanak šte-

te za državnu imovinu te da 

zgradu 60 ponovno dodijele na 

korištenje Fakultetu hrvat-

skih studija. Dvadeset i četiri 

nastavne i uredske prostorije 

nasušno su potrebne Fakulte-

tu hrvatskih studija za odvija-

nje temeljne visokoobrazovne 

i znanstvene djelatnosti.

Rušenjem zgrade 61 nastao bi 

trošak i šteta za Republiku Hr-

vatsku od 3,8 milijuna kuna i 

nesaglediva reputacijska šteta 

za Vladu Republike Hrvatske 

kao vlasnika zbog rušenja fa-

kultetskih predavaonica, ka-

bineta i knjižnice.

Fakultetsko vijeće obvezalo je 

dekana da poduzme sve zako-

nom predviđene pravne i dru-

ge korake da spasi zgrade 59, 60 

i 61 od uklanjanja i oduzimanja 

Fakultetu hrvatskih studija.

Pozivaju se sastavnice Sveuči-

lišta u Zagrebu, Senat Sveuči-

lišta u Zagrebu, tijela državne 

vlasti i javnost da izraze soli-

darnost, zabrinutost za zajed-

ničko dobro i inzistiranje na 

načelima odgovornosti, javno-

sti, ekonomičnosti i predvidlji-

vosti u upravljanju državnom 

imovinom.

Obrazloženje
Zakon o ustanovama određu-

je kako imovinu ustanove či-

ne, između ostaloga Sredstva 

za rad koja su pribavljena od 

osnivača. Odlukom o osniva-

nju Fakulteta hrvatskih stu-

dija osnivač je odredio da se za 

osnivanje i početak rada Fakul-

tetu daju na korištenje nekret-

nine na Sveučilišnom kampu-

su Borongaj koje su odlukama 

rektora Sveučilišta u Zagrebu 

dodijeljene Hrvatskim studiji-

ma, pa tako i zgrade 59, 60 i 61.

Zakon o upravljanju držav-

nom imovinom određuje da 

se državnom imovinom uprav-

lja učinkovito i razumno, pa-

žnjom dobroga gospodara, su-

kladno načelima odgovorno-

sti, javnosti, ekonomičnosti 

i predvidljivosti. Načelo od-

govornosti osigurava se pro-

pisivanjem ovlasti i dužnosti 

pojedinih nositelja funkcija 

upravljanja i raspolaganja dr-

žavnom imovinom, nadzorom 

nad upravljanjem državnom 

imovinom, izvješćivanjem o 

postignutim ciljevima i učinci-

ma upravljanja i raspolaganja 

državnom imovinom i poduzi-

manjem mjera protiv nositelja 

funkcija koji ne postupaju su-

kladno propisima. Načelo jav-

nosti upravljanja državnom 

imovinom osigurava se, izme-

Kampus Borongaj - dvorane � Fakultet Hrvatskih Studija

Fakultet 
hrvatskih 
studija
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Piše Mila Puljiz

Z
avršni informativni 

dan projekta “Water-

care” održao se na Sve-

učilištu u Splitu te su 

tom prigodom predstavljeni 

rezultati terenskog uzorko-

vanja projekta WATERCARE, 

kao i pilot-područja Splitsko-

dalmatinske županije – rijeke 

Cetina, a govorilo se i o utjeca-

ju učestalosti uzorkovanja na 

ocjenu mikrobiološke kakvo-

će mora za kupanje.

U ime Sveučilišta u Splitu 

prof. Leandra Vranješ Mar-

kić, prorektorica za znanost 

i inovacije, čestitala je na još 

jednom uspješno završenom 

projektu, koji je pokazao kako 

znanstveni i stručni rad mo-

že donijeti zaista kvalitetne 

rezultate.

- Suradnja znanstvenog sek-

tora s lokalnom zajednicom, 

tvrtkama i udrugama dovodi 

do novih kvalitetnih rješenja 

kojima se adresiraju brojni 

izazovi s kojima se suočava-

mo. Klimatske teškoće dovo-

de do većih padalina i veće 

opasnosti za zdravlje naših 

sugrađana, što ste upravo vi 

nastojali riješiti kroz inova-

tivna rješenja razvijena u 

ovom projektu - kazala je pro-

rektorica Vranješ Markić.

Uvodno je projekt WATER-

CARE predstavila doc. Maja 

Krželj, voditeljica projekta sa 

Ovo istraživanje pokazalo bolju kakvoću mora u Splitu od one u trogirskom i kaštelanskom 
dijelu te kako razina oborina nije imala značajan utjecaj na kakvoću mora za kupanje

Praćenje kakvoće 
mora štiti kupače, 
ali i kvalitetu okoliša 

ODRŽAN ZAVRŠNI INFORMATIVNI DAN PROJEKTA ‘WATERCARE’

Sveučilišnog odjela za studi-

je mora, kazavši kako je riječ 

o međunarodnom projektu, 

u sklopu kojeg je razvijen in-

tegrirani sustav za praćenje 

kvalitete vode koji će omogu-

ćiti monitoring kakvoće vo-

de u odabranim pilot-područ-

jima, s ciljem razvoja sustava 

za uzbunjivanje koji bi, u slu-

čaju mikrobiološkog oneči-

šćenja voda na pilot-područ-

jima, pružio trenutno upozo-

renje korisnicima.

- “Water management solu-

tions for reducing microbi-

al environmental impact in 

coastal area” je projekt koji se 

provodi na pet pilot-područja, 

dva u Italiji i tri u Hrvatskoj, 

na kojima su postavljene po-

staje sa senzorima s integrira-

nim uređajima za implemen-

taciju WATERCARE (WQIS) 

za praćenje kvalitete vode. To 

su rijeke Raša, Cetina i Nere-

tva na hrvatskoj strani te ri-

jeka Pescara i potok Arzilla 

u Fanu na talijanskoj obali. 

Opći cilj projekta je smanjiti 

onečišćenje fekalnim bakteri-

jama na kupalištima pilot- po-

dručja koje može nastati djelo-

vanjem ekstremnih padalina 

te podržati procese odlučiva-

nja u upravljanju vodama za 

kupanje kroz alternativni mo-

del upravljanja obalnim voda-

ma koji će omogućiti preko-

S
lavi se na Umjetničkoj 

akademiji Sveučilšta 

u Splitu, obilježavanje 

25. godišnjice osnut-

ka započelo je u studenome 

2021. godine, a trajat će sve 

do prosinca iduće godine. U 

organizaciji profesora, na če-

lu s izv. prof. Sagitom Mirjam 

Sunarom, prodekanicom za 

umjetnost, znanost, međuna-

rodnu suradnju i ECTS, orga-

nizirani su koncerti, izložbe i 

radionice.

- Kod nekih je aktivnosti or-

ganizacijski posao i fizički 

vrlo zahtjevan. Primjerice, 

kod postavljanja izložbi naši 

profesori nerijetko sami pre-

voze umjetnička djela, unose 

Bogat kulturni program 
kao slavljenički poklon

Prof. Frani 
Barbiru
nagrada za 
životno djelo

Sljedeće godine Umjetnička akademija  
Sveučilišta u Splitu slavi četvrt stoljeća

DRŽAVNE NAGRADE 
ZA ZNANOST ZA 
2020. GODINU

ih u izložbeni prostor, rade na 

postavu i po nekoliko dana, 

a kada izložba završi, radove 

skidaju i ponovno transpor-

tiraju. Studenti im, dakako, 

pomažu, ali nastavnici kao 

nositelji aktivnosti imaju 

glavnu ulogu. Moram nagla-

siti da mi, nastavnici, ima-

mo jako puno entuzijazma, 

ali su nam mogućnosti ogra-

ničene. Izdvajanja za kultu-

ru vrlo su skromna, kako na 

nacionalnoj, tako i na lokal-

noj razini. Prostorni uvjeti u 

kojima Akademija djeluje ni-

su ni adekvatni niti dostatn 

- kazala nam je prodekanica 

Sunara.

Brojnim događanjima proi-

zašlim iz Akademije uvelike 

je obogaćen društveni i kul-

turni život grada Splita i cije-

le sredine. Većina događanja 

je i inače otvorena za javnost, 

ali sada je prvi put omogućen 

uvid u pregled takvih zbiva-

nja na mjesečnoj osnovi. A 

obljetnička se događanja mo-

gu prepoznati po prigodnom 

logotipu koji je izradio stu-

dent dizajna vizualnih komu-

nikacija Boris Pehar u okviru 

natječaja koji je bio otvoren 

za sve studente Akademije.

Ali slavlje na UMAS-u je tek 

započelo, iduća godina dono-

si još mnogo događanja, nove 

izložbe, radionice, koncerte, 

predstavljanje publikacija i 

druge programe.

- Događanja neće biti ograni-

čena samo na Split, neke će 

aktivnosti biti predstavljene 

i u drugim dijelovima Hrvat-

ske. Primjerice, diplomska 

izložba studenata slikarstva 

u siječnju će biti predstav-

ljena u Sveučilišnoj galeri-

ji “Vasko Lipovac” u Splitu, 

a na proljeće se seli najprije 

u Osijek, u galeriju tamoš-

nje Akademije za umjetnost 

i kulturu, a potom u Zagreb, 

u Galeriju SC. Tu izložbu spo-

minjem jer će to biti prva di-

plomska izložba naših stu-

denata koja će biti predstav-

ljena izvan Splita. Program 

događanja za svaki mjesec 

objavljuje se na Akademiji-

noj mrežnoj i Facebook stra-

nici, pa pozivam čitatelje da 

prate naše objave - dodala je 

prodekanica Sunara.

O
dbor za dodjelu dr-

žavnih nagrada za 

znanost, imeno-

van odlukom Hr-

vatskoga sabora na sjed-

nici održanoj 16. prosinca 

2021. godine, donio je odlu-

ku o dodjeli državnih na-

grada za znanost za 2020. 

godinu.

Među ostalim dobitnicima, 

kojima ovom prigodom če-

stitamo, našlo se i troje na-

građenih kolega sa Sveuči-

lišta u Splitu.

Nagradom za životno dje-

lo iz područja tehničkih 

znanosti nagrađen je prof. 

Frano Barbir, professor 

emeritus, Fakultet elek-

trotehnike, strojarstva i 

brodogradnje Sveučilišta 

u Splitu.

Godišnjom nagradom za 

znanost iz područja druš-

tvenih znanosti nagrađen 

je prof. Dario Miočević, 

Ekonomski fakultet Sveu-

čilišta u Splitu.

Godišnjom nagradom za 

znanstvene novake za po-

dručje društvenih znano-

sti nagrađena je Barbara 

Gilić, mag. cin., Kinezio-

loški fakultet Sveučilišta 

u Splitu.

Kolege su ujedno dobitnici 

i naše sveučilišne nagrade.

Čestitamo svima nagrađe-

nima!  � UNIST.HR

Događanja neće biti ograničena samo na Split, neke će aktivnosti 
biti predstavljene i u drugim dijelovima Hrvatske, najavljuje 
prodekanica Sagita Mirjam Sunara

graničnu provedbu integri-

ranog plana za sprječavanje, 

minimiziranje i eliminaciju 

unosa bakterijskih patogena 

u priobalne vode, dodala je.

Doc. Marin Ordulj sa Sveuči-

lišnog odjela za studije mora, 

voditelj stručnog dijela pro-

jekta WATERCARE pred-

stavio je rezultate terenskog 

uzorkovanja na ukupno 11 lo-

kacija, od Marine, Trogira, 

preko Kaštela i Vranjica do 

splitskih kupališta – od Mar-

jana do Duilova.

- Praćenje kakvoće mora u 

obalnim dijelovima namije-

njenima za rekreaciju važno 

je zbog zaštite zdravlja kupa-

ča, ali i zbog očuvanja i pobolj-

šanja kvalitete morskog okoli-

ša - kazao je, zaključivši kako 

je ovo istraživanje pokazalo 

bolju kakvoću mora u Splitu 

od one u trogirskom i kašte-

lanskom dijelu te kako razi-

na oborina nije imala znača-

jan utjecaj na kakvoću mora 

za kupanje.

Projekt je trajao od siječnja 

2019. godine, a odobrena uku-

pna vrijednost je 2.833.019,40 

eura, od čega hrvatskim par-

tnerima pripada ukupno 

1.129.464,40 eura, s tim da je 

85% ukupne vrijednosti osi-

gurano iz EU fondova. “Wa-

tercare” se provodi u okviri-

ma prekograničnog progra-

ma INTERREG Hrvatska 

– Italija (2014. – 2020.), a za cilj 

ima smanjenje utjecaja mi-

krobiološkog onečišćenja u 

vodama za kupanje zbog veli-

kih oborina.� UNIST.HR

RIJEČ DEKANA,  
IZV. PROF. EDVIN DRAGIČEVIĆ

25 godišnjica osnutka Umjetničke akademije u Splitu doga-
đa se u jednom potpuno neočekivanom kontekstu, naravno, 
riječ je o pandemiji koja nas, evo, već dvije godine prisiljava 
na novo normalno funkcioniranje. Život i rad na Umjetničkoj 
akademiji u Splitu, usprkos pandemiji, nastavio se pod spe-
cifičnim okolnostima te s ponosom možemo reći da nastavni 
proces ni u jednom trenutku nije bio zaustavljen, komunika-
cija između nastavnika i studenata odvijala se bez prekida. 
Važno je istaknuti da je nastava na Akademiji izrazito men-
torskog tipa, što pretpostavlja rad u vrlo malim grupama ili 
individualna predavanja, a sve navedeno je u novonastaloj 
situaciji predstavljalo određenu komparativnu prednost. 
Možemo reći da je i dislociranost Umjetničke akademije na 
čak sedam lokacija u ovom neočekivanom kontekstu pande-
mije pružilo mogućnost lakšeg poštovanja propisanih mjera 
koje napominjem traju i u ovoj predslavljeničkoj akadem-
skoj godini, a po svemu sudeći trajat će i tijekom obljetničke 
godine.
Koristim ovu priliku poručiti svima koji razmišljaju o upisu na 
Umjetničku akademiju da ne oklijevaju, nema potrebe čeka-
ti na dane otvorenih vrata i slične manifestacije, pozivam ih 
da pregledaju naše mrežne stranice, a mogu se i obratiti na-
stavnicima s naša tri odjela i konzultirati se s njima o upisima. 
Nastavnici redovito prezentiraju rad na akademiji zaintere-
siranima za upis. Isto tako ih uvjeravam da je studiranje na 
Akademiji jedinstveno iskustvo, vrlo specifično i formativno. 
Svima koji imaju interes za umjetnost, talent, želju i dodao 
bih i strast za kreativnim načinom izražavanja Umjetnička 
akademija je pravo mjesto za nastavak školovanja.
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Na temelju odluka Fakultetskog vijeća (Klasa: 003-08/21-
06/0017; Ur. broj: 2181-197-00-21-0023; Klasa: 003-
08/21-06/0017; Ur. broj: 2181-197-00-21-0026; Klasa: 
003-08/21-06/0017; Ur. broj: 2181-197-00-21-0024; Klasa: 
003-08/21-06/0017; Ur. broj: 2181-197-00-21-0029; Klasa: 
003-08/21-06/0017; Ur. broj: 2181-197-00-21-0027; Klasa: 
003-08/21-06/0017; Ur. broj: 2181-197-00-21-0025 od dana 
23. studenoga 2021. i Odluka Fakultetskog vijeća vijeća: Klasa: 
003-08/21-06/0018; Ur. broj: 2181-197-00-21-0010, Klasa: 
003-08/21-06/0018; Ur. broj: 2181-197-00-21-0009, Klasa: 
003-08/21-06/0018; Ur. broj: 2181-197-00-21-0011, Klasa: 
003-08/21-06/0018; Ur. broj: 2181-197-00-21-0012 od dana 21. 
prosinca 2021.) i članaka 97. i 99. Statuta Pomorskog fakulteta 
u Splitu

SVEUČILIŠTE U SPLITU
POMORSKI FAKULTET

objavljuje
NATJEČAJ

za izbor
1. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu redoviti profesor - trajno zvanje u znanstvenom po-
dručju društvenih znanosti, polju informacijske i komunikacijske 
znanosti, na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu na 
Katedri za pomorski menadžment
2. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu redoviti profesor I. izbor u znanstvenom području 
tehničkih znanosti, polju tehnologija prometa i transporta, na 
neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu na Zavodu za 
nautiku
3. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu redoviti profesor - trajno zvanje u znanstvenom po-
dručju društvenih znanosti, polju informacijske i komunikacijske 
znanosti, na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu na 
Katedri za pomorske tehnologije jahti i marina
4. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu docent u znanstvenom području tehničkih znanosti, 
polju tehnologija prometa i transporta, na neodređeno vrijeme u 
punom radnom vremenu na Zavodu za nautiku
5. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na 
radnom mjestu izvanredni profesor u znanstvenom području 
interdisciplinarnih znanosti, (izborna polja: pravo i tehnologija 
prometa i transporta), na neodređeno vrijeme u punom radnom 
vremenu na Katedri za opće i zajedničke predmete
6. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu redoviti profesor I. izbor u znanstvenom području 
društvenih znanosti, polju informacijske i komunikacijske znano-
sti, na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu na Katedri 
za opće i zajedničke predmete
7. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu docent u znanstvenom području tehničkih znanosti, 
polju tehnologija prometa i transporta, na neodređeno vrijeme u 
punom radnom vremenu na Zavodu za nautiku
8. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu docent u znanstvenom području tehničkih znanosti, 
polju tehnologija prometa i transporta, na neodređeno vrijeme u 
punom radnom vremenu na Zavodu za brodostrojarstvo
9. jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na rad-
nom mjestu docent u znanstvenom području tehničkih znanosti, 
polju strojarstvo, na neodređeno vrijeme u punom radnom 
vremenu uz uvjet dobivanja suglasnosti MZO-a na Zavodu za 
brodostrojarstvo
10. jednog suradnika u suradničkom zvanju i na radnom mjestu 
asistent u znanstvenom području tehničkih znanosti, polju teh-
nologija prometa i transporta, na određeno vrijeme u punom 
radnom vremenu na Zavodu za brodostrojarstvo za studij Vojno 
pomorstvo
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinima prijave na natje-
čaj objavljene su i nalaze se na službenoj
internetskoj stranici Pomorskog fakulteta u Splitu,  
www.pfst.unist.hr

Delegacija 
Splitskog 
sveučilišta 
boravila u 
Gdanjsku

S
jećate li se ikone osam-

desetih, Nobelovca i br-

katog lidera čuvenog 

sindikata Solidarnost, 

kasnije je postao i prvi demo-

kratski izabrani predsjednik 

Poljske? I danas njeguje brko-

ve i sasvim dobro nosi svojih 

78 godina.

Govorimo, naravno, o Lech 

Walesi, jednome od ljudi koji 

su mijenjali europsku povi-

jest, dobitniku Nobelove na-

grade za mir. A da je još uvijek 

u dobroj kondiciji uvjerio se i 

splitski rektor prof. dr. Dra-

gan Ljutić, koji je s prorekto-

rima i najbližim suradnicima 

početkom prosinca boravio u 

Gdanjsku.

Tamo su bili na poziv rek-

tora gdanjskog Sveučilišta 

Piotra Stepnowskog kao 

predstavnici jednog od šest 

sveučilišta članova SEA EU 

sveučilišne alijanse, u kojoj su 

još i španjolski Cádiz, francu-

ski Brest, njemački Kiel i Sve-

učilište u Malti.

- Živimo u vremenu kada se 

Splitski rektor prof. Dragan Ljutić susreo je u Gdanjsku prvog poljskog demokratski izabranog 
predsjednika Lecha Walesu, a samo par dana ranije u Zagrebu i francuskog predsjednika 
Emmanuela Macrona

epohe mijenjaju. Tehnologije 

koje smo izgradili ne uklapa-

ju se u stare strukture orga-

nizacije. Koncepti država ni-

su dovoljni s obzirom na takav 

znanstveni napredak. Morate 

stvoriti nešto novo. Moramo 

udružiti snage i odlučiti što 

ćemo i kako učiniti - poručio 

je Walesa na sastanku s Lju-

tićem i njegovim kolegama 

rektorima.

Bilo je to, prepričao nam 

je rektor Ljutić, za sve jako 

ugodno iznenađenje, jer nisu 

očekivali susret s Nobelov-

cem, koji je k tome i vrlo ose-

bujan lik i zanimljiv sugovor-

nik. Samo tjedan dana rani-

je splitski rektor susreo se u 

Piše  Diana Barbarić

PREDSTAVNICI ALIJANSE SEA-EU 
DOGOVORILI NOVE ZAJEDNIČKE 
PROJEKTE

Dragan  Ljutić i Lech Walesa

Lech Walesa sa splitskim rektorom i suradnicima� afp

Lech Walesa� afp

Zagrebu i s francuskim pred-

sjednikom Emmanuelom Ma-

cronom.

U Gdanjsku su, doznali 

smo, dogovorili brojne zajed-

ničke projekte u kojima će su-

djelovati i splitski studenti i 

doktoranti, a nastavit će su-

radnju i nakon što službeno 

završi projekt SEA-EU.

Budući da su u alijansi sve-

učilišta koja su redom u gra-

dovima na moru, Piotr Ste-

pnowski je predložio, s svi 

ostali s guštom prihvatili, da 

u prvom tjednu svibnja 2022. 

organiziraju krstarenje nji-

hovim istraživačkim brodom 

“Oceanograf” kako bi simbo-

lično završili prvu fazu razvo-

ja saveza.

Putovanje bi se sastojalo od 

pet etapa: Gdanjsk - Kiel, Kiel - 

Cherbourg, Cherbourg - Brest, 

Brest - Cadiz, Cadiz - Gdanjsk. 

Na svakom od njih bi sudjelo-

vali studenti znanosti o moru 

s drugog sveučilišta članice. 

Procijenjena duljina krstare-

nja je 4.000 nautičkih milja, a 

vrijeme potrebno za prelazak 

te udaljenosti je otprilike 497 

sati.

Sveučilište u Splitu,
Sveučilišni odjel za forenzične 

znanosti
raspisuje

NATJEČAJ ZA IZBOR:

1. Jedne osobe (m/ž) u naslovno znanstveno-nastavno zva-
nje docent, iz znanstvenog područja Društvenih znanosti, 
znanstvenog polja Pravo na Katedri za pravne znanosti u 
forenzici. Cjelovit tekst natječaja sa svim informacijama o 
uvjetima natječaja i načinu prijave na natječaj objavljen je 
i nalazi se na službenoj internetskoj stranici Sveučilišnog 
odjela za forenzične znanosti: http://forenzika.unist.hr
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S
veučilište u Splitu pri-

stupilo je “Healthy 

Campusu”, programu 

Međunarodne sveuči-

lišne sportske federacije (FI-

SU), koji za cilj ima poboljša-

nje dobrobiti studenata i sve-

učilišne zajednice u različitim 

aspektima. Projekt se temelji 

na definiciji Svjetske zdrav-

stvene organizacije (WHO) 

u kojoj je zdravlje definirano 

kao “stanje potpune fizičke, 

mentalne i društvene dobro-

biti, a ne samo odsutnost bo-

lesti ili slabosti”.

“Healthy Campus” je glo-

balni program koji, uz poti-

canje tjelesne aktivnosti, uk-

ljučuje kontrolu prehrane, 

prevenciju bolesti, brigu za 

mentalno i socijalno zdravlje, 

izbjegavanje rizičnog ponaša-

nja, očuvanje okoliša, te održi-

vost i društvenu odgovornost. 

FISU tako želi pomoći sveuči-

lištima da ugrade zdravlje u 

sve aspekte djelovanja i pruži-

ti im rješenja poboljšanja kva-

litete života i usvajanja zdra-

vijih životnih navika.

Svaka gore spomenuta do-

mena ima određeni broj kri-

terija koje Sveučilište mo-

ra zadovoljiti. U procesu je 

“Healthy Campus” je globalni program koji, uz poticanje tjelesne aktivnosti, 
uključuje kontrolu prehrane, prevenciju bolesti, brigu za mentalno i socijalno zdravlje, 
izbjegavanje rizičnog ponašanja, očuvanje okoliša, te održivost i društvenu odgovornost

Cilj projekta je 
podizanje standarda 
svakog studenta 
Sveučilišta u Splitu

‘HEALTHY CAMPUS’, PROGRAM MEĐUNARODNE SVEUČILIŠNE SPORTSKE FEDERACIJE

Piše: Mila Puljiz

 

Cilj je Sveučilišta u Splitu da sudjelovanjem u ovom projektu, 
na krilima postojećih aktivnosti, u ovom slučaju sustava 
sveučilišnog sporta - Unisport Split, utječe na razvoj ostalih 
segmenata studentskog standarda na području našeg Sve-
učilišta.
Više o ciljevima HC-a i kako oni mogu pozitivno utjecati na 
Sveučilište u Splitu i njegove studente, kazao nam je Toni Ga-
mulin, voditelj Odjela za studentski standard i sport.
Koji su glavni ishodi za Sveučilište zbog ulaganja vremena i 
truda u program HC-a i što će Sveučilište postići kad dostigne 
razinu certificiranja?
-Fokus svakog sveučilišta trebao bi biti na cjelovitom razvoju 
studenata kao osoba, pri čemu je razvijen studentski stan-
dard u svim segmentima neophodan. Studentski standard 
na našem Sveučilištu je zasigurno kvalitetniji od mnoštva 
drugih konkurentskih sveučilišta, ali je i dalje segment koje-
mu treba konstantno pristupati sa stajališta novih generacija 
i cjelokupne situacije u društvu.
Glavne domene HC-a uključuju tjelesnu aktivnost i sport, 
prehranu, mentalno i socijalno zdravlje, okoliš i društvenu 
odgovornost i samim sudjelovanjem u programu dolazi do 
njihova poboljšanja, što će dodatno poboljšati kompletan 
studentski standard u Splitu i to je jedan od glavnih ishoda 
ovog projekta. Certificirani HC stvorit će temelje za još bolja 
i daljnja poboljšanja u svim područjima zdravlja i dobrobiti 
pa u HC-u vidimo osnovu za daljnje unapređenje cjelokupne 
naše akademske zajednice.
Što mislite o radnom procesu u okviru programa HC-a?
-Sveučilište u Splitu, u suradnji s našim sveučilišnim Savezom 
i Studentskim centrom, već je implementiralo velik dio po-
dručja obuhvaćenih projektom HC-a. Radni napredak ovog 
projekta omogućit će nam da sistematiziramo i ujedinimo 
različite aktivnosti pod jednim imenom. Dakle, naša misao je 
konsolidirati ono na čemu radimo već neko vrijeme. Nadalje, 
želimo poboljšati neke inovacije i procese na kojima do sada 
nismo radili, što će svakako podignuti kvalitetu boravka na 
kampusu u određenim kategorijama kao što su briga o oko-
lišu, odvajanje otpada i ekološka osviještenost. Nadam se da 
će naša misao biti realizirana i da će Sveučilište u Splitu dobro 
uklopiti u program HC-a.
Sveučilište u Splitu već je poznato po nizu sportskih i zdrav-
stveno usmjerenih rekreativnih programa koji su jako popu-
larni među studentima i po tim besplatnim programima za 
studente smo već prepoznatljivi u međunarodnoj akadem-
skoj zajednici. Ono što je jako bitno u ovom procesu je zajed-
nički rad zaposlenika Sveučilišta, sastavnica, studentskog 
centra i samih studenta po pojedinim segmentima projekta. 
Dakle, jedan od glavnih ciljeva nam je i još veća animacija stu-
denata za aktivno sudjelovanje u provedbi različitih domena 
programa HC-a. Mišljenja sam da studentski dani u razvoju 
pojedinca ne smiju biti samo sjedenje u predavaonicama.
Slažete li se da je program HC-a alat za stvaranje globalne 
strategije unutar sveučilišta i razvija suradnju između različi-
tih odjela?
-Važno je naglasiti da postoje poznata svjetska sveučilišta 
poput onih iz Pekinga, Porta i Coimbre koja već posjeduju 
Platinum certifikat i mogu biti smjernica našem radu u različi-
tim segmentima.
Uz već navedene prednosti vezane uz zdravlje i podizanje 
studentskog standarda, HC vidimo kao medijski alat za 
promociju i podizanje vidljivosti svih aktivnosti Sveučilišta 
u Splitu, kao i naglašavanje posebnih vrijednosti koje naše 
sveučilište ima u odnosu na druga sveučilišta. Također ovaj 
program može biti temelj još ozbiljnije i kvalitetnije suradnje 
između različitih europskih sveučilišta u korist stručnosti, 
najboljih praksi i razmjene znanja i iskustava. HC ima velik 
potencijal za međusveučilišnu suradnju u različitim područji-
ma i nadamo se da će se naše sveučilište nametnuti kao lider 
na međunarodnoj razini.

Temelj za suradnju
eruopskih sveučilišta

TONI GAMULIN:

evaluacije potrebno ispuni-

ti ukupno sto kriterija iz na-

vedenih područja, pri čemu 

svaki navedeni kriterij ispu-

njava određene naputke defi-

nirane ciljevima održivog ra-

zvoja koje su uspostavili Uje-

dinjeni narodi u Agendi za 

održivi razvoj 2030 (SDGs), 

što daje dodatnu dimenziju 

sudjelovanju Sveučilišta u 

ovom projektu.

Do sada je ovom projektu 

pristupilo 86 sveučilišta iz 

svih dijelova svijeta, a uku-

pno su 33 sveučilišta ispuni-

la više od 40% kriterija te za-

radila neki od “Healty Cam-

pus” certifikata. Sudjelujući 

u projektu određeno sveučili-

šte može steći osnovni, bron-

čani, srebreni, zlatni i/ili pla-

tinum certifikat. Ciklus cer-

tifikacije traje 3 godine, a na 

kriterijima se radi u fazama. 

Nakon svake faze slijedi eva-

luacija od strane FISU-a, što 

ponekad zahtijeva i potenci-

jalnu dodatna doradu po po-

dručjima kako bi se zadovo-

ljio određeni kriterij.

Realizacijom kriterija Sve-

učilište postavlja elemente 

studentskog života u Splitu 

na razinu svjetskog standar-

da te svojim aktivnostima još 

jače pozicionira našu institu-

ciju na međunarodnim rang-

ljestvicama.
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Nema osobe na kugli ze-

maljskoj koja barem jednom 

nije pogledala u noćno ne-

bo, oduševila se zvijezdama 

i poželjela da su “barem ma-

lo bliže”. Oni odvažniji naba-

ve potom teleskope i svoje no-

ći, umjesto u toplini postelja 

i domova, provode na brdima 

i proplancima. Gledaju zvi-

jezde, bliže i jasnije. Zovu se 

astronomi i astrofotografi. I ta 

je aktivnost uvijek nekako bi-

la rezervirana za mali broj lju-

di, dok je svima ostalima nji-

hova zanimacija bila vrijedna 

divljenja, ali apstraktna i ne-

shvatljiva.

Međutim, zahvaljujući ino-

vaciji trojice hrvatskih mladi-

ća, zvijezde bismo uskoro bez 

puno muke mogli promatrati i 

proučavati i mi ostali. Naime, 

Davor Šutalo, Velebit Rukavi-

na i Dinko Mihovilović osmi-

slili su Pametni teleskop, od-

nosno SmartScope, kojim se 

mogu istodobno promatra-

ti panorame, ali i zvjezdano 

nebo, približiti Mjesec ili pak 

proučiti planete na noćnome 

svodu.

Davor Šutalo, Velebit Rukavina i Dinko Mihovilović osmislili su SmartScope, kojim se mogu istodobno promatrati 
panorame, ali i zvjezdano nebo, približiti Mjesec ili pak proučiti planete na noćnome svodu

​Zvijezde na dlanu kroz 
nagrađivanu inovaciju 
trojice entuzijasta

Predstavljamo Pametni teleskop za javno i znanstveno promatranje neba

Piše Branko Nađ

NAGRADE

Zlatna i specijalna Plati-
nasta nagrada na među-
narodnom sajmu i izložbi 
inovacija Inova 2020.
Srebrna medalja na 
Kaohsiung International 
Invention & Design EXPO
Zlatna medalja i Grand prix 
‘Nikola Tesla’ na Inovi 2021.

Inicijative za  
zaštitu noćnog  
neba u Hrvatskoj

Prva inicijativa za proglaše-
nje međunarodnog parka 
tamnog neba je pokrenuta 
2005. godine na otoku 
Lošinju, za područje brda 
Osoršćica, ali bezuspješno s 
obzirom na nezainteresira-
nost lokalne samouprave. 
Tijekom 2009. i 2010. 
pokrenuta je inicijativa za 
proglašenje parka tamnog 
neba na otoku Lastovu, 
ali je projekt s vremenom 
zamro.
Prva dva međunarodna 
parka tamnog neba progla-
šena su 2019. godine, i to 
Petrova gora – Biljeg i Vrani 
kamen (Daruvar). Treba 
istaknuti da će Petrova gora 
vjerojatno izgubiti status 
zbog rasvjete koju su tamo 
nedavno postavili Odašilja-
či i veze.
Tijekom 2019., na poziv 
Turističke zajednice Općine 
Jelsa, pokrenuta je inicija-
tiva za proglašenje Općine 
Jelsa prvom međunarod-
nom zajednicom tamnog 
neba u Hrvatskoj te bi se taj 
projekt trebao nastaviti u 
smjeru proglašenja među-
narodnog parka tamnog 
neba na području oko eko-
etno sela Humac.
U međuvremenu, 2020., na 
poziv Turističke zajednice 
Općine Lastovo, ponovno je 
oživljen projekt “Lastovo – 
otok zvijezda” i inicijativa za 
proglašenje 

Cijeli je priču pokrenuo Da-

vor Šutalo, zaljubljenik u sve-

mir i zvjezdano nebo, mehani-

čar po struci. Kaže nam kako 

je primijetio neke pogreške na 

standardnim teleskopima, pa 

se obratio Velebitu Rukavini 

da te mane pokušaju otkloni-

ti. Ohrabreni tim vlastitim ša-

rafljenjima i podešavanjima, 

otišli su korak dalje te izradi-

li vlastito kućište i optiku, od 

nule, od temelja.

– Bilo je to prije više od de-

set godina. U početku smo 

učili i svladavali osnove opti-

ke i mehanike tih sustava. Pr-

vi vlastiti teleskop napravili 

smo 2013. godine. Odradili pr-

va testiranja i odlučili ga pu-

stiti u uporabu. Međutim, da 

bi se to pretvorilo u ozbiljni-

ju proizvodnju, bilo je potreb-

no imati ozbiljan novčani ka-

pital. Kako ni ja ni on nismo 

to imali, odlučili smo zaraditi 

novac radeći u Njemačkoj. Ja 

sam išao tri puta po nekoliko 

mjeseci, a Velebit je ostao dvi-

je godine radeći da sredi svoje 

financijsko stanje i da ostane 

nešto novca za uložiti u pro-

izvodnju. Nakon povratka, 

krenula su ozbiljna testiranja 

već gotovog teleskopa. I tako 

se rodila ideja za SmartSco-

pe. Jako puno ljudi bi se zau-

stavilo kada bi nas vidjeli da 

promatramo i tražili da pogle-

daju kroz teleskop. Što nam je 

dalo ideju da napravimo tele-

skop za javno promatranje – 

govori o počecima Šutalo.

Turistička  
i obrazovna  namjena

Rukavina otkriva kako ga 

je za astronomiju zaintrigira-

la radioemisija “Andromeda”, 

koju je pratio svaki četvrtak i 

učio o nebeskim prostranstvi-

ma. Inače je iz Svetog Roka Li-

ci. Tu odličnu geografsku po-

ziciju, daleko od svjetlosnog 

zagađenja velikih gradova, 

iskoristio je za promatranja i 

učenja o svemiru.

– Nakon što sam upoznao 

Davora počeli smo raditi na 

prvim teleskopima. Uz stan-

dardni posao stolara, proširio 

sam svoje vještine na elektro-

niku i mehaniku kako bismo 

se mogli što bolje posvetiti 

izradi našeg teleskopa – ot-

kriva nam Velebit.

Prvi pravi prototip Smar-

tScopea nastao je prije pet 

godina i bio je platforma za 

učenje i daljnju razradu ideje. 

Godinu dana nakon toga deč-

ki su napravili novu verziju i 

nove ideje su se izrodile, kao i 

novi izazovi, poput programi-

ranja kamera i stepper moto-

ra. Bio im je potreban treći 

član tima koji će raditi pro-

gramiranja i software. Šuta-

lo je Dina Mihovilovića upo-

znao slučajno na poslu, i kada 

je shvatio da se bavi progra-

miranjem, pozvao ga je u tim. 

SmartScope je nakon toga 

brzo počeo napredovati i pri-

je dvije godine bio je ugrubo 

spreman za prva testiranja.

I Dinkov interes za astro-

nomiju, ali i šire, za astrofizi-

ku, počeo je rano, još u sred-

njoj školi, zahvaljujući “Zvjez-

danim stazama” i SF žanru. 

Počelo ga je zanimati što je 

od onoga što gleda u pustolo-

vinama Enterprisea stvarno, 

a što je fikcija, rekao je za Uni-

versitas:

– To me gurnulo u istra-

živanje u kojem sam ubrzo 

shvatio da je stvarnost ništa 

manje zanimljiva od fikcije, 

dapače, često je i nevjerojat-

nija. Bavim se programira-

njem kao freelancer. Prošao 

sam kroz razne hrvatske i 

strane startupove, a posljed-

njih godinu dana surađujem 

isključivo s jednim domaćim 

startupom, Ascalijom. Prije 

nego što sam završio stručni 

studij informacijskih tehnolo-

gija, završio sam preddiplom-

ski studij komunikologije, no 

kao novinar, nažalost, nisam 

pronašao toliko profesional-

nih mogućnosti kao u IT-u.

Kada je, dakle, SmartSco-

pe bio dovršen, trebalo ga je 

testirati. Gdje drugdje nego u 

Parku tamnog neba na Petro-

voj gori, poznatoj meki za sve 

astronome.

Originalno, objašnjava 

nam Davor, ideja je bila da se 

napravi teleskop koji bi bio 

za javnu uporabu i omogu-

ćio osobama koje se ne bave 

Davor Šutalo, 
Velebit Rukavina i 
Dinko Mihovilović s 
nagradama za inovaciju

Saturn snimljen 
SmartScope 
teleskopom
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Miljenko Šimpraga,  
prorektor za inovacije, 
transfer tehnologije i  
komunikacije  
Sveučilišta u Zagrebu:

Zaostajemo za Europom 
po ulaganju  
u znanost i inovacije

Sveučilište u Zagrebu prepoznaje obrazovanje, znanost, 
inovacije i transfer znanja i tehnologije kao razvojne 
prioritete koji jedini Hrvatskoj mogu donijeti dugoročni 
ekonomski napredak i društvenu stabilnost. Da bismo to 
postigli, Hrvatska mora postati otvoreno, mobilno i ino-
vativno društvo u kojem su cjeloživotno učenje, znanost 
i inovacije javni interes i kojem država mora osigurati uv-
jete za djelotvorno funkcioniranje. Hrvatska mora stvoriti 
okružje koje omogućuje i potiče interakcijske i transferne 
mehanizme suradnje u znanosti i tehnologiji između 
istraživačke zajednice, inovativnog gospodarstva i druš-
tvene djelatnosti.
Uvjereni u to da se hrvatsko gospodarstvo bez suradnje s 
hrvatskim sveučilištima ne može razviti do one mjere koja 
će svim građanima Republike Hrvatske osigurati dostojan 
život, na Sveučilištu u Zagrebu već se gotovo 15 godina 
radi na izgradnji Sveučilišnog inovacijskog sustava. Nai-
me, Sveučilište u Zagrebu kao sveobuhvatno sveučilište 
s više od 4000 doktora znanosti i s gotovo 70.000 stude-
nata predstavlja najveće inovacijsko središe u Hrvatskoj 
i može svojim kadrovskim i materijalnim potencijalima 
dati poticaj i znatan doprinos razvoju inovativnog gos-
podarstva, koji Hrvatsku može svrstati u red razvijenih 
zemalja Europske unije. U posljednjih sedam godina 
inovacije i transfer tehnologije se promoviraju kao treća 
misija Sveučilišta.
Nažalost, udjel izdataka za istraživanje i razvoj (I&R) u 
BDP-u u Hrvatskoj je znatno ispod prosjeka Europske 
unije. Zbog nedostatnog financiranja znanosti, udjel oso-
ba zaposlenih (prema ekvivalentu zaposlenosti s punim 
radnim vremenom) u istraživanju i razvoju u ukupnoj 
radnoj snazi u Hrvatskoj stagnira tijekom posljednjih 10 
godina i više, dok se u Europskoj uniji zaposlenost u I&R 
povećava. Još veći je nerazmjer Hrvatske i prosjeka EU-a u 
zaposlenosti istraživača u poslovnom sektoru, u kojem je 
zaposlenost istraživača u Hrvatskoj šest puta manja nego 
u EU-u.
Stoga će Sveučilište u Zagrebu, svjesno sporog rasta gos-
podarstva, nedostatnog izdvajanja nacionalnih sredstava 
za istraživanje i razvoj te nespremnosti resornog mini-
starstva za preuzimanje vodeće uloge u tehnološkom 
razvoju Republike Hrvatske, kao najstarije sveučilište i 
najveće inovacijsko središte u Hrvatskoj, u idućem razdo-
blju voditi glavnu ulogu u promicanju inovacija i suradnje 
akademske zajednice s gospodarstvom s ciljem ulaska 
u eru inovativnoga gospodarstva koji osigurava razvoj 
suvremenog društva.

Korado Korlević,  
svjetski priznati  
astronom,   
Zvjezdarnica Višnjan:

Ne bih htio da se o svjetlosnom 
onečišćenju piše kao to je “pro-
blem astronoma”. Zaboravite astro-
nomiju! Jer valja pogledati širu sliku.
U posljednjih dvadeset godina nestalo je 
90 posto leptira, spaljenih ili krepanih uz ulične lampe. Broj 
šišmiša je pao, ptice stradavaju, čak i žene žive kraće... Astrono-
mija je tu zadnja, nebitna. Mi astronomi ćemo se već odvesti s 
teleskopima u neku od svjetskih pustinja. Međutim, kamo će 
otići naše ptice koje se više ne mogu gnijezditi u osvijetljenim 
krošnjama?
Ako se i dalje bude spominjala samo astronomija, kojoj smeta 
svjetlosno onečišćenje, građani neće primijetiti polja lavande 
bez leptira pa će i dalje tražiti još “elektrifikacije i asfaltiranja”.
Svjetla ne treba više na ulicama nego u glavama glasača, koje 
se lako prosvijetli s još jednim osvijetljenim raskrižjem usred 
šume.

Dorian Božičević, glavni  
tajnik Hrvatskog  
astronomskog saveza:
Istraživanja pokazuju kako dulji 
boravak pod umjetnom rasvjetom, a 
posebno noću, može izazvati fizičke, 
fiziološke i psihosocijalne smetnje. 
Među ostalim, povećan je rizik za tumor-
na oboljenja, poglavito za rak dojke u žena. 
Poput sunčeve svjetlosti danju, svjetlost umjetne rasvjete 
se noću raspršuje atmosferom. Umjetno podizanje svjetline 
prostora tijekom noći nazivamo svjetlosnim onečišćenjem. Svje-
tlosno onečišćenje je uzrokovano svakim emitiranjem svjetlosti iz 
umjetnih izvora tijekom noći.
• Ako upitamo astronome, reći će da je nebo svjetlije i da ne mogu 
obavljati promatranja i istraživanja neba zbog toga.
• Ako upitamo biologe, reći će da svjetla sprečavaju razmnožava-
nje noćnih insekata i da mnogi insekti ugibaju na vrućim izvorima 
svjetlosti, pa stoga dolazi i do izumiranja cijelih vrsta insekata, ali i 
ptica koje se njima hrane. Ptice koje lete noću i koje se u svom letu 
usmjeruju prema zvijezdama, svjetlost na zemlji zbunjuje u letu 
pa stoga u vrijeme selidbe ne stižu do odredišta na kojemu mogu 
prezimiti, nego ugibaju.
• Ako upitamo psihologe, reći će da noćna svjetlost ima takvo dje-
lovanje na ljudsku psihu da čovjek gubi osjećaj podjele dana i noći 
te pati od nesanice i poremećaja bioritma.
• Ako upitamo ekologe, reći će da nepravilno postavljena rasvjeta, 
osim što smeta životinjama, rasipa dragocjenu energiju, što u 
daljnjem lancu uzroka i posljedica dovodi i do drugih vrsta zaga-
đenja te globalnog zatopljenja.
• Ako pitamo prometne stručnjake, reći će da nepravilno postav-
ljena rasvjeta smanjuje sigurnost u prometu, pa čak i da ugrožava 
život sudionika u prometu.
• Ako pitamo etičare i moraliste, oni će reći da nitko nema pravo 
oduzeti drugome zvjezdano noćno nebo, a još manje oduzeti 
zvjezdanom noćnom nebu njegovu ljepotu!
Današnji način života i rada uvjetuje čovjeku da mnogo vremena 
provede pod umjetnom rasvjetom. Istraživanja pokazuju kako 
dulji boravak pod umjetnom rasvjetom, a posebno noću, može 
izazvati fizičke, fiziološke i psihosocijalne smetnje. Otprije je 
poznato da neredovito spavanje i prehrana mogu uzrokovati 
niz smetnji. Dokazano je da kratka izloženost svjetlu svjetlosnog 
toka od 5 luxa tijekom noći uzrokuje skoro potpuni prestanak 
izlučivanja melatonina, a iz te činjenice dolazimo do problema 
povećanog rizika za tumorna oboljenja, poglavito za rak dojke u 
žena. Daljnja istraživanja na glodavcima su pokazala povećan rast 
tumornih stanica kod glodavaca u kojih je izlučivanje melatonina 
bilo umanjeno, a efekt je bio izazvan izlaganjem istih umjetnoj 
rasvjeti tijekom noći. Istraživanja su nastavljena te je u glodavce 
implantiran ljudski rak dojke koji je isto pokazao veći rast kod 
smanjenih razina melatonina. Daljnje studije provedene kod ljudi 
koji rade u smjenskom radu ili isključivo u noćnim smjenama po-
kazale su da takve osobe imaju povećanu mogućnost tumornih 
oboljenja, i to raka dojke, prostate i debelog crijeva.
U proteklih 30-ak godina svjetlosno zagađenje u Hrvatskoj je 
znatno naraslo, poglavito zbog nedostatka zakonske regulative, 
pretjeranog osvjetljavanja cesta i autocesta te pretjerivanja s de-
korativnom i krajobraznom rasvjetom u turističkim područjima. 
U travnju 2019. na snagu je stupio novi Zakon o zaštiti od svjetlo-
snog onečišćenja, a 2020. i jedan od dva pravilnika predviđenih 
zakonom te se čeka i drugi pravilnik. Hrvatski astronomski savez 
će definitivno u sljedećim godinama aktivno raditi poglavito s 
jedinicama lokalne samouprave na usvajanju principa dobre 
prakse kod postavljanja javne rasvjete, koji će jedinice lokalne sa-
mouprave usmjeriti na što bolju zaštitu noćnog neba, prirodnog 
okoliša i ljudskog zdravlja.

astronomijom mogućnost da 

naprave fotografije Mjeseca 

i planeta na jednostavan na-

čin. Poslije, prilikom rada na 

usavršavanju, dečki su shva-

tili da postoji cijeli niz moguć-

nosti koji se otvara razvojem 

i unapređenjem postojećeg 

modela.

– Teleskop nudi mogućnost 

promatranja i slikanja pano-

rame, Mjeseca, planeta i obje-

kata u dubokom svemiru. A 

potom i slanje slika u origi-

nalnoj kvaliteti na svoj e-ma-

il ili druge platforme. Najno-

vija ideja je da uz financiranje 

preko EU fondova napravimo 

uređaj koji će služiti ne samo 

u turističke i obrazovne svr-

he, nego da se kroz suradnju 

s raznim institutima, fakulte-

tima i grupama znanstvenika 

koristi za istraživanje svemi-

ra. To zahtijeva velika finan-

cijska sredstva, pa se nadamo 

da će jednim dijelom to biti fi-

nancirano preko EU fondova, 

a jednim dijelom samom upo-

rabom teleskopa u turističke 

svrhe. Na taj bi način turizam 

financirao znanost.

U veljači 2020. funkcional-

nost i dizajn SmarScopea re-

gistrirani su pri Uredu za in-

telektualno vlasništvo Europ-

ske unije. Prošle godine, ova 

je inovacija osvojila Zlatnu i 

specijalnu Platinastu nagra-

du na međunarodnom sajmu 

i izložbi inovacija Inova 2020., 

kao i Srebrnu medalju na 

Kaohsiung International In-

vention & Design EXPO. Ove 

je godine SmartScope osvojio 

Zlatnu medalju i posebnu Na-

gradu “Nikola Tesla” na Ino-

vi 2021.

– Nagrade su definitivno 

potvrda našeg rada i kvalite-

te te spremnosti da SmartSco-

pe usavršavamo do krajnjih 

tehničkih mogućnosti i izvu-

čemo maksimalnu učinkovi-

tost iz jednog ovakvog stroja. 

Trenutačno smo prijavljeni 

na još dva sajma koji se odr-

žavaju u Hrvatskoj, a nadamo 

se da će sa smirivanjem pan-

demije doći vrijeme za sajmo-

ve u Europi i svijetu – govori 

nam Šutalo.

Gradovi ne trebaju  
toliko blještati

Pandemija je teško pogo-

dila sve inovatore, pa tako i 

naše sugovornike. Inicijalno 

su krajem 2019. bili dogovori-

li izravnu prodaju teleskopa 

nekim gradovima i klijenti-

ma, ali s dolaskom pandemi-

je budžeti svih njih su se pro-

mijenili i više nije bila mogu-

ća bilo kakva prodaja. Prošla 

je godina u potpunosti zau-

stavila rad na SmartScopeu, 

no ove su godine napokon na-

stavili tamo gdje su stali. Te 

se Davor i ekipa nadaju da će 

pandemija brzo proći i omo-

gućiti im da svoju nagrađenu 

inovaciju kao proizvod plasi-

raju kako na domaće, tako i 

na svjetsko tržište.

– Uvjerili smo se da posto-

ji veliki interes za uporabu 

SmartScopea. Svaki put ka-

da u nekom gradu testiramo 

uređaj, dopustimo slučajnim 

prolaznicima da ga koriste i 

da nam daju svoj feedback o 

tome sviđa li im se promatra-

nje svemira na taj jedinstven 

način. Oduševljenje i osmije-

si na licima ljudi kada vide 

Mjesec i planete “na dlanu” 

je neprocjenjiv i govori nam 

da smo na dobrom putu da taj 

uređaj bude hit idućih godi-

na. A samim time i populari-

zacija astronomije.

Svi koji se bave astrono-

mijom i astrofotografijom 

u Hrvatskoj (a među njima i 

autor ovog članka) znaju ko-

liki je problem za tu aktiv-

nost, hobi ili posao svjetlo-

sno onečišćenje, odnosno li-

ght pollution.

Davor Šutalo ističe da lju-

di danas više nisu ni svjesni 

koja se ljepota krije iznad na-

ših glava, na noćnome nebu. 

Dodaje da je političarima i 

gradskim vlastima teško 

objasniti zašto nije potreb-

no toliko javne rasvjete ko-

liko oni misle da jest. I nisu 

svjesni da uništavaju jedno 

veliko bogatstvo koje, osim 

očuvanja prirode, može slu-

žiti kao odlična turistička 

ponuda i jedinstvenost u Eu-

ropi, pa i svijetu. Osim toga, 

poznat je negativan utjecaj 

svjetlosnog onečišćenja na 

biljni i životinjski svijet, ali 

i zdravlje ljude.

Unatoč svim preprekama 

na putu, Davoru, Velebitu i 

Dinku želimo sav uspjeh ovo-

ga svijeta. Te da od iduće tu-

rističke sezone u hrvatskim 

gradovima budu instalirani 

“pametni teleskopi”, koji će 

svemir približiti svim gene-

racijama, od 7 do 77.

Pametnim 
teleskopom 

mogu se 
služiti i djeca

Galaksija 
Andromeda, 
udaljena 2,5 
milijuna svjetlosnih 
godina od Zemlje

Davor Šutalo i Dinko 
Mihovilović na prezentaciji 
Pametnog teleskopa kod 
zagrebačkih fontana
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P
ravni fakultet Sveučili-

šta u Splitu dobio je no-

vog dekana. Izv. prof. 

Ratko Brnabić diplomi-

rao je na Pravnom fakultetu u 

Splitu, a doktorirao 2010. s na-

slovom “Proboj pravne osob-

nosti i odgovornost za obveze”. 

Na Pravnom je fakultetu zapo-

slen od 2000. godine, a od 2014. 

godine obnaša ulogu pročelni-

ka Katedre za trgovačko pra-

vo i pravo društva te je ujedno 

i nositelj svih predmeta Kate-

dre. Voditelj je Pravne klinike 

za pružanje besplatne pravne 

pomoći građanima.

Izabrani ste kao novi dekan 

Pravnog fakulteta Sveučili-

šta u Splitu, što biste poruči-

li studentima i djelatnicima?

-Poručio bih im da mogu biti 

ponosni što su dio znanstveno-

istraživačke ustanove slavne 

tradicije, koja u ovoj godini 

slavi 60. obljetnicu svog po-

stojanja što je velika povlasti-

ca i čast, ali nosi i odgovornost. 

Te činjenice motiv su svim dje-

latnicima da predano i dosto-

janstveno rade za dobrobit Fa-

kulteta, uz međusobno pošto-

vanje i uvažavanje. Studenti 

su naše najveće bogatstvo i 

najvažniji razlog našeg posto-

janja kao institucije. Želim da 

osjete pripadnost velikoj i ča-

snoj obitelji – pravnoj zajedni-

ci. Vrijeme studiranja je raz-

doblje koje se svi sjećamo s 

posebnom radošću pa isto že-

lim i našim studentima. Sad 

je vrijeme za stjecanje prav-

ničkih znanja koja će nastavi-

ti nadograđivati i nakon zavr-

šetka studija. Zadaća svih na-

stavnika, a poglavito dekana 

i članova uprave jest pratiti i 

razvijati potencijal naših stu-

denata kako bi postali ne pro-

sječni već izvrsni pravnici te 

im omogućiti i daljnje usavrša-

vanje da budu i ostanu vrhun-

ski profesionalci u pravnim 

područjima vezanima za nji-

hove karijere. Odnos između 

nastavnika i studenata treba 

biti odnos uzajamnog poštova-

nja i otvorenog dijaloga, to je 

ključ uspjeha.

Kako ćete unaprijediti stu-

dentski standard?

-Fakultet s jedne strane, finan-

cijskim izdvajanjima snažno 

podupire sve aktivnosti Sveu-

čilišta kojima se unaprjeđuje 

kvaliteta standarda i dobrobit 

svih studenata po pitanju smje-

štaja, prehrane, studentskog 

rada, korištenja nacionalne 

sveučilišne knjižnice i drugih 

sveučilišnih resursa. S druge 

Važna pretpostavka za ostvarenje tog cilja jest suradnja nastavnika, stručnih službi i studenata. Duh zajedništva, 
obostranog poštovanja i uvažavanja svih dionika stvara pozitivno ozračje u kojem svatko daje svoj maksimum

Živa razmjena iskustava i ideja 
temelj je za razvoj i napredak

IZV. PROF. RATKO BRNABIĆ, NOVI DEKAN PRAVNOG FAKULTETA SVEUČILIŠTA U SPLITU

Razgovarala Mila Puljiz

Odnos između 
nastavnika i 
studenata treba biti 
odnos uzajamnog 
poštovanja i 
otvorenog dijaloga, to 
je ključ uspjeha

strane, u nadolazećem razdo-

blju imamo za cilj povećati ka-

pacitete naše čitaonice, osuvre-

meniti informatičku opremu, 

osigurati redovito funkcionira-

nje studentske prehrane u sklo-

pu Fakulteta te u većoj mjeri 

nego što je to do sada bio slu-

čaj omogućiti studentima da 

koriste prostor Fakulteta kao 

mjesto okupljanja te kao plat-

formu za razvijanje različitih 

projekata i inicijativa. Svaka-

ko nam je velika želja podržati 

i rad udruga u kojima sudjeluju 

naši studenti. Promicat ćemo i 

izvannastavne aktivnosti. Po-

sebnu pozornost posvetit ćemo 

i osobama s invaliditetom. Do-

prinos podizanju studentskog 

standarda pružat će i naša alu-

mni udruga.

Kako ćete unaprijediti na-

stavnički standard?

-Značajka društvenih zna-

nosti jest da znanstveni rad 

u pravilu ne zahtjeva naba-

vu skupocjene tehničke opre-

me. Našim nastavnicima je u 

tehničkom smislu potreban 

funkcionalan, a po moguć-

nosti i ugodan radni prostor, 

suvremeno računalo koje je 

opremljeno i odgovarajućim 

programskim aplikacijama, 

pristup suvremenoj literatu-

ri odnosno bazama znanstve-

nih podataka i radova bitnih 

za njihov rad. Nastavnicima 

uz to treba omogućiti usavr-

šavanje, odlaske na znanstve-

ne konferencije i druge skupo-

ve bitne za njihov znanstveni 

razvoj, poticati i promicati nji-

hovo uključivanje u rad razli-

čitih povjerenstava i odbora 

na svim nivoima, sudjelova-

nje u izradi različitih struč-

nih i znanstvenih ekspertiza, 

primjerice odbora za pripremu 

pojedinih zakona.

Koga ste imenovali kao naj-

bliže suradnike, prodekane? 

Predstavite nam ih u nekoli-

ko rečenica.

-S ponosom mogu reći da 

imam izvrsne suradnike a to 

su izv. prof. Bosiljka Britvić 

Vetma, prof. Petar Bačić, doc. 

Matko Pajčić i doc. Marko Ivko-

šić. Riječ je o ljudima koji ima-

ju energiju, znanje, iskustvo i 

volju da zajednički djelujemo 

na boljitku našeg Fakulteta, 

posebice naših studenata te 

da razvijamo suradnju s dru-

gim institucijama.

Što ćete raditi na polju znano-

sti, odnosno ulaganja u istu i 

zadržavanja mladih ljudi u 

Hrvatskoj?

-Pravna znanost u velikoj je 

mjeri obilježena snažnim naci-

onalnim pečatom. Nema dvoj-

be da smo pristupanjem Uniji 

preuzeli njezinu pravnu steče-

vinu što je provedeno „zakono-

davnim stampedom“ u kojem 

se više od 100.000 stranica ra-

znih pravnih izvora trebalo 

ugraditi u naše propise. To je 

izazvalo velike promjene u na-

šem pravnom sustavu. Naša 

je zadaća da preuzmemo svo-

je obveze prema pravnim as-

pektima hrvatskog društva 

ali i šire, što svakako uklju-

čuje gospodarstvo. Društve-

na i gospodarska uloga prav-

ne znanosti ostvaruje se tako 

da znanstvenici svojim istraži-

vanjima pruže doprinos radu 

pravosuđa, izvršne, upravne 

i zakonodavne. Kao Fakultet 

težit ćemo projektnoj surad-

nji (nacionalnoj i međunarod-

noj) s drugim institucijama a 

razvijat ćemo i interne projek-

te kojima će se ciljano sagle-

davati različite pravne teme. 

Poticat ćemo i izdavačku dje-

latnost, tj. objavu knjiga naših 

nastavnika. Iako s ponosom 

ističemo činjenicu da je veliki 

broj naših diplomanata ostva-

rilo zavidne inozemne karije-

re, radujemo se i činjenici da 

su brojni naši studenti ostva-

rili zavidne uspjehe u Hrvat-

skoj. Mladim ljudima koji tek 

započinju znanstvenu karije-

ru svakako treba pružiti pot-

poru. Smatram da je mladim 

znanstvenicima, ali i svima 

nama prije svega potrebno da 

postoji kontinuitet pravnih 

propisa iz područja znanstve-

nog djelovanja jer suprotno po-

stupanje stvara neizvjesnost, 

a time i nesigurnost. Nadalje, 

kod izrade tih propisa potreb-

no je uvažiti posebnost sva-

kog znanstvenog polja posebi-

ce kada je riječ o vrednovanju 

znanstvenih radova.

Što vam predstavlja najveći 

izazov u sljedećem mandat-

nom razdoblju?

-Postići da naš Fakultet po-

stane centar za okupljanje, 

razmjenu ideja i povezivanja 

naših studenata, nastavni-

ka, alumnista, ali i pripadni-

ka drugih profesija. Živa raz-

mjena iskustava i ideja temelj 

je za razvoj i napredak. Važ-

na pretpostavka za ostvare-

nje tog cilja jest suradnja svih 

nastavnika, stručnih službi i 

studenata. Duh zajedništva, 

obostranog poštovanja i uva-

žavanja svih dionika stvara 

pozitivno ozračje u kojem svat-

ko daje svoj maksimum.

Neki od projekata i planova 

koje biste izdvojili i na koji-

ma ćete raditi?

-Uz kontinuirani rad na podi-

zanju kvalitete, posebnu po-

zornost posvetit ćemo našim 

poslijediplomskim studijima 

i cjeloživotnom obrazovanju. 

Poseban naglasak valja stavi-

ti na sustavno organiziranje 

seminara, tečajeva i radioni-

ca na kojima bi se polaznici-

ma stalno pružale informaci-

je o novostima u struci te ta-

ko omogućilo praktičarima da 

budu upoznati s najznačajni-

jim izmjenama propisa. Posve-

tit ćemo se i prepoznatljivosti 

Fakulteta kao važne nacional-

ne institucije, ali jačanju naše 

uloge na europskom i međuna-

rodnom planu kroz intenzivi-

ranje međunarodne razmjene 

i profesora i studenata. Poti-

cat ćemo izdavačku djelatnost. 

Na znanstvenom planu ključ-

nu ulogu imat će projekti ko-

jima ćemo dati konkretan do-

prinos u istraživanju pravnih 

pitanja bitnih za pravnu zajed-

nicu, društvo i gospodarstvo.

Vojko Bašić/CROPIX

Naša je zadaća 
da preuzmemo 
svoje obveze 
prema pravnim 
aspektima hrvatskog 
društva ali i šire, što 
svakako uključuje 
gospodarstvo



universitas  |  prosinac 2021. 9

P
erjanica splitskog sveu-

čilišta, Pravni fakultet, 

u blagdanskom je ras-

položenju proslavio svoj 

šezdeseti rođendan. Svečanosti 

su, uz upravu Fakulteta na če-

lu s dekanom izv. prof. Ratkom 

Brnabićem i prodekanima, pri-

sustvovali rektor Sveučilišta 

u Splitu, prof. Dragan Ljutić, 

prof. Radovan Fuchs, ministar 

znanosti i obrazovanja, dr. Ivan 

Malenica, ministar pravosuđa i 

uprave, Ante Sanader, potpred-

sjednik Hrvatskog sabora, aka-

demik Arsen Bačić, izaslanik 

predsjednika HAZU Velimira 

Neidharta, Blaženko Boban, 

splitsko-dalmatinski župan, 

saborski zastupnici, predstav-

nici i kolege drugih pravnih fa-

kulteta, čelnici sastavnica Sve-

učilišta u Splitu, predstavnici 

sudova, djelatnici i studenti Fa-

kulteta i mnogi drugi.

-Ovaj fakultet posebno je mje-

sto i biti njegovim dijelom, bi-

lo kao nastavnik, zaposlenik 

ili student, velika je povlastica i 

čast. Kroz šest desetljeća djelo-

vanja Pravni fakultet oblikovao 

je generacije pravnika te izrav-

no i neizravno uvelike odredio 

Kroz šest desetljeća djelovanja ovaj fakultet 
je oblikovao generacije pravnika te izravno i 
neizravno uvelike odredio zakonodavni okvir 
i smjer RH te u vremenu borbe za neovisnost, 
međunarodno priznanje i teritorijalnu cjelovitost 
RH dao nemjerljiv doprinos u izgradnji hrvatske 
državnosti, istakao je dekan Ratko Brnabić

Perjanica Sveučilišta u Splitu 
proslavila svoj 60. rođendan

SVEČANOST NA PRAVNOM FAKULTETU

ne. To je upravo u trendu onoga 

što se unutar Europske komisi-

je razgovara i pregovara, a to je 

formiranje europskog prostora 

visokih učilišta zasnovanog na 

alijansama europskih sveučili-

šta i teži se tome da se čim više 

harmonizira i uskladi visokoš-

kolska naobrazba kako bi se u 

konačnici išlo k automatskom 

priznavanju diploma i zajednič-

kim studentskim programima. 

Dvanaest tisuća pravnika je di-

plomiralo u ovih 60 godina, koji 

i te kako uspješno djeluju u Hr-

vatskoj, ali i izvan Hrvatske i 

treba im poželjeti i dalje jako pu-

no uspjeha na tragu ove znan-

stvne izvrsnosti i očekivati da 

budu još bolji i kvalitetniji.” ka-

zao je ministar Fuchs.

Ovom prigodom su također do-

dijeljena priznanja i nagrade 

najboljim studentima te umi-

rovljenim profesorima.

Piše Mila Puljiz

Snimio Božidar Vukičević 
/Cropix

Spajajući prošlost sa 
sadašnjošću, Pravni 
fakultet je bio i ostao 
izvorište hrvatskog 
državotvornog duha 
i slobodoumlja, čuvar 
hrvatske baštine i 
srednjeeuropske 
pravne tradicije

Dvanaest tisuća 
pravnika je 
diplomiralo u ovih 60 
godina, koji i te kako 
uspješno djeluju u 
Hrvatskoj, ali i izvan 
Hrvatske i treba im 
poželjeti i dalje jako 
puno uspjeha na 
tragu ove znanstvene 
izvrsnosti, naglasio 
je ministar Radovan 
Fuchs

zakonodavni okvir i smjer RH 

te u vremenu borbe za neovi-

snost, međunarodno prizna-

nje i teritorijalnu cjelovitost 

RH dao nemjerljiv doprinos u 

izgradnji hrvatske državnosti. 

Spajajući prošlost sa sadašnjo-

šću, a zahvaljujući nikad preki-

nutoj nastavi ni u najturbulen-

tnijim vremenima, Fakultet je 

bio i ostao izvorište hrvatskog 

državotvornog duha i slobodo-

umlja, čuvar hrvatske baštine 

i srednjeeuropske pravne tra-

dicije. Pravni fakultet iz gene-

racije u generaciju nastavnika, 

iz naraštaja u naraštaj studena-

ta prenosi ono najvrjednije: zna-

nje, nacionalni identitet i svijest 

o potrebi služenja domovini.” 

kazao je dekan Brnabić.

Nazočnima se prigodnim rije-

čima obratio i rektor Ljutić ka-

zavši kako bez dobrog Pravnog 

fakulteta ni Sveučilište ne može 

biti dobro. “Zasigurno nije bio 

lak posao doći do ove razine pre-

poznatljivosti koju ima Pravni 

fakultet, ne samo u okviru na-

šeg Sveučilišta, naše regije i dr-

žave, nego i puno šire.” kazao je 

istaknuvši i velik obol koji ula-

ganju u znanost daje Ministar-

stvo znanosti i obrazovanja, ali 

i Vlada RH u cjelini.

-Ovo je vrlo značajan datum i 

obljetnica, ne samo Pravnog fa-

kulteta u Splitu, ovo je i obljet-

nica pravne znanosti u Hrvat-

skoj. Za pohvaliti je suradnju 

ovog fakulteta sa Sveučilištem 

Pariz II koja traje od 2007. godi-

Dragan Ljutić, rektor Sveučilišta u Splitu Ministri Ivan Malenica i Radovan Fuchs Professor emeritus Ivo Grabovac

Pravni fakultet u Splitu posebno je mjestoOperni pjevač Ratomir Kliškić

Akademik Davorin Rudolf i dekan Ratko Brnabić
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Piše: Mila Puljiz

K
onferencija “Razvoj po-

duzetničkog inkubato-

ra za visoke tehnologi-

je Sveučilišta u Splitu” 

održana je u SPINIT Tehno-

loškom parku, a tom su pri-

godom predstavljeni rezulta-

ti ostvareni od otvaranja SPI-

NIT-a u svibnju 2021. godine, 

kao i planirane aktivnosti za 

iduću godinu.

Na konferenciji su sudjelova-

li prof. Dragan Ljutić, rektor 

Sveučilišta u Splitu, Blaženko 

Boban, splitsko-dalmatinski 

župan, Goran Batinić, direk-

tor Razvojne agencije grada 

Splita RaST, prof. Sven Goto-

vac, direktor SPINIT inkuba-

tora, kao i stanari poslovnih 

prostora u inkubatoru.

SPINIT inkubator za nove 

tehnologije podržava pokre-

tanje i rast inovativnog po-

duzetništva kroz inkubacij-

ske programe te novoosnova-

nim inovativnim poduzećima 

sličnog profila i interesa pru-

U prostorima inkubatora svoje mjesto je za sada našao 21 stanar, 
mladi ljudi koji se sa svojim startupovima nalaze na početku 
razvoja poslovne ideje ili pokretanja poslovanja, ili su u procesu 
osnivanja obrta ili tvrtke

Izvrsni rezultati 
Tehnološkog 
parka u Spinutu

OVO JE TEK POČETAK RASTUĆE STARTUP PRIČE U SPLITU

ža resurse i profesionalne us-

luge potrebne za rast i razvoj, 

uz snažnu podršku lokalne za-

jednice, Splitsko-dalmatinske 

županije i Grada Splita. U pro-

storima inkubatora svoje mje-

sto je za sada našao 21 stanar, 

mladi ljudi koji se sa svojim 

startupovima nalaze na po-

četku razvoja poslovne ideje 

ili pokretanja poslovanja, ili 

su u procesu osnivanja obrta 

ili tvrtke.

Prof. Sven Gotovac se u pre-

zentaciji osvrnuo na projekt, 

čija je ukupna vrijednost bila 

23 milijuna kuna. S približno 

20 milijuna sufinancirala ga 

je Europska unija iz Fonda za 

regionalni razvoj i Sveučilište 

u Splitu s nešto više od tri mi-

lijuna kuna.

– Rekonstrukcija ove zgrade 

nedavno je, na 4. Središnjoj 

konferenciji o održivoj grad-

nji, osvojila Nagradu za zele-

nu i održivu izgradnju u 2021. 

godini – kazao je. Posebno je 

važna činjenica kako su se od 

otvaranja u SPINIT-u održale 

brojne konferencije, skupovi, 

natjecanja, hackathoni.

– Imamo 17 startupova i četi-

ri tvrtke te dvije potporne in-

stitucije. Događanja su česta i 

objekt živi – dodao je Gotovac.

Direktor Inkubatora poseb-

no je istaknuo i posjet izrael-

skog veleposlanika Ilana Mo-

ra, kao i buduću suradnju s 

Matam parkom i Ben Gurion 

sveučilištem. I u idućoj godi-

ni, naglasio je, nastavit će se 

s potporama stanarima inku-

batora, u planu su brojni me-

đunarodni projekti, te nasta-

vak izvrsne suradnje s lokal-

nom zajednicom.

– Stvarno možemo biti pono-

sni. Mi smo započeli radove, 

odradili ih i završili te omogu-

ćili našim mladima da krenu 

u poslovni život, što je vrlo bit-

no i za naše Sveučilište. Ovo 

je samo pokazatelj koliko gle-

damo unaprijed i koliko vri-

jedimo. Ono što mene osobi-

to raduje jest popunjenost ko-

ja pokazuje koliki potencijal 

imamo u Splitu. Po nekim pla-

novima, u prvih šest mjeseci 

popunjenost je trebala biti 40 

posto, pa prvu godinu dana 60 

posto, a mi smo već sada popu-

njeni sto posto – kazao je rek-

tor Ljutić.

Nazočnima su se na kraju 

obratile i dvije korisnice In-

kubatora, ujedno i pobjedni-

ce STARTiT akademije, Ena 

Melvan i Anđela Prnjak. Enin 

pobjednički startup je “Meta-

belly”, projekt personalizira-

ne prehrane temeljene na ana-

lizi stolice, a Anđelin “Rent a 

Local”.

– On se bavi pomaganjem 

strancima pri dolasku u Hr-

vatsku, od administracije pa 

do pronalaska smještaja i po-

vezivanja s lokalcima. Mo-

ja ekipa i ja smo u Inkubator 

došli prije tri mjeseca i preza-

dovoljni smo svime. Stvorilo 

se zajedništvo, a toliko smo se 

udomaćili da svatko ima i svo-

je papuče ovdje – kazala nam 

je Anđela.

P
ovodom Međunarodnog 

dana osoba s invalidite-

tom, studentska udruga 

Liberato, zajedno sa Sve-

učilištem u Splitu organizira-

la je okrugli stol pod nazivom 

“Studenti s invaliditetom u vi-

sokoškolskom obrazovanju”.

U prvom su dijelu o svojim isku-

stvima i studiranju govorili Sti-

po Margić, predsjednik Udruge 

Liberato, Ivan Bogdanović, vo-

ditelj Ureda za studente s inva-

liditetom Sveučilišta u Splitu, 

Sven Maretić iz perspektive 

Svaka sastavnica ima osobu koja se skrbi  
o potrebama studenata s invaliditetom

NA SVEUČILIŠTU U SPLITU ODRŽAN OKRUGLI STOL ‘STUDENTI S INVALIDITETOM U VISOKOŠKOLSKOM OBRAZOVANJU’

osobe s invaliditetom u sportu i 

Denis Marijon, predsjednik Hr-

vatskog saveza udruga za mla-

de i studente s invaliditetom 

“SUMSI”.

“Na Sveučilišnom odjelu za 

stručne studije završio sam 

preddiplomski stručni studij 

Računarstva kao jedan od naj-

boljih studenata, dobitnik sam i 

Rektorove nagrade. Kroz Udru-

gu Liberato, izradom interak-

tivnih mapa o pristupačnosti 

lokacija za osobe s invalidite-

tom, želimo povećati broj osoba 

s invaliditetom u svakodnevnim 

aktivnostima”, kazao je Stipo 

Margić. Stipo je inače i osnivač 

digitalne interaktivne mape Li-

beratoMap koja pomaže osoba-

ma s invaliditetom pri kretanju 

na način da se u njoj nalaze toč-

no označena pristupna mjesta 

za OSI. Za sada su uključena tri 

grada, Split, Trogir i Omiš ali je u 

planu širenje i na ostale gradove.

Ivan Bogdanović je izlagao na 

temu „Studiranje kao OSI prije 

i sada“, prisjetivši se kako je već 

kao student bio aktivist i orga-

nizirao konferencije „I mi stu-

diramo, zar ne?“, jer sustav se 

mijenja osobnim angažmanom.

“Na Sveučilištu u Splitu studira 

oko 45-50 studenata s invalidite-

tom i njihov broj s godinama ne 

oscilira previše. Tu ubrajamo 

i one studente kojima su zbog 

njihovih stanja potrebne prila-

godbe nastavnih procesa. Ima-

mo studente koji su aktivni na 

mnogim područjima, a jako je 

važna podrška Sveučilišta ko-

ju imamo jer bez nje ne bismo 

mogli biti uključeni u mnogo 

izvannastavnih aktivnosti. Od 

velike je pomoći to što svaka sa-

stavnica ima osobu koja skrbi o 

potrebama studenata s invalidi-

tetom, a Uprava Sveučilišta ula-

že izniman trud i studentima s 

invaliditetom pruža pomoć na 

različite načine, čak i organiza-

cijom humanitarnih akcija”, do-

dao je Bogdanović.

U ime Sveučilišta, nazočnima 

se obratio prof. Goran Kardum, 

prorektor za nastavu, posebno 

istaknuvši kako se na splitskom 

sveučilištu velika pažnja posve-

ćuje problematici inkluzivnosti 

osoba s invaliditetom u procese 

visokog obrazovanja.

U drugom dijelu okruglog stola 

sudjelovali su Maja Karaman 

Grbavac, savjetnica pravobra-

niteljice za OSI, sociologinje 

Doris Žuro, dr. Toni Maglica 

predstavio je iskustva u radu s 

OSI, a Tomislav Milošević, pred-

sjednik Studentskog zbora rad 

sa studentima s invaliditetom 

kroz projekte u visokom obra-

zovanju.� Mila Puljiz

Uprava Sveučilišta ulaže izniman trud i 
studentima s invaliditetom pruža pomoć na 
različite načine, čak i organizacijom humanitarnih 
akcija, naglasio je Ivan Bogdanović

Tomislav 
Zaninović, 
Denis 
Marion, 
Ivan 
Bogdanović 
i Stipo 
Margić �  
Nikola Vilić 
/CROPIX

Nevena Zubčić, Stipo Margić i Denis Marion � Nikola Vilić/CROPIX

Prof. Sven Gotovac, župan Blaženko Boban, rektor Dragan 
Ljutić i Goran Batinić iz agencije RAST � Paun Paunović/Cropix
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Popunjenost 
pokazuje koliki 
potencijal imamo u 
Splitu. U prvih šest 
mjeseci popunjenost 
je trebala biti 40 
posto, za godinu 60 
posto, a mi smo već 
sada popunjeni sto 
posto - kazao je rektor 
Dragan Ljutić
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U 

posljednjem broju u te-

kućoj 2021. godini do-

nosimo vam razgovor 

s najboljim studentima 

Sveučilišnog odjela za stručne 

studije na Sveučilištu u Spli-

tu. Kristina Pučo studentica je 

druge godine specijalističkog 

diplomskog stručnog studija te 

dobitnica Rektorove nagrade za 

najbolju studenticu generacije, 

smjer Računovodstvo i finan-

cije, Martina Roso studentica 

je druge godine specijalistič-

kog diplomskog studija Menad-

žment trgovine i turizma, a Du-

jo Bašić je završio specijalistički 

diplomski studij Strojarstvo te 

je ujedno i dobitnik Pročelniko-

ve nagrade za najboljeg studen-

ta u generaciji.

Prezadovoljna sam studijem, znanjem koje pruža, ali ono što ovom smjeru zaista 
daje na važnosti jesu profesori i profesorice. Njihov pristup je idealan i upravo to 
studentima i olakšava studiranje - kaže Kristina Pučo

Rijetko koji fakultet 
ima profesore koji 
su ujedno i prijatelji

DUJO BAŠIĆ, MARTINA ROSO I KRISTINA PUČO,     
NAJBOLJI STUDENTI SVEUČILIŠNOG ODJELA ZA STRUČNE STUDIJE

strojarstva, elektroenergetike 

– kazala nam je Martina.

Dujo nam je kazao kako je on 

praksu odrađivao u dva dijela.

– Praksa na SOSS-u održavala 

se u dva dijela. Jednim dijelom 

to je održano u laboratorijima 

putem vježbi i praktične nasta-

ve, čime se izravno prikazala 

veza teorije i prakse. Drugi dio 

prakse odrađuje se putem sa-

mog kolegija prakse i specijali-

stičke prakse, odnosno radom u 

tvrtki – podijelio je s nama.

Što se tiče planova za buduć-

nost, Kristina nam je priznala 

da joj se teško odvojiti od studi-

ranja jer voli učiti i graditi svo-

je znanje.

– Sigurna sam da će toga biti 

svakodnevno i na poslu jer je 

računovodstvo takva grana u 

kojoj se konstantno uči. Shva-

tila sam da volim prenositi svo-

je znanje na druge pa se stoga 

možda vidim i kao predavač ne-

kog računovodstvenog predme-

ta/kolegija. Oduvijek maštam o 

tome da imam svoj računovod-

stveni servis, ali i da se bavim 

poreznim savjetništvom – ka-

zala nam je.

Dujo je već zaposlen i radi u 

struci, a Martini je plan biti što 

uspješnija u svom poslu, napre-

dovati i ostvariti se kao “netko 

i nešto”.

A što bi naši sugovornici poru-

čili maturantima?

– Svi koji žele upisati SOSS, mo-

gu reći da stvarno neće požali-

ti. Ako žele poboljšati i napre-

dovati svoja znanja, vještine i 

mogućnosti u smjeru turizma, 

ekonomije, tehnologije, ovo je 

pravo mjesto za njih – mišlje-

nja je Martina, a s njom se slaže 

i Kristina.

– Ovo je izvrstan izbor za one ko-

ji su sigurni da se ovime žele ba-

viti u budućnosti i za one koji že-

le biti velikim dijelom spremni 

za posao nakon završetka studi-

ranja – dodala je za kraj.

Piše Mila Puljiz 
Snimio Nikola Vilić/Cropix

Dujo Bašić

Martina Roso

Kristina Pučo

Osim što uspješno studira, Kri-

stina obavlja i studentski posao 

u računovodstvu.

– Radim studentski posao, ali 

unatoč tome meni je ipak fakul-

tet prioritet i ne želim da u ijed-

noj situaciji ispašta. Smatram 

da je sve ovo znanje koje ćemo 

prikupiti na fakultetu nužno 

kako bismo poslije što bolje ra-

zumjeli, ali i kvalitetnije obav-

ljali svoj posao. S obzirom na to 

da već i radim u svojoj struci, ba-

rem jednim dijelom, mogu reći 

da sam prezadovoljna time što 

je ono naučeno na fakultetu za-

pravo i ono što mi svakodnev-

no treba dok radim – mišljenja 

je Kristina.

Martina radi u jednoj stranoj 

softverskoj tvrtki, kao i Dujo, 

koji je također zaposlen u struci.

– Odluka o studiranju na SO-

SS-u donesena je sa željom za 

radom u struci, točnije u stro-

jarstvu. Znao sam da je SOSS 

kvalitetno opremljen laborato-

rijima, ali i profesorima, tako 

da je odluka bila jednostavna. 

Zadovoljan sam studiranjem – 

kazao je.

A studijem je zadovoljna i Kri-

stina.

– Prezadovoljna sam studijem, 

znanjem koje nam pruža, ali 

ono što ovom smjeru zaista da-

je na važnosti jesu profesori i 

profesorice. Vjerujte mi da ova-

kvu komunikaciju, poštovanje i 

međusobne odnose između pro-

fesora i studenata zaista rijetko 

koji fakultet ima. Njihov pri-

stup je idealan i upravo to stu-

dentima i olakšava studiranje. 

Iako su nam s jedne strane pro-

fesori, zaista imam osjećaj da 

su nam s druge strane i prija-

telji. Hvala im na tome – kazala 

je Kristina. Sveučilišni odjel za 

stručne studije, osim izvrsnim 

profesorima, opremljen je i vr-

hunskim laboratorijima, u ko-

jima studenti imaju mogućnost 

održavanja prakse i upoznava-

nja s onime što ih čeka nakon za-

vršetka studija.

– Praksu sam imala na trećoj 

godinu studija. Meni je bila 

drukčija, mogu reći čak i za-

nimljivija praksa nego inače. 

Naime, pod vodstvom profeso-

ra Gorana Ćorluke, troje kole-

ga i ja izabrani smo da organi-

ziramo aktivnosti konferencije 

CIET (izlet gostiju, katalog...). 

Stvarno je bilo super iskustvo 

susresti se s takvom vrstom 

prakse. Što se tiče laboratorija, 

mogu reći da fakultet stvarno 

ima odlično opremljene labo-

ratorije, pogotovo za studente 

elektronike, konstrukcijskog 
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S
večano je proslavljen 

Dan Fakulteta elektro-

tehnike i računarstva 

Sveučilišta u Zagrebu, 

na kojem je ponovno bilo riječi 

o nedovoljnom ulaganju države 

u sustav znanosti i visokog ob-

razovanja. Baš kao i na nedav-

noj proslavi Dana Sveučilišta 

u Zagrebu, Dies Academicus 

2021., predsjednik Republike 

Zoran Milanović okarakterizi-

rao je FER kao elitni studij, gdje 

se njeguje elitna disciplina. I ka-

zao je da je ovo fakultet na koji 

su pravnici, poput njega, i stu-

denti drugih grana društveno-

humanističkih znanosti uvijek 

gledali s dozom strahopoštova-

nja i neke mistike. Zašto? Jer je 

FER uvijek bio fakultet na ko-

ji su dolazili učenici najboljih 

zagrebačkih i hrvatskih škola. 

Njihovu talentu dana je strateš-

ka potpora, i to je postala tradi-

cija. No, bez ulaganja države ne 

ide, istaknuo je Milanović:

– Ne možemo očekivati re-

zultate ako ne ulažemo. Dru-

go najstarije sveučilište u Ni-

zozemskoj ima 30 tisuća stu-

denata i proračun od milijardu 

eura. Nizozemska je dvostruko 

bogatija od Hrvatske po kvalite-

ti kupovne moći. Ali ne šest pu-

ta bogatija, kao što bi nerazmjer 

između financiranja Zagrebač-

kog i toga nizozemskog sveuči-

lišta sugerirao. Zagrebačko bi 

sveučilište, dakle, trebalo imali 

proračun od milijardu eura. Ka-

da bi imalo “samo” 500 milijuna 

eura, to je već ogromna razlika. 

Ali nema. Zato toliko o tome pri-

čam i na to upozoravam.

Bolje financiranje sveučilišta
Svakome se u džepu nalazi 

pametni mobitel, dodao je Mi-

lanović, koji ne bi postojao da 

američka država nije od 50-ih 

godina ulagala ciljano u razvoj 

tehnologija. Dakle, razvijana je 

tehnologija novcem poreznih 

obveznika. Bez toga, nema ve-

selja, smatra predsjednik, i ne 

vrijedi pritom američka uzre-

čica “No guts, no glory”. U slu-

čaju razvoja znanosti i tehno-

logije više vrijedi “No money, 

no glory”:

– Ovo je najvrednija škola, 

akademija koju imamo. U koju 

su generacije Hrvatica i Hrvata, 

naših ljudi, hrlili iz Dalmacije i 

drugih krajeva na školovanje. A 

prije toga su mogli samo u Beč i 

dalje na Zapad, ako su im rodite-

lji bili dovoljno bogati. Danas je 

ovo škola koja je omogućila broj-

nim našim sugrađanima kva-

litetniji život, kroz obrazovanje 

i znanost. A to je sve što želim 

svima nama, kvalitetniji život!

Fakultet elektrotehnike i 

računarstva, rečeno je na sve-

čanosti, prema brojnim metri-

kama, zauzima prvo mjesto 

među istraživačkim institu-

cijama u Republici Hrvatskoj, 

a ta je kvaliteta prepoznata i 

izvan granica zemlje. Poseb-

no je važan podatak da se na 

FER-u trenutačno provodi 260 

projekata ukupne vrijednosti 

gotovo tri milijarde kuna, od 

čega otprilike sedmina otpada 

Dekan FER-a Gordan Gledec upozorio je na nužne promjene koje se moraju dogoditi u 
našem sustavu odgoja i obrazovanja, a rektor Damir Boras i predsjednik Zoran Milanović 
podsjetili su na nedovoljno ulaganje države u znanost i visoko obrazovanje. FER je na 
svečanosti nagradio svoje najuspješnije studente i djelatnike

Zbog poplave odlikaša,
djeci šaljemo krivu poruku

DAN FAKULTETA ELEKTROTEHNIKE I RAČUNARSTVA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

Piše Branko  Nađ

Dekan FER-a 
Gordan Gledec

Dodijeljene su nagrade i 
priznanja najuspješnijim 
studentima i djelatnicima

likaša postiže ispodprosječne 

rezultate na PISA testovima? 

To pokazuje gdje nam je obra-

zovni sustav i da ga nužno tre-

ba mijenjati. Da bismo mi na fa-

kultetu vidjeli promjene, treba 

proći dvanaest godina – osam 

razreda osnovne i četiri sred-

nje škole, a to su tri izborna ci-

klusa, za vrijeme kojih će barem 

jednom doći do promjene vlasti, 

zaustavljanja reforme i pokreta-

nja nove, s jednakim nikakvim 

šansama za uspjeh. Još će mno-

ge generacije biti žrtve ovakvog 

sustava, sve dok netko ne shvati 

da je obrazovanje, kao i obrana, 

nacionalni interes oko kojeg tre-

ba postići konsenzus.

Za lošu situaciju u školama, 

pojašnjava Gledec, nimalo nisu 

krivi učitelji, koji su, osim pot-

pune degradacije ugleda uči-

teljskog poziva, u društvu često 

izloženi grubim pritiscima da 

djeci dodjeljuju ocjene koje ne-

maju uporište u stvarnom zna-

nju. To je pogubno najviše zato 

što od samog početka urušava 

sustav vrijednosti za preostali 

tijek obrazovanja, ali i profesio-

nalni put mladih ljudi. Sve te ne-

gativnosti propagiraju se ne sa-

mo do fakulteta, nego i kasnije.

– Stoga je potrebno uvesti 

objektivno vrednovanje uče-

ničkog znanja na osnovnoškol-

skoj razini, a učiteljima vratiti 

dignitet i prepustiti im da neo-

metano rade svoj posao! Mno-

gi u ovakvoj situaciji ni ne žele 

raditi kao učitelji, što posebno 

teško pogađa područje STEM. 

Bez toga nema promjena nabo-

lje u cijelom preostalom lancu 

obrazovanja. Ulaz i izlaz najkri-

tičnije su točke u obrazovnom 

lancu pa je od osobite važnosti 

da sveučilišta preuzmu još ve-

ću društvenu odgovornost kao 

zadnje linije obrane našeg naj-

vrednijeg resursa – ljudi i tale-

nata koje treba zadržati u do-

movini – zaključio je prvi čo-

vjek zagrebačkoga Fakulteta 

elektrotehnike i računarstva.

Na kraju svečanog obilježa-

vanja Dana FER-a, dodijelje-

ne su nagrade i priznanja naj-

uspješnijim studentima i dje-

latnicima Fakulteta. Zlatna 

plaketa “Josip Lončar” najpre-

stižnija je fakultetska nagrada. 

Dodijeljena je prof. dr. sc. Stje-

panu Bogdanu i prof. dr. sc. Il-

ku Brnetiću.

Popis ostalih dobitnika na-

grada možete pronaći na Uni-

versitas portalu.

Govor zagrebačkog rektora 
Damira Borasa

Predsjednik Zoran Milanović 
još je jednom upozorio na 
nedovoljno financiranje 
znanosti i visokog školstva

na FER i namijenjena je zapo-

šljavanju istraživača i nabavi 

istraživačke opreme.

Damir Boras obratio se uzva-

nicima ne samo kao rektor Sve-

učilišta u Zagrebu, nego i kao 

alumni ovog fakulteta, koji je di-

plomirao, kako sam kaže, davne 

1974. godine. Rektor je napome-

nuo kako je FER jedna od per-

janica ne samo Zagrebačkog 

sveučilišta, nego i cijeloga teh-

ničkoga područja naše zemlje, 

ponajprije jer se bavi onim što 

je budućnost – informatičkom 

tehnologijom, proizvodnjom 

energije, umjetnom inteligenci-

jom. Prva i osnovna misija Sve-

učilišta u Zagrebu, poručio je 

rektor Boras, jest stvaranje vr-

hunskog visokog obrazovanja, 

temeljenog na vrhunskoj zna-

nosti. No, kad bismo se oslanjali 

samo na financiranje od države, 

koje je nedostatno i polovično u 

odnosu na prosjek Europske 

unije, ne bismo se mogli baviti 

takvom znanošću.

– Kada se govori o zakon-

skim reformama, važno je zna-

ti zašto nam one trebaju. Ako 

želimo povećati izvrsnost, po-

većati još bolju prisutnost na-

ših mladih na našem i svim 

drugim javnim sveučilištima, 

moramo osigurati dobro finan-

ciranje visokog školstva. A da 

bismo osigurali kvalitetu na-

stavnika, moraju se promije-

niti i druge stvari, ne samo Za-

kon o znanosti. Mora se promi-

jeniti Zakon o radu. Jer ako ne 

možete pohvaliti, nagraditi iz-

vrsne nastavnike, te zamijeniti 

one lošije boljima, nećete uspje-

ti ništa poboljšati. Bez Zakona 

o radu Zakon o znanosti bit će 

samo prazno slovo na papiru, 

kao što je bio i dosad – zaklju-

čio je zagrebački rektor.

U svojemu dvadesetmi-

nutnome govoru, dekan FER-

a Gordan Gledec pokušao je 

odgovoriti na pitanje jesmo 

li spremni za transformaciju 

cjelokupnoga gospodarstva u 

inovativno. Gospodarstvo ute-

meljeno na znanju počiva na 

inovacijama koje proizlaze iz 

znanstvenih istraživanja?

Kažnjavanje neuspjeha
Buduće znanstvenike stvara 

obrazovni sustav, a on se puni iz 

raspoloživog demografskog ba-

zena. Ipak, rekao je Gledec, pro-

matramo li već samo osnovnoš-

kolsko obrazovanje, ne možemo 

zamisliti lošiji početak lanca 

sustava vrijednosti na kojima 

počiva ekonomija utemeljena 

na znanju, inovacijama i podu-

zetništvu. Hrvatska bi, naime, 

po broju učenika koji su završi-

li osmi razred osnovne škole s 

ocjenom 5,00 trebala biti daleko 

ispred Singapura po broju geni-

jalaca – samo u Gradu Zagrebu 

više od jedne petine osnovnoš-

kolaca su superodlikaši, odno-

sno gotovo 1600 učenika završi-

lo je osmi razred sa “superpeti-

com”. Poruka koju tako šaljemo 

učenicima loša je na više razi-

na, upozorio je dekan FER-a.

– Kažnjava se svaki, pa i naj-

manji neuspjeh, i djeci se od ra-

nih nogu šalje poruka da je ne-

uspjeh nešto što treba najoštri-

je kazniti – već ih samo jedna 

zaključena četvorka može one-

mogućiti u upisu željene srednje 

škole! Učenicima se šalje poru-

ka da moraju biti najbolji u sve-

mu, što ih zapravo neće učiniti 

dobrim ni u čemu i onemogu-

ćit će im prepoznavanje onoga 

u čemu su dobri i za što su na-

dareni. Kako je moguće da Hr-

vatska kao rasadnik superod-
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Tim Sveučilišta u Zagrebu For-

mula AI osvojio je treće mje-

sto na prestižnom natjecanju 

EIT Health zajednice znanja 

i inovacija – Innovation Days 

Winners’ Event 2021.

Riječ je o natjecanju koje 

se održava diljem Europe s 

ciljem promicanja inovacija u 

zdravstvu. Natjecanje se prvo 

organizira na lokalnoj razini, 

za što su zaduženi EIT Health 

hubovi, nakon čega se pobjed-

nički timovi natječu na završ-

nom događaju (tzv. Winners’ 

event). U Hrvatskoj je EIT He-

alth hub Centar za istraživa-

nje, razvoj i transfer tehnolo-

gije Sveučilišta u Zagrebu.

Tim Sveučilišta u Zagre-

bu, koji čine studentica prve 

godine diplomskoga studija 

Odjevno inženjerstvo na Tek-

stilno-tehnološkom fakultetu 

Barbara Bilić i magistra logo-

pedije Paola Danjek, studen-

tica druge godine poslijedi-

plomskoga doktorskoga stu-

dija Poremećaji jezika, govora 

i slušanja na Edukacijsko-re-

habilitacijskom fakultetu, ko-

ja je zaposlena u Specijalnoj 

bolnici za medicinsku rehabi-

litaciju Krapinske Toplice, na 

natjecanju su se predstavile s 

idejom prijenosnoga uređa-

ja TONGUEO, koji olakšava 

funkcionalnu komunikaciju 

osobama s afazijom. Riječ je o 

stečenom jezičnom poremeća-

ju koji se javlja kao posljedica 

moždanoga udara, a karakte-

riziraju ga teškoće jezičnoga 

razumijevanja i/ili produkci-

je govora te teškoće u čitanju 

i pisanju.

Prezentirajući svoju ideju 

na Winners’ eventu, tim For-

mula AI osvojio je treće mje-

sto u konkurenciji 32 tima iz 

Prezentirajući svoju ideju TONGUEO digitalnog komunikatora 
na Winners’ eventu, tim Formula AI koju čine ove dvije studentice 
osvojio je treće mjesto u konkurenciji 32 tima iz 20 europskih zemalja

Nagrada za inovaciju
Paole Danjek i Barbare Bilić

Uspjeh studentica Sveučilišta u Zagrebu na EIT Health natjecanju

Piše Branko Nađ

TONGUEU 
je primarna 
zadaća olakšati 
svakodnevnu 
funkcionalnu 
komunikaciju 
osobama s 
afazijom. Zbog 
teškoća izgovora, 
dosjećanja riječi 
ili formuliranja 
gramatičkih iskaza, 
osobe s afazijom 
često izbjegavaju 
komunikaciju, 
odustaju od karijera 
te se izoliraju. 
TONGUEO im 
daje i mogućnost 
samostalnoga 
vježbanja govora

20 europskih zemalja.

- TONGUEO je digitalni ko-

munikator čija je primarna 

zadaća olakšati svakodnev-

nu funkcionalnu komunika-

ciju osobama s afazijom. Zbog 

teškoća izgovora, dosjećanja 

riječi ili formuliranja grama-

tičkih iskaza, osobe s afazijom 

često izbjegavaju komunika-

ciju s drugim ljudima, odu-

staju od vlastitih karijera te 

se izoliraju od prijatelja i obi-

telji. Osim olakšavanja funk-

cionalne komunikacije, TON-

GUEO im daje mogućnost sa-

mostalnoga vježbanja govora, 

ističu za Universitas Paola Da-

njek i Barbara Bilić.

Uređaj TONGUEO i pri-

padajuća aplikacija mogu se 

personalizirati prema potre-

bama svakoga korisnika, što 

omogućuje praćenje individu-

alnoga napretka svake osobe 

s afazijom. Uređaj je malen i 

nosiv, ergonomski je obliko-

van i vrlo jednostavan za ru-

kovanje čak i osobama s moto-

ričkim teškoćama. Njegova je 

glavna prednost povezanost s 

aplikacijom putem koje logo-

ped personalizira uređaj i pra-

ti napredak korisnika.

- Na i-Days natjecanje pri-

javile smo se iz radoznalosti, 

sa željom stjecanja novih zna-

nja i vještina te povezivanja s 

kolegama iz drugih zemalja. 

Ove su godine sve radionice i 

završno natjecanje održani u 

virtualnom okruženju, putem 

Zoom platforme. Uz stručno 

vodstvo mentora, u pet smo 

dana od nule razvile TON-

GUEO, koji smo posljednjega 

dana natjecanja predstavile 

žiriju kroz ‘pitch’ u trajanju 

od četiri minute. Konkurent-

ski su timovi vrlo kvalitetno 

predstavili svoja vrlo inova-

tivna i korisna rješenja, zbog 

čega nas je osvajanje prvoga 

mjesta itekako iznenadilo. 

Osvajanje nagrade učinilo 

nas je ponosnima, a konstruk-

tivni komentari članova žirija 

i mentora pomogli su nam u 

daljnjem razvoju naše ideje te 

pripremama za europsko na-

tjecanje, rekle su članice tima 

Formula AI.

Tijekom razvoja ideje pove-

zana su Paolina znanja o afa-

ziologiji i asistivnoj tehnolo-

giji s Barbarinim vještinama 

dizajniranja i programiranja 

uređaja. Tim se za natjeca-

nje pripremao malo manje od 

mjesec dana na dodatnim ra-

dionicama te uz pomoć men-

tora Mire Hegedića i Filipa 

Stipančića iz Lean Startupa 

Hrvatska.

Osvojeno treće mjesto ti-

mu Formula AI donosi paket 

Microsoft for Startups “Star-

ters’ pack” te EIT mentorstvo 

i edukaciju, što će im olakšati 

realizaciju njihove ideje.

Sljedeći korak u daljnjem 

razvoju ideje uređaja TON-

GUEO bit će usmjeren na pro-

širenje tima sa stručnjacima 

koji timu Formula AI mogu 

pomoći u izradi njegova pro-

totipa.

Tim Sveučilišta u Zagrebu 

svoju je ideju uređaja TON-

GUEO predstavio i na EIT 

Health demo danu.

EIT Health jedna je od 

osam zajednica znanja i ino-

vacija Europskoga institu-

ta za inovacije i tehnologiju 

(EIT), neprofitne organizaci-

je koju je osnovala i financij-

ski podupire Europska unija. 

Glavna joj je misija osigurati 

zdravlje svih europskih sta-

novnika stvaranjem okružja 

koje je pogodno za kreiranje 

novih rješenja i inovacija po-

vezivanjem stručnjaka i tema 

iz područja istraživanja, obra-

zovanja i poslovanja.

EIT Health Regional Inno-

vation Scheme program je 

EIT Health zajednice osno-

van s ciljem promicanja ra-

zvoja inovacija u državama s 

umjereno razvijenim inova-

cijskim kapacitetima, a pro-

vode ga EIT Health hubovi. U 

Hrvatskoj tu ulogu ima Cen-

tar za istraživanje, razvoj i 

transfer tehnologije Sveučili-

šta u Zagrebu.

Paola Danjek i 
Barbara Bilić
BRANKO NAĐ
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Veliko priznanje 
pape Franje 
P

apa Franjo dodijelio je 

odlikovanje viteza Re-

da svetog Grgura Ve-

likoga Ivanu Milotiću, 

izvanrednom profesoru na 

Pravnom fakultetu Sveučili-

šta u Zagrebu i na Fakultetu 

hrvatskih studija Sveučilišta 

u Zagrebu. Odluku o dodje-

li odlikovanja viteza Reda sv. 

Grgura Velikoga Ivanu Milo-

tiću papa Franjo donio je 11. 

kolovoza ove godine, ali vijest 

je objavljena tek nedavno. Izv. 

prof. Ivan Milotić autor je više 

od stotinu znanstvenih i struč-

nih članaka te više knjiga iz 

područja rimskog, rimsko-

kanonskog, crkvenog, građan-

skog, trgovačkog i upravnog 

prava te nomotehnike i jezika 

u pravu. Godine 2015. dobio je 

Profesor Milotić inicijator je vraćanja kanonskog prava na Pravni fakultet 
u Zagrebu, koje se na tom fakultetu predavalo od 1727. do 1947.godine

IVAN MILOTIĆ, IZVANREDNI PROFESOR PRAVNOG FAKULTETA U ZAGREBU

Kod toga odlikovanja 
ništa izvanjsko nije 
bitno, premda je, 
dakako, važno. Bit 
odlikovanja je, usudio 
bih se reći, ono ‘iza 
fizike’ i bilo kakva 
opredmećenja, 
a sastoji se u 
prepoznavanju, 
priznavanju i 
dodjeli kao takvoj 
te, povrh svega, 
autorizaciji djelovanja 
odlikovanoga 
od rimskoga 
prvosvećenika 
i Svete Stolice

Razgovarao: Petar Bilobrk
priznanje Hrvatskoga kano-

nističkoga društva za znan-

stveni doprinos proučavanju 

odnosa Crkve i države te ka-

nonskoga prava. Ivan Milotić 

je inicijator vraćanja kanon-

skog prava na Pravni fakultet 

u Zagrebu. U povodu toga raz-

govarali smo s prof. Milotićem.

Vaša znanstvena karijera 

je zavidna, inicijator ste vra-

ćanja kanonskog prava u su-

stav učenja na Pravnom fa-

kultetu u Zagrebu. Možete li 

nas upoznati s njegovim povi-

jesnim značenjem i ulogom u 

pravnom studiju? Kada je ka-

nonsko pravo bilo u programu 

Pravnog fakulteta i zašto?

– Sveučilište je na Zapa-

du od početaka utočište ra-

zuma, intelektualnih tra-

ganja i zdrave znanstvene 

skepse. Prema Denifleu, 

Katolička crkva do 1400. 

osnovala je 31 od 44 sveuči-

lišta u Europi, a od ostalih 

13 značajan dio osnovan je 

uz neposrednu ili posred-

nu (prešutnu) podršku 

rimskog prvosvećenika. 

Razum i skepsa na sveučili-

štu oživotvorili su se izvor-

no kroz dvije prve materije 

koje su se studirale: teologi-

ju i kanonsko pravo.

Na isusovačkoj akade-

miji, u kojoj današnje Za-

grebačko sveučilište rado 

traži uzor, bilo je jednako: 

kanonsko pravo predava-

lo se od 1727. Prema tome, 

njegovo akademsko prou-

čavanje u Zagrebu starije 

je od današnjega pravnog 

studija. Na pravnom studi-

ju u Zagrebu jedna od četi-

ri najstarije katedre koje su 

osnovane 1776. bila je ona za 

kanonsko pravo. Među tim 

katedrama, katedra za ka-

nonsko pravo bila je naj-

stabilnija, dok su ostale u 

kratkim razdobljima osta-

jale bez nastavnika, mije-

njale ih ili mijenjale svoje 

oblike. Kanonsko pravo bi-

lo je izvorno obvezan pred-

met koji je do jozefinskih 

reformi, kada je postalo 

njihovom žrtvom, predavao 

Franjo Milašinčić (1776. – 

1784.). U kurikulu pravnog 

studija ostalo je u različi-

tim pojavnostima do 1947., 

i studiralo se intenzivno u 

sklopu više kolegija, kada 

je uklonjeno kao ideološki 

nepodobno, premda ono či-

ni iskon i samu bit Pravnog 

fakulteta u Zagrebu. I to je 

činjenica.

Što je kanonsko pravo i ka-

ko se doživljava, budući da se 

radi o skupu pravnih normi 

unutar Katoličke crkve?

– Najjednostavnije se 

kanonsko pravo može i ta-

ko kvalificirati, no njegov je 

doseg kudikamo širi od nor-

mativnog okvira koji je kao 

njezin vlastiti namijenjen 

Katoličkoj crkvi. Do 1918. 

ono je u određenim opsež-

nim materijama dio unu-

tarnjeg državnog poretka. 

Danas, kao i tijekom povije-

sti, u katoličkim zemljama 

ono se – što je sasvim pri-

rodno – dodiruje s civilnim 

pravom i pritom dolazi do 

njihova prožimanja. Tako 

je nastala i do danas posto-

ji čitava jedna disciplina ko-

ja se naziva crkvenim pra-

vom (ius ecclesiasticum, na 

tal. diritto ecclesiastico) i ko-

ja je različita od kanonskog 

prava, a proučava odnos ci-

vilnog i kanonskog prava. 

Uzmimo kao primjer takva 

prožimanja danas u RH ka-

nonsku ženidbu i brak pre-

ma obiteljskom pravu, čitav 

sustav matičarstva (koji se 

oslanja, kao i u Jugoslaviji, 

na matice krštenih, vjenča-

nih i umrlih, dakle, crkve-

ne evidencije o osobnim sta-

njima), zatim pravne osobe 

Katoličke crkve kojima RH 

priznaje pravnu osobnost, 

socijalnu i karitativnu dje-

latnost koja i u RH umnogo-

me počiva na institucional-

noj i neinstitucionalnoj dje-

latnosti Caritasa i njegovih 

brojnih ustanova i dr.

Dvije sastavnice Zagre-

bačkog sveučilišta (KBF i 

Fakultet filozofije i religij-

skih znanosti) osnovane su 

te djeluju i po kanonskom 

pravu. Kao predsjedniku 

Odbora za statutarna pita-

nja, zanimljivo mi je kada 

one mijenjaju statutarna 

pravila. Te promjene mo-

ra odobriti i Sveta Stolica u 

kanonskom dijelu, a Sveu-

čilište u Zagrebu samo u ci-

vilnom dijelu. Bez oba odo-

brenja kumulativno nema 

važećih statutarnih pravila.

Kada je kanonsko pravo iz-

bačeno s Pravnog fakulteta u 

Zagrebu? Kome je smetalo?

– To je bio nevjerojatan 

obračun s vlastitim korije-

nima i tradicijom, zatim či-

njenicama (istinom) te, na-

pokon, konflikt s razumom. 

Dakako da tako nešto mo-

že biti samo plod deforma-

cije. Osim što je katedra za 

kanonsko pravo bila jedna 

od prve četiri i prva stabil-

na katedra, o nedjeljivosti 

studija prava u Zagrebu od 

kanonskoga prava možda 

najbolje svjedoči fond Ra-

ra u njegovoj knjižnici. To 

su najvrjednije i najstarije 

knjige, među kojima ima i 

poluinkunabula, koje čine 

ponos fakulteta i njegovoj 

knjižnici zasigurno daju 

i trebaju joj ubuduće i for-

malno dati kvalifikaciju 

baštinske. Više od 80 posto 

knjiga iz toga fonda pripa-

da kanonskom pravu. Te se 

knjige, prije 1947., dakako, 

nisu pribavljale iz parad-

nih razloga, zbog kolekci-

onarstva ili radi dike, već 

iz praktičnih potreba stu-
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Riječ je o državnom 
odlikovanju Svete 
Stolice koju osobno 
dodjeljuje rimski 
prvosvećenik kao 
osnivatelj i poglavar 
Reda sv. Grgura 
Velikoga. To je 
hijerarhijski najviše 
odlikovanje Svete 
Stolice koje može 
dobiti laik koji nije 
državni poglavar. Ono 
se dodjeljuje iznimno 
rijetko i s kriterijem

Nadbiskup Kutleša 
uručio je Papino 

odlikovanje viteza 
Reda svetog Grgura 

Velikog izv. prof. 
Ivanu Milotiću

Tiskovni ured Porečke I 
Pulske Biskupije

dija, jer je kanonska mate-

rija izgradila studij prava 

u Zagrebu i ondje se inten-

zivno proučavala i predava-

la studentima. Za to je tre-

balo imati prikladnu lite-

raturu. Osim navedenoga, 

to je bio i obračun sa zdra-

vom pameti jer kanonsko-

pravni sustav je postojeći 

i univerzalan te zasigur-

no pripada među najveće 

svjetske pravne poredke. 

Trenutačno ono ima naj-

manje oko milijardu i tri-

sto milijuna neposrednih 

adresata u čitavom svijetu. 

Ukidati kolegij koji ga pro-

učava ili njegovo svrstava-

nje u sustave iz povijesti ni-

je ni razumno niti odgovara 

stvarnosti. Sudbina kanon-

skog prava na pravnom stu-

diju usporediva je sa sudbi-

nom bogoslovnoga fakulte-

ta. Potonji je činio jednu od 

tri jezgre modernog sveu-

čilišta koje je formalno sta-

salo u Mažuranićevo doba. 

Nakon Drugog svjetskog 

rata, ta bit i jedna od identi-

tetskih jezgara Sveučilišta 

(što je činjenica) – bogoslov-

ni fakultet, od njega je otki-

nuta. Može li se to nazivati 

utočištem razuma?

S kojim ste se izazovima 

susreli prigodom njegova po-

novnog uvođenja? Kako stu-

denti gledaju na ovaj kolegij 

i jeste li zadovoljni interesom 

studenata?

– Problem je i apsurd da 

je na tri pravnopovijesne ka-

tedre (uključujući i rimsko 

pravo) samo dvoje koji ima-

ju formalnu klasičnu forma-

ciju. Formalno neznanje la-

tinskog i grčkoga tu je pose-

ban apsurd – contradictio in 

se, a kanonsko pravo bez la-

tinskoga ne ide. To je glav-

ni razlog i snažnog posrtaja 

rimskog (i bizantskog) pra-

va u nas. Jednostavno ne po-

znaje se jezik (ni pismo). To 

je i jedan od čimbenika zbog 

čega kanonsko pravo nije bi-

lo ranije uvedeno.

Druga osoba koja je kla-

sično školovana, profeso-

rica Zrinka Erent-Sunko 

s Katedre za opću povijest 

prava i države, dala je tije-

kom tri godine nemjerljiv 

doprinos osmišljavanju to-

ga kolegija i njegovu uvo-

đenju jer se neki aspekti 

kanonskoga prava (izvori, 

nadležnost, sudovi) izuča-

vaju na kolegiju koji ta ka-

tedra izvodi. I ta je katedra 

tijekom svih tih godina, od 

1947. naovamo, očuvala pro-

učavanje kanonskog prava. 

Da nije bilo profesorice, ko-

legij o kanonskom pravu ne 

bi bio uveden, i to je činje-

nica. Pustimo sad to tko se 

drugi tu uvukao zbog ka-

kvih sitnih interesa i ne-

kakvih nerealnih htijenja. 

Izvorni i pravi naziv toga 

kolegija, koji sam dugo de-

finirao s nizom profesora 

iz toga i povezanih područ-

ja, trebao je biti drukčiji, 

ali je najprije procedural-

nim sprečavanjem i zatim 

bezumnom silom, koji s 

materijom nema nikakvu 

poveznicu, izmijenjen u sa-

dašnji “Kanonsko pravo i 

hrvatski pravni sustav”, 

koji uopće ne odražava ono 

što taj kolegij jest. To je ne-

oprostivo i ubuduće o tome 

će se još dosta govoriti.

Tadašnje fakultetsko 

vodstvo imalo je krajnje ko-

rektan stav prema tome ko-

legiju, posebno kada je neo-

pravdano i najprizemnijim 

ideološkim banalnostima, a 

potaknuto iznutra, što nije 

kod nas nikakva novina, bio 

izvrgnut medijskoj neugodi.

Inače, to je izborni kole-

gij koji dio studenata upisu-

je zbog znatiželje (dio njih s 

Crkvom nema doticaj, pa 

im je – prema njihovim ri-

ječima – i to poticaj), dio jer 

osjeća potrebu upoznati se s 

kanonskim poretkom shva-

ćajući da je riječ o materiji 

koja je važna i vrijedna te 

koju je dobro upoznati ba-

rem u osnovnim crtama, 

dok dio – moram reći – do-

lazi s malo dubljim uvidom 

u materiju, posebno u uči-

teljstvo Crkve. Međutim, 

znakovito je, i to čini zado-

voljstvo, što otpočetka na 

predavanjima često imam 

veći broj slušača nego stu-

denata koji su taj kolegij 

upisali. Prve godine držao 

sam ga sâm, no eksponen-

cijalni rast i broja studena-

ta i interesa brzo je privu-

kao pažnju i nastojanje da 

se netko tko s tim veze ne-

ma, dapače koji je sve uči-

nio da se kolegij ne uvede, 

sada ovamo uvuče.

Napokon, na tome kolegi-

ju ne predajem ništa teorij-

sko i suhoparno. Nastojim 

studentima iznijeti ono ak-

tualno, praksu – ono što se 

baš u tome trenutku događa 

u odnosima Crkve i RH, te 

kazivati što su izazovi, pro-

blemi, kako se rješavaju kod 

nas i koje su mogućnosti, 

kako se to rješava drugdje, 

kako s obzirom na EU i sl.

Postoje li u praksi dodir-

ne točke kanonskog prava i 

pravnog sustava Republike 

Hrvatske?

– Ne samo da postoje 

dodirne točke, nego se ta 

dva poretka u RH i proži-

maju u mnogim stvarima. 

To se događa i podosta če-

sto te, kako vrijeme odmi-

če, u sve većoj mjeri, što je i 

očekivano jer odnosi Crkve 

i RH, osim što postaju slože-

niji, sve se više nadovezuju 

jedan na drugoga u nizu po-

dručja koja ne pripadaju sa-

mo onoj tradicionalnoj sfe-

ri odnosa tih dvaju čimbe-

nika i njihovih poredaka. 

Primjerice, u području so-

cijalne djelatnosti shvaćene 

u najširemu smislu i skrbi 

za najranjivije pripadni-

ke društva, raspolaganju 

imovinom, statusnom pra-

vu, pravnim sljedništvima, 

elektroničkim medijima, u 

zdravstvu, trgovačkih dru-

štava i dr.

Ako se usredotočimo 

na sveučilište, i ovdje do-

lazi do takva prožimanja. 

Sve sastavnice hrvatskih 

sveučilišta koje su osnova-

ne po kanonskom pravu, 

osim dekana i prodekana 

kao odraz civilnoga pra-

va, imaju još jednu službu 

– velikoga kancelara. Ka-

tolički bogoslovni fakulte-

ti pravne su osobe s mješo-

vitom naravi, tj. za razliku 

od klasičnih civilnih fakul-

teta (sveučilišnih sastavni-

ca), koji imaju samo civilnu 

dimenziju i osobnost, oni 

imaju i kanonsku. Među 

ostalim, njihova kanonska 

narav i specifičnost ogleda 

se u službi velikog kancela-

ra. Nijedan civilni fakultet 

nema je. Prema tome, ve-

liki kancelar izričaj je ka-

nonske naravi pa njegove 

ovlasti, samim time, posto-

je isključivo u kanonskoj 

dimenziji, tj. u kanonskom 

dijelu mješovite osobnosti.

Papa Franjo dodijelio vam 

je odlikovanje viteza Reda sv. 

Grgura Velikoga. Odluku o do-

djeli odlikovanja donio je 11. 

kolovoza ove godine, ali vijest 

je objavljena tek u listopadu. O 

kakvom odlikovanju je riječ?

– Zapravo riječ je o dr-

žavnom odlikovanju Svete 

Stolice koju osobno dodje-

ljuje rimski prvosvećenik 

kao osnivatelj i poglavar 

Reda sv. Grgura Velikoga. 

To je hijerarhijski najviše 

odlikovanje Svete Stolice 

koje može dobiti laik koji ni-

je državni poglavar. Ono se 

dodjeljuje iznimno rijetko i 

s kriterijem. Poslije sam do-

znao da mu prethodi i ispit-

ni postupak o kandidatu, 

što svemu dodatno daje na 

težini i pouzdanosti.

Odlikovanje ste primili za 

izniman doprinos u promi-

canju kanonskopravne zna-

nosti u Republici Hrvatskoj i 

proučavanje povijesti Crkve u 

Istri. Već godinama svoje zna-

nje i energiju stavljate u služ-

bu Crkve, kako Porečke i Pul-

ske biskupije, tako i Hrvatske 

biskupske konferencije, u ko-

joj ste član različitih komisi-

ja i vijeća.

– U obrazloženju odli-

kovanja navodi se niz do-

prinosa, ali ovdje bih ipak 

najviše naglasio da mi je 

dodijeljeno kao obnovite-

lju discipline o prožimanju 

kanonskog i civilnog prava 

na Pravnom fakultetu u Za-

grebu. Sveta Stolica ima po-

uzdan i cjelovit uvid u uvo-

đenje toga kolegija i njegov 

sadržaj (silab), ali i iritacije 

koje su pojedinci činili ka-

ko ne bi bio uveden. To od-

likovanje stoga ponajviše 

shvaćam kao podstrek za 

nepokolebljivost i izdržlji-

vost, ali i kao ius respon-

dendi ex auctoritate ponti-

ficis Romani. To je studen-

tima i meni važno: da znaju 

da je ono što predajem i što 

zajedno radimo pokriveno 

autoritetom (autorizirano) 

od rimskog prvosvećenika 

koji je – nota bene – vrhovni 

zakonodavac i sudac u ka-

nonskom području.

Što znači biti vitez Reda 

sv. Grgura Velikog? Postoje 

li vanjski znakovi toga odli-

kovanja?

– Kod toga odlikovanja 

ništa izvanjsko nije bitno, 

premda je, dakako, važno. 

Bit odlikovanja je, usudio 

bih se reći, ono “iza fizike” 

i bilo kakva opredmećenja, 

a sastoji se u prepoznava-

nju, priznavanju i dodjeli 

kao takvoj te, povrh svega, 

autorizaciji djelovanja odli-

kovanoga od rimskoga pr-

vosvećenika i Svete Stolice.

Vanjski znakovi su bu-

la na pergameni koju iz-

daje rimski prvosvećenik, 

a potpisuje državni tajnik 

Svete Stolice, odličje, sablja 

i specifično te prepoznatlji-

vo odijelo, mala knjižica s 

uputama te neke simbolič-

ne, ali posebno ugodne i me-

ni drage povlastice u Drža-

vi Vatikanskoga Grada.

Kako ste se osjećali kada 

ste obaviješteni da vas je od-

likovao papa Franjo?

– Mogućnost bilo kakva 

uzvrata ili prepoznavanja 

izvan je svakog poimanja 

kada se nečim bavite pre-

dano, pošteno i s uvjerenjem 

jer je samo to djelovanje do-

voljno ispunjujuće, koliko 

god ponekad bilo skopčano 

s poteškoćama i iritacijama. 

Osjećaj kada mi je dojavlje-

no o odlikovanju možda po-

najbolje oslikava ona sekun-

da-dvije nijeme nevjerice 

prije nego sam išta izustio i 

zamolio za objašnjenje.

Na svečanom večernjem 

misnom slavlju na svetkovi-

nu sv. Maura biskupa, 21. stu-

denoga, u porečkoj katedra-

li, apostolski administrator 

Porečke i Pulske biskupije, 

nadbiskup Dražen Kutleša, 

predao vam je Papino odličje 

viteškog Reda sv. Grgura Ve-

likog. Od čega se ono sastoji?

– Odličje se sastoji od 

malteškog križa sa slikom 

svetoga Grgura Velikog u 

sredini na prednjoj stra-

ni. Na stražnjoj strani za-

pisano je geslo Pro Deo et 

Principe. Iznad križa nala-

zi se lovorova kruna zele-

noga sjaja ovješena o crve-

nu vrpcu zlatnog obruba. 

Upravo u geslu nalazim 

najveći simboliku i podu-

darnost u njegovoj biti s 

mojim djelovanjem.

Među poznatim osoba-

ma kojima je dodijeljeno 

ovo odlikovanje su Otto von 

Habsburg, Gilbert Keith Che-

sterton i drugi uglednici. Što 

za vas znači ovo odlikovanje i 

koliku odgovornost ono nosi?

– Podatak o osobama 

koje su odlikovane, pa i o 

ovoj dvojici, sam po sebi 

govori dovoljno. Nema se 

tu što dodati ili oduzeti. 

Odlikovanje Reda sv. Gr-

gura Velikog sa sobom ne 

nosi posebne obveze ili za-

htjeve. Njegova funkcija 

je drukčija – prepoznati i 

istaknuti osobu te na ne-

ki način autorizirati nje-

zino djelovanje. Drugim 

osobama rimski prvosve-

ćenik dodijelio je to odliko-

vanje zbog djelovanja koja 

uglavnom nisu bila prav-

na. Kao pravniku, činjeni-

ca da je rimski prvosveće-

nik na čelu Reda sv. Grgu-

ra Velikog i da baš on, koji 

je vrhovni kanonski sudac 

i zakonodavac, meni do-

djeljuje odlikovanje za za-

sluge u kanonskom prav-

nom području predstav-

lja nemjerljivo priznanje 

i zadovoljstvo u osobnom 

i profesionalnom (znan-

stvenom) smislu.
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Sveučilište u Splitu
Filozofski fakultet
raspisuje

NATJEČAJ
za izbor

1. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na odgovara-
juće radno mjesto izvanrednog profesora za puno radno 
vrijeme, na neodređeno vrijeme za znanstveno područje 
humanističkih znanosti, polje filologija, grana romanistika 
na Odsjeku za talijanski jezik i književnost – jedan izvršitelj
2. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na odgovara-
juće radno mjesto izvanrednog profesora za puno radno 
vrijeme, na neodređeno vrijeme za znanstveno područje 
društvenih znanosti, polje pedagogija na Odsjeku za rani i 
predškolski odgoj i obrazovanje – jedan izvršitelj
3. nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno 
mjesto docenta za puno radno vrijeme, na neodređeno 
vrijeme za znanstveno područje društvenih znanosti, polje 
psihologija, grana razvojna psihologija i klinička i zdrav-
stvena psihologija, za potrebe integriranog preddiplomskog 
i diplomskog sveučilišnog studija Vojno pomorstvo– jedan 
izvršitelj
4.  nastavnika u nastavno zvanje i na radno mjesto preda-
vača za puno radno vrijeme na određeno vrijeme do po-
vratka privremeno nenazočne zaposlenice, za znanstveno 
područje društvenih znanosti, polje pedagogija na Odsjeku 
za pedagogiju – jedan izvršitelj
5. nastavnika u naslovno nastavno zvanje predavača za 
znanstveno područje interdisciplinarnih znanosti, polje 
obrazovne znanosti (pedagogija, glazbena umjetnost) na 
Odsjeku za rani i predškolski odgoj i obrazovanje
Svi pristupnici ovog natječaja trebaju ispunjavati uvjete 
utvrđene odredbama Zakona o radu (NN 93/14 i 98/19) i Za-
kona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 
123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14, 60/15 i 131/17) i na njemu utemelje-
nim propisima.
Svi pristupnici su dužni dostaviti odgovarajuće dokaze o 
ispunjavanju navedenih uvjeta.
Natječaj se objavljuje na službenim mrežnim stranicama Fi-
lozofskog fakulteta u Splitu, u Narodnim novinama, Slobod-
noj Dalmaciji, u EURAXESS-u i Zavodu za zapošljavanje.
Rok za podnošenje prijava je trideset (30) dana od dana 
posljednje objave natječaja.
Cjeloviti tekst ovog natječaja i podrobnije informacije 
objavljene su na mrežnim stranicama Filozofskog fakulteta 
u Splitu https://www.ffst.unist.hr/

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
FAKULTET ELEKTROTEHNIKE I RAČUNARSTVA
Zagreb, Unska 3
raspisuje
N A T J E Č A J
za izbor u zvanja i na radna mjesta:
1. Nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju redoviti 
profesor u trajnom zvanju – 3 izvršitelja na neodređeno 
vrijeme s punim radnim vremenom,
2. Nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju redoviti 
profesor – 1 izvršitelj na neodređeno vrijeme s punim rad-
nim vremenom,
3. Nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju izvan-
redni profesor – 2 izvršitelja na neodređeno vrijeme s pu-
nim radnim vremenom,
4. Suradnika u suradničkom zvanju poslijedoktorand  – 1 
izvršitelj na određeno vrijeme s punim radnim vremenom.
Rok za prijavu je 30 dana od dana objave natječaja.
Uvjeti rada i ostali detalji natječaja za pojedinačna radna mje-
sta nalaze se na stranici www.fer.hr

KLASA: 112-01/21-01/13
URBROJ: 251-378-04-21-4
Zagreb, 17. prosinca 2021.
SVEUČILIŠTE U ZagrebU,  
Učiteljski fakultet, Savska cesta 77, Zagreb,
RASPISUJE 

NATJEČAJ za izbor u:
1. znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto I. vrste u 
znanstveno-nastavnom zvanju – redoviti profesor – prvi 
izbor, u znanstvenom području humanističkih znanosti, 
znanstveno polje: filologija, znanstvena grana: kroatistika, na 
neodređeno vrijeme, s punim radnim vremenom - 1 izvršitelj 
(m/ž)
2. znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto I. vrste u 
znanstveno-nastavnom zvanju – redoviti profesor – prvi 
izbor, u znanstvenom području humanističkih znanosti, 
znanstveno polje: filologija, znanstvena grana: kroatistika, na 
neodređeno vrijeme, s punim radnim vremenom - 1 izvršitelj 
(m/ž)
3. znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto I. vrste u 
znanstveno-nastavnom zvanju – docent, u znanstvenom po-
dručju društvenih znanosti, znanstveno polje: pedagogija, na 
Odsjeku za obrazovne studije Učiteljskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu, na neodređeno vrijeme, s punim radnim vreme-
nom - 1 izvršitelj (m/ž)
4. suradničko zvanje i na radno mjesto I. vrste u suradničkom 
zvanju – asistent, u znanstvenom području humanističkih 
znanosti, znanstveno polje: filologija, znanstvena grana: 
kroatistika, na Katedri za hrvatski jezik i književnost, scensku i 
medijsku kulturu, na određeno vrijeme, s punim radnim vre-
menom - 1 izvršitelj (m/ž)
5. naslovno nastavno zvanje predavač u znanstvenom po-
dručju humanističkih znanosti, znanstveno polje: filologija, 
znanstvena grana: anglistika – 1 izvršitelj (m/ž)
6. naslovno nastavno zvanje predavač u znanstvenom po-
dručju društvenih znanosti, znanstveno polje: informacijske i 
komunikacijske znanosti – 1 izvršitelj (m/ž)
7. naslovno nastavno zvanje predavač u umjetničkom po-
dručju, umjetničko polje: glazbena umjetnost, umjetnička 
grana: reprodukcija glazbe (dirigiranje, pjevanje, sviranje) – 1 
izvršitelj (m/ž).
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se 
na službenoj internetskoj stranici Učiteljskog fakulteta
https://www.ufzg.unizg.hr/uciteljski-fakultet-sveucilista-u-
zagrebu/natjecaji/
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta dostavljaju se u roku 
od 30 dana od objave natječaja na navedenu adresu, s na-
znakom: »Za natječaj-Kadrovska služba«. Zakašnjele prijave i 
prijave bez dokaza o traženim uvjetima neće se razmatrati.
Pristupnici će biti obaviješteni o rezultatima izbora.“                   

SVEUČILIŠTE U SPLITU
Podružnica
Sveučilišni odjel zdravstvenih studija
raspisuje

NATJEČAJ
za izbor

- jednog izvršitelja u znanstveno-nastavno zvanje i na radno 
mjesto docent, u području društvenih znanosti, polje kinezi-
ologija na Katedri za društveno-humanističke znanosti,
- za izbor jednog izvršitelja u naslovno nastavno zvanje pre-
davač u području biomedicine i zdravstva, polje kliničke me-
dicinske znanosti, grana radiologija na Katedri za radiološku 
tehnologiju.
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinima prijave na 
natječaj objavljene su i nalaze se na službenoj internetskoj 
stranici Sveučilišnog odjela zdravstvenih studija Sveučilišta u 
Splitu, http://ozs.unist.hr
PROČELNIK
Prof. dr. sc. Stipan Janković
KLASA: 112-01/21-01/06
URBOJ: 2181-228-103/1-21-29
Split, 15. prosinca 2021. godine

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
GRAĐEVINSKI FAKULTET
Fra Andrije Kačića Miošića 26
10001 ZAGREB
r a s p i s u j e 

N A T J E Č A J
za izbor nastavnika (m/ž)

- jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u znanstveno na-
stavnom zvanju izvanredni profesor, za znanstveno područje 
tehničke znanosti, znanstveno polje građevinarstvo, znan-
stvena grana geotehnika, na neodređeno vrijeme, s punim 

radnim vremenom

- jednog izvršitelja na radno mjesto I. vrste u znanstveno 
nastavnom zvanju docent, za znanstveno područje tehničke 
znanosti, znanstveno polje građevinarstvo, znanstvena grana 
prometnice, na neodređeno vrijeme, s punim radnim vreme-
nom

Rok natječaja 30 dana.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze 
se na službenoj internetskoj stranici Građevinskog fakulteta: 
http://www.grad.unizg.hr/o_fakultetu/natjecaj

Na temelju Pravilnika o mjerilima i postupku dodjele potpore Zaklade 
Filozofskog fakulteta u Splitu „MARULUS“ (u daljnjem tekstu: Pravilnik) 
te Odluke Upravnog odbora Zaklade Filozofskog fakulteta u Splitu 
„MARULUS“ (u daljnjem tekstu: Zaklada) o utvrđivanju potrebnog broja 
ECTS-a, kao uvjeta za ostvarivanje prava na dodjelu stipendija, sukladno 
članku 4. Pravilnika i Odluke Upravnog odbora Zaklade o utvrđivanju 
obveznih natječajnih uvjeta sukladno članku 9. Pravilnika, donesenih 
dana 23. siječnja 2019. godine, Upravni odbor Zaklade raspisuje

NATJEČAJ
ZA DODJELU NOVČANIH POTPORA  
DOKTORANDIMA ZA AKADEMSKU  

GODINU 2021./2022.
Za akademsku godinu 2021./2022. dodijelit će se najviše 20 novčanih 
potpora (u daljnjem tekstu: Stipendija) doktorandima sveučilišnog po-
slijediplomskog studija Humanističke znanosti na Filozofskom fakultetu 
u Splitu (u daljnjem tekstu: doktorski studij).
Stipendija se dodjeljuje jednokratno za jedan semestar i to za akad. 
godinu 2021./22. Iznos Stipendije utvrđuje se ovisno o broju kandidata i 
raspoloživom stanju sredstava Zaklade.
Natječaj traje od dana objave na službenim mrežnim stranicama Filo-
zofskog fakulteta u Splitu do, zaključno, 31. siječnja 2022.
Zahtjevi za dodjelu Stipendije dostavljaju se poštom preporučeno u 
otvorenom natječajnom roku na adresu: Filozofski fakultet u Splitu, Po-
ljička cesta 35, 21 000 Split, s naznakom “Za natječaj za dodjelu Stipendi-
je Zaklade” ili se predaju na istoj adresi u pisarnici.
Cjeloviti tekst ovog natječaja i podrobnije informacije objavljene su na 
mrežnim stranicama Filozofskog fakulteta u Splitu https://www.ffst.
unist.hr/

Klasa: 112-01/21-01/0001
Ur. broj: 2181-198-04-04-21-0006
Split, 20. prosinca 2021. godine
SVEUČILIŠTE U SPLITU 
MEDICINSKI FAKULTET

objavljuje
NATJEČAJ

I. ZA IZBOR U ZVANJA I NA RADNA MJESTA
- jednog nastavnika u znanstveno – nastavnom zvanju i na radnom mjestu re-
dovitog profesora u trajnom zvanju na neodređeno vrijeme s nepunim radnim 
vremenom za područje biomedicine i zdravstva, polje temeljne medicinske 
znanosti, grana fiziologija čovjeka na Katedri za fiziologiju.
- jednog nastavnika u znanstveno – nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
izvanrednog profesora na neodređeno vrijeme s punim radnim vremenom za 
područje biomedicine i zdravstva, polje dentalna medicina, grana endodoncija i 
restaurativna dentalna medicina na Katedri za restaurativnu dentalnu medicinu 
i endodonciju.
- jednog nastavnika u znanstveno – nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
izvanrednog profesora na neodređeno vrijeme s punim radnim vremenom za 
područje biomedicine i zdravstva, polje temeljne medicinske znanosti, grana 
genetika, genomika i proteomika čovjeka na Katedri za imunologiju i medicin-
sku genetiku.
- jednog nastavnika u znanstveno – nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
izvanrednog profesora na neodređeno vrijeme s nepunim radnim vremenu 
za područje biomedicine i zdravstva, polje kliničke medicinske znanosti, grana 
pedijatrija na Katedri za pedijatriju.
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinima prijave na natječaj objavljene su i 
nalaze se na službenoj internetskoj stranici Medicinskog fakulteta u Splitu, www.
mefst.unist.hr

Sveučilište u Splitu
Fakultet građevinarstva,  
arhitekture i geodezije
poništava dio javnog natječaja 
1. za izbor jednog suradnika u naslovno suradničko zvanje asistent za 
znanstveno područje Tehničke znanosti, znanstveno polje Arhitektura i 

urbanizam na Katedri za zgradarstvo (vanjska suradnja).
Sveučilište u Splitu
Fakultet građevinarstva,  
arhitekture i geodezije
raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
1. za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u suradničkom zva-
nju asistent za znanstveno područje Prirodne znanosti, znanstveno polje 
Matematika na određeno vrijeme u punom radnom vremenu na Katedri 
za geometriju.
2. za izbor jednog nastavnika na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju i na radnom mjestu izvanredni profesor za znanstveno 
područje Tehničke znanosti, znanstveno polje Građevinarstvo na ne-
određeno vrijeme u punom radnom vremenu na Katedri za betonske 
konstrukcije i mostove.
3. za izbor jednog nastavnika na radno mjesto I. vrste u znanstveno-na-
stavnom zvanju i na radnom mjestu izvanredni profesor za znanstveno 
područje Tehničke znanosti, znanstveno polje Građevinarstvo na 
neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu na Katedri za teoriju 
konstrukcija.
4. za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u suradničkom zva-
nju poslijedoktorand za znanstveno područje Tehničke znanosti, znan-
stveno polje Geodezija na određeno vrijeme u punom radnom vremenu 
na Katedri za geodeziju i geoinformatiku.
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinima prijave na natječaj objav-
ljene su i nalaze se na službenoj internetskoj stranici Fakulteta građevinar-
stva, arhitekture i geodezije u Splitu: www.gradst.unist.hr
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Cilj je učiniti doniranje 
dijelom svakodnevnog života

D
onatQR čini tim od 

6 ljudi koji su se upo-

znali i povezali prošle 

godine na Hack4Split 

natjecanju. Josip Bartulović, 

Matej Kožica, Veselko Sprčić 

i Adriano Dijan studenti su 

Fakulteta elektrotehnike, 

strojarstva i brodogradnje, 

Marija Domikulić je prije tri 

mjeseca diplomirala studij 

Poslovne ekonomije, smjer 

Financijski menadžment na 

splitskom Ekonomskom fa-

kultetu, dok je Michael Freer 

Englez sa splitskom adresom 

i direktor društvenog podu-

zeća “Ensoco”.

U javnost su prvi put sa 

svojim zajedničkim projek-

tom, odnosno web- aplika-

cijom, izišli na blagdan sv. 

Nikole, i to u obliku huma-

nitarne akcije. Ovom prvom 

akcijom, ekipa DonatQR od-

Obavljajući kupnju, usput kupite i ono što ste odlučili donirati i to obilježite u aplikaciji. Nakon završetka kupnje ostavite 
donirano na posebno obilježenome mjestu, aplikacija obavještava udrugu i ona dolazi prikupiti donaciju

Piše  Mila Puljiz

WEB-APLIKACIJA DONATQR

Josip Bartulović, Marija Domikulić, Sara Šarić, Michael Feer i Veselko Sprčić� joško šupić/cropix

Mentor Startup grupe DonatQR Michael Feer� joško šupić/cropix

S
veučilišni cheerlea-

ding novi je projekt ko-

ji financira Studentski 

zbor u Splitu. Sam pro-

jekt je osmislila Gabrijela Ma-

tić, studentica doktorskoga 

studija na Sveučilištu u Splitu. 

Ona je trenerica cheerleadin-

ga, licencirana od strane Hr-

vatske olimpijske akademije. 

Kako je cheerleading službeno 

proglašen olimpijskim spor-

tom, tako je uvršten i u natje-

canja Međunarodnoga sveuči-

lišnog sportskog saveza.

– Split je oduvijek bio si-

nonim za uspješne sportaše, 

a naše sveučilište zasigurno 

je prepuno talenata. Mnogi 

smatraju kako cheerleading 

pripada tradiciji Amerikana-

Ponosni smo što svoje prve korake kao sveučilišni sport činimo 
upravo na Sveučilištu u Splitu, koje nam je omogućilo treniranje 
u sportskoj dvorani na Kampusu - ističe Gabrijela Matić, inače 
studentica doktorskog studija

Sport je zajednički jezik svim ljudima
SVEUČILIŠNI CHEERLEADING NA KAMPUSU

ca, no sport je zajednički jezik 

svim ljudima. Ponosni smo 

što svoje prve korake kao sve-

učilišni sport činimo upravo 

na Sveučilištu u Splitu, koje 

nam je omogućilo treniranje 

u sportskoj dvorani na Kam-

pusu – kazala nam je Gabri-

jela.

Želja UniSt Cheera jest 

predstaviti novi sveučilišni 

sportski program i omogući-

ti studentima sudjelovanje u 

novom olimpijskom sportu. 

Trenira se ozbiljno, predano i 

na vrlo zahtjevnoj razini.

– Nismo samo zabavna toč-

ka na poluvremenu utakmice, 

mi smo sportaši, a prijaviti se 

mogu svi zainteresirani stu-

denti. Cheerleading je jedan 

od najinkluzivnijih sportova. 

U cheerleadingu zaista vrijedi 

ona: “Svi za jednog, jedan za 

sve!” Svoj život i sigurnost do-

slovno stavljate u ruke svojih 

suigrača, fizički stojite jedan 

na drugome, bacate se i vjeru-

jete da će vas suigrači uhvati-

ti, uvijek radite kao tim! Pozi-

vamo vas stoga da nam se pri-

družite u izgradnji tima koji 

će ispisati povijesne stranice 

sveučilišnog sporta – zaklju-

čila je.

Svoj prvi nastup održali su 

na Kampusu u sklopu student-

skih sportskih subota, a rekli 

su nam da su jedva čekali izići 

pred publiku i predstaviti boje 

Sveučilišta na najbolji mogući 

način, i to navijajući, ali ne za 

pobjednike, nego za Sveučili-

šte, za sport, za studente.

Cilj je projekta upoznati 

studente s novim sveučiliš-

nim sportskim programom, 

educirati ih i oformiti tim koji 

će predstavljati Sveučilište u 

Splitu na brojnim manifesta-

cijama natjecateljskog i nena-

tjecateljskog tipa te omogućiti 

studentima da se na zabavan 

način i uz vesele ritmove bave 

sportskom aktivnošću koja će 

unaprijediti njihov sportski i 

timski duh.

– Međunarodni sportski 

sveučilišni savez organizira 

Svjetsko sveučilišno natje-

canje u Grčkoj, u studenome 

2022. godine, a mi vjerujemo 

kako ćemo do tada imati spre-

man pobjednički tim Sveuči-

lišta u Splitu. Možete nas pro-

naći na Instagram stranici 

UniSt Cheer ili svratite ne-

djeljom na Kampus i zapleši-

te s nama. Svi ste dobrodošli! 

– poručila je Gabrijela. �
� MILA PULJIZ

lučila je pomoći djeci iz Do-

ma “Maestral”.

- Sami koncept darivanja 

je jednostavan: osoba bi doš-

la do nas i skenirala QR kod 

koristeći kameru svog mobi-

tela. Naime, izložili smo 90 

QR kodova, a svaki od njih je 

sadržavao listu božićnih že-

lja pojedinog djeteta u “Ma-

estralu”. Nakon što bi osoba 

skenirala kod i pogledala li-

stu, odabrala bi koji(e) od po-

klona želi kupiti i donirati. 

Sve se to biralo u aplikaciji 

tako da smo u svakom tre-

nutku znali koliko darova je 

donirano, koliko ih je u pro-

cesu kupnje i koliko nam ih 

još nedostaje. 

Nakon što poklon kupe, 

vratili bi se do nas, mi bismo 

poklon zamotali, a oni osta-

vili božićnu čestitku. 

Jako jednostavno i pristu-

pačno. Te iste večeri poklo-

ne smo odnijeli u domove, 

a djeca su ih sljedeće jutro 

pronašla ispod svog božić-

nog drvca - objasnila nam je 

Marija Domikulić.

Ova akcija uvod je u ono 

što ova grupa mladih ljudi 

planira, njima je cilj učiniti 

doniranje dijelom 

svakodnevnog 

života, i to 

surađujući 

s udruga-

ma i ma-

l o p r o -

dajnim 

l a n c i -

ma, od 

donira-

nja hra-

ne pa sve 

d o  g r a -

đevinskog 

materijala.

-  Na u lasku 

u trgovinu skenirate 

QR kod svojim mobitelom. 

Na mobitelu vam se prikaže 

kampanja udruge u potrebi. 

Obavljajući kupnju za sebe, 

usput kupite i ono što ste od-

lučili donirati i to obilježite 

u aplikaciji. 

Nakon završetka kupnje 

ostavite donirano na poseb-

no obilježenome mjestu u tr-

govini. Aplikacija obavješta-

va udrugu o donaciji te udru-

ga dolazi prikupiti donaciju 

- kazala je Marija. A mi im 

samo možemo poželjeti puno 

sreće u daljnjem radu! Štand Startup grupa DonatQR � Joško šupić/Cropix
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S
veučilišni računski 

centar Sveučilišta u 

Zagrebu – Srce pustio 

je 9. prosinca u produk-

cijski rad novo javno sučelje 

Portala hrvatskih znanstve-

nih i stručnih časopisa – Hr-

čak, središnjeg portala ko-

ji na jednom mjestu okuplja 

hrvatske znanstvene i struč-

ne časopise u otvorenom pri-

stupu. Hrčak je prvi put pred-

stavljen javnosti 7. veljače 

2006. godine, a tijekom godi-

na postao je perjanica otvo-

renog pristupa u Hrvatskoj, 

koja značajno pridonosi me-

đunarodnoj vidljivosti i pro-

mociji hrvatskih znanstve-

nih i stručnih časopisa, kao i 

hrvatskog istraživačkog pro-

stora u cjelini. Trenutačno je 

Centar za e-učenje definitivno je jedna 
od perjanica Srca - izjavio je ravnatelj  
Ivan Marić

Hrčak je modularan i proširiv te jednostavan za uporabu i uredništvima i krajnjim korisnicima. Uredništvima je dostupan  
alat s kojim mogu upravljati procesom uređivanja, od zaprimanja radova, preko komunikacije s recenzentima do objave

Kako smo odgovorili 
na izazove nastave u
pandemiji  

Novo sučelje portala Hrčak
pušteno u produkcijski rad

Ravnatelj Srca, Ivan Marić
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Srce je putem sustava za webinare  
virtualno održalo Sveučilišni dan e-učenja

ODRŽAN SVEUČILIŠNI DAN E-UČENJA

SVEUČILIŠNI RAČUNSKI CENTAR

Osim portala, Hrčak je 
usluga koja obuhvaća 
i tehničku podršku za 
OJS (Open Journal 
System), sustav koji 
uredništvima nudi 
mogućnost cijelog 
procesa prijave i 
recenziranja radova te 
objave časopisa kroz 
jedno sučelje

u Hrčak uvršteno 511 časopi-

sa te je korisnicima u otvore-

nom pristupu dostupno više 

od 244 tisuće objavljenih ra-

dova s cjelovitim tekstom.

Unaprjeđenja i redizajn
Draženko Celjak, predstoj-

nik Sektora za upravljanje po-

dacima Srca, istaknuo je ka-

ko je “Hrčak tijekom godina 

stekao iznimnu popularnost, 

koja se očituje u više od 78 ti-

suća dnevnih posjeta porta-

lu u 2021. godini. Imajući na 

umu potrebe korisnika porta-

la, nužnost osuvremenjivanja 

dizajna javnog sučelja, kao i 

tehnoloških rješenja kojima 

je portal realiziran, postala je 

neupitna. Stoga je naš tim u 

ovoj godini radio s jedne stra-

ne na tehnološkim unaprje-

đenjima javnog sučelja porta-

la koja pojednostavljuju i olak-

šavaju daljnji proces razvoja i 

održavanja portala, a s druge 

strane i na redizajnu sučelja, 

koje će biti prilagođeno prika-

zu na različitim vrstama ure-

đaja (tzv. responzivni dizajn) 

te usklađeno s pravilima digi-

talne pristupačnosti. Tehno-

loška unaprjeđenja uključuju 

prelazak na Laravel program-

sku okolinu prikladnu za ra-

zvoj PHP aplikacija te imple-

mentaciju novih funkcional-

nosti portala”.

Novo javno sučelje Hrčka 

dostupno je na adresi https://

hrcak.srce.hr/, a sam Hrčak 

je zamišljen i napravljen kao 

modularan i proširiv te jed-

nostavan za uporabu i ured-

ništvima i krajnjim korisni-

cima. Uredništvima časopisa 

dostupan je alat s kojim mogu 

upravljati procesom uređiva-

nja svojeg časopisa od zapri-

manja radova od autora, preko 

komunikacije s recenzentima 

do objave konačne verzije ra-

da, a Srce za urednike redovito 

priprema i održava edukacije. 

U daljnjem nastavku razvoja i 

održavanja Hrčka očekuje se 

implementacija novih funkci-

onalnosti (npr. javno dostup-

na evidencija zaprimljenih za-

htjeva za uvrštavanje časopisa 

u Hrčak i donesenih odluka) s 

ciljem daljnjeg unaprjeđenja 

portala.

Stručni tim Srca koji bri-

ne o Hrčku osluškuje potre-
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S
veučilišni dan e-učenja 

obilježen je 9. prosinca 

putem sustava za webi-

nare Srca. Dan e-učenja 

događanje je Srca koje se tradi-

cionalno održava s namjerom 

da se akademskoj zajednici, pr-

venstveno nastavnicima Sveu-

čilišta u Zagrebu, pruži moguć-

nost razmjene iskustava i stje-

canja novih spoznaja o primjeni 

informacijskih i komunikacij-

skih tehnologija i tehnologija e-

učenja u obrazovnom procesu.

Ravnatelj Srca Ivan Marić 

u svome je pozdravnom govoru 

istaknuo:

“U Srcu s ponosom ističe-

mo da već 50 godina nastavni-

cima, studentima, istraživači-

ma, upravama visokih učili-

šta, ministarstvu, agencijama 

i drugima uspješno pružamo 

kvalitetnu podršku u učinko-

vitoj uporabi informacijskih i 

komunikacijskih tehnologija, 

pri tome osiguravajući čitav set 

odgovarajućih, dostupnih, po-

uzdanih i sigurnih infrastruk-

tura te digitalnih usluga koje 

odgovaraju potrebama korisni-

ka. Jedan od temelja na kojima 

Srce počiva jesu i centri kompe-

tencija i centri izvrsnosti iz ra-

zličitih područja e-infrastruk-

ture, a Centar za e-učenje Srca 

definitivno je jedna od perjani-

ca Srca. Svojim radom u prote-

klih 14 godina zaslužio je epitet 

najvećeg i nacionalnog centra 

za e-učenje u Hrvatskoj.”

Portal Hrčak trenutačno ima uvršteno 511 časopisa te 244 
tisuće objavljenih radova u otvorenom pristupu dostupno s 
cjelovitim tekstom

Novo responzivno sučelje portala Hrčak

Sudionicima su predstavljene obrazovne aktivnosti Srca

Rezultati istraživanja 
potvrđuju da je 
pandemija uzrokovala 
visoku razinu stresa i 
brojne prilagodbe, 52 
posto studenata svoje 
mentalno zdravlje 
doživljava lošijim ili 
puno lošijim u odnosu 
na razdoblje prije 
pandemije

Novo javno sučelje 
Hrčka dostupno je na 
adresi https://hrcak.
srce.hr

Čak 64 posto 
studenata ne zna 
postoji li dostupna 
usluga psihološke 
pomoći na njihovu 
visokom učilištu, dok 
je 16 posto studenata 
reklo da ne postoji

Hrčak je tijekom 
godina stekao 
iznimnu popularnost, 
koja se očituje u više 
od 78 tisuća dnevnih 
posjeta portalu u 
2021. godini

Centar za e-učenje 
Srca obilježio je svoju 
četrnaestu obljetnicu 
djelovanja u pružanju 
kontinuirane podrške 
visokoškolskim 
ustanovama, 
nastavnicima i 
studentima

Prisutnima su predstavlje-

ne obrazovne aktivnosti Srca 

kojima je naglašena podrška 

koju svojim korisnicima pruža 

Centar za e-učenje i tečajevi ko-

je Srce omogućava nastavnici-

ma i studentima.

Prednosti i nedostaci
Središnji dio Sveučilišno-

ga dana e-učenja činio je panel 

“Studenti i nastava u pandemi-

ji”, na kojemu se sa studentima, 

nastavnicima i čelnicima usta-

nova raspravljalo o tome kako 

su se studenti snašli u nastavi 

tijekom pandemije, o njihovim 

iskustvima te prednostima i ne-

dostacima primjene digitalnih 

tehnologija u obrazovanju. Raz-

govaralo se koliko su digitalne 

tehnologije utjecale na njihov 

način učenja i sudjelovanja u 

nastavi te nedostaje li im učio-

nička nastava i odlazak na fa-

kultet. Na početku panela, kao 

uvod u raspravu, predstavljeni 

su rezultati istraživanja koje je 

provela Agencija za znanost i 

visoko obrazovanje o učincima 

pandemije bolesti COVID-19 na 

iskustvo studiranja.

Panelisti su bili sa Sveučili-

šta u Zagrebu: prof. dr. sc. Mari-

na Ajduković s Pravnog fakul-

teta, prof. dr. sc. Nina Begičević 

Ređep, dekanica Fakulteta or-

ganizacije i informatike, prof. 

dr. sc. Tomislav Rolich, prode-

kan za nastavu Tekstilno-teh-

nološkog fakulteta, dr. sc. Da-

niel Domović, poslijedokto-

rand Tekstilno-tehnološkog 

fakulteta, Luka Cavaliere Lo-

kas, predsjednik Studentskog 

zbora Prirodoslovno-matema-

tičkog fakulteta, Anton Nova-

ković, student četvrte godine 

Stomatološkog fakulteta, i Ko-

rina Srpak, studentica druge 

godine Medicinskog fakulteta.

Raspravom je istaknuto da 

rezultati istraživanja dobro pri-

kazuju situaciju u nastavi i po-

tvrđuju da je pandemija uzro-

kovala visoku razinu stresa i 

brojne prilagodbe, na što uka-

zuje i podatak od 52 posto stu-

denata koji svoje mentalno 

zdravlje doživljavaju lošijim ili 

puno lošijim u odnosu na raz-

doblje prije pandemije. Posebi-

ce im nedostaje socijalni kon-

takt s drugim studentima, ali 

i mogućnost veće interakcije 

s nastavnicima. Unatoč tome, 

mogućnost prilagodbe i inte-

griranja kod mladih je bolja. 

Međutim, 64 posto studenata 

ne zna postoji li dostupna uslu-

ga psihološke pomoći na njiho-

vu visokom učilištu, dok je 16 

posto studenata reklo da ne po-

stoji. To su podaci koje svaka-

ko treba mijenjati. Potrebno je 

pojačati dostupnost i vidljivost 

psiholoških savjetovališta, kao 

i donijeti nacionalnu strategiju 

za zaštitu mentalnog zdravlja. 

Tijekom panela je istaknuto i 

da je nastavnicima nužno osi-

gurati kontinuiranu podršku i 

edukaciju ne samo u radu s di-

gitalnim tehnologijama nego i 

u njihovoj implementaciji u na-

stavu na pravilan i kvalitetan 

način. Pri tome svakako treba 

uzeti u obzir heterogenost stu-

dija i studenata te treba dobro 

procijeniti koji je odgovarajući 

model nastave i na koji način 

ga provesti za svako područje, 

za svaki studijski program, za 

svaku razinu studija. Povra-

tak na “staro”, odnosno čistu 

učioničku nastavu, nemoguć 

je jer je potrebno ići u skladu 

s vremenom u kojem živimo i 

iskoristiti naučeno u krizi, kao 

i prilagoditi nastavu potreba-

ma današnjeg društva i digi-

talnog doba. S time su se složi-

li i studenti koji smatraju da su 

digitalne tehnologije sastavni 

dio obrazovnog procesa, kao hi-

bridni oblik nastave u kojem je 

dio nastave online, a dio u uči-

onici.

Online izazovi
Nakon toga je slijedilo pred-

stavljanje četiriju fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu – Prav-

nog fakulteta, Rudarsko-geološ-

ko-naftnog fakulteta, Edukacij-

sko-rehabilitacijskog fakulteta 

i Geodetskog fakulteta – koji su 

se predstaviti odabranim e-ko-

legijem kao primjerom dobre 

prakse i svojim načinom im-

plementacije e-učenja. Prode-

kani za nastavu tih fakulteta 

predstavili su kako su njiho-

ve ustanove odgovorile na iza-

zov prelaska na online nasta-

vu zbog pandemije COVID-19. 

Ovom prigodom i Centar za e-

učenje Srca obilježio je svoju če-

trnaestu obljetnicu djelovanja u 

pružanju kontinuirane podrške 

visokoškolskim ustanovama, 

nastavnicima i studentima u 

području e-učenja.

Centar za e-učenje Srca ak-

tivno i predano radi na osigu-

ravanju kvalitete i dostupnosti 

tehnologija e-učenja za sustav 

visokog obrazovanja te posebnu 

pažnju posvećuje podršci kori-

snicima, posebice nastavnici-

ma, kojima je kvalitetna podrš-

ka Centra svakodnevno osigu-

rana i dostupna, kao i stručno 

usavršavanje u radu s tehnolo-

gijama i njihovoj implementa-

ciji u obrazovni proces. Danas 

Centar za e-učenje djeluje kao 

nacionalni centar za ustanove 

u sustavu visokog obrazovanja. 

Na sustavu Merlin samo za ovu 

akademsku godinu otvoreno je 

više od 27.000 e-kolegija, a su-

stav koristi preko 9500 nastav-

nika i više od 83.000 studenata 

s 94 ustanove iz sustava visokog 

obrazovanja.� Srce

be uredništva znanstvenih i 

stručnih časopisa te trendove 

modernog izdavaštva i redo-

vito implementira nove funk-

cionalnosti portala. Tako je 

modernizacija javnog sučelja 

portala nastavak aktivnosti iz 

2020. godine, u kojoj je bila na-

pravljena nova inačica sučelja 

za administriranje časopisa u 

Hrčku, pri čemu je dodana po-

drška za objavu podataka uz 

radove, a sučelje je modernizi-

rano i usklađeno sa smjernica-

ma digitalne pristupačnosti.

Tehnička podrška
Osim portala, Hrčak je 

usluga koja obuhvaća i teh-

ničku podršku za OJS (Open 

Journal System), sustav koji 

uredništvima nudi moguć-

nost cijelog procesa prijave i 

recenziranja radova te objave 

časopisa kroz jedno sučelje. 

Valja istaknuti i kontinuira-

ni rad na interoperabilnosti 

Hrčka, koja, na primjer, obu-

hvaća dijeljenje podataka 

putem OAI-PMH protokola, 

zapisivanje metapodataka 

radova sukladno HighWire 

Press specifikaciji, korište-

nje API-ja za slanje podataka 

u DOAJ (Directory of Open 

Access Journals).

Interoperabilnost Hrčka 

omogućila je da radovi hrvat-

skih znanstvenih i stručnih 

časopisa budu dostupni putem 

platformi Google Scholar, Ope-

nAIRE, DOAJ, OpenDoar. Od 

2017. godine na Hrčku je imple-

mentirana i podrška za objavu 

radova u formatu JATS XML, 

što je suvremeni način objav-

ljivanja znanstvenih i stručnih 

radova koji prihvaća sve više iz-

davača i baza podataka. Uku-

pna veličina repozitorija rado-

va sustava Hrčak trenutačno 

iznosi 473 GB.� Srce
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Kroz projekt ‘Tihi pregaoci: redovnički prinosi hrvatskoj i europskoj kulturi’ docent 
Jerković sa suradnicima obnavlja rad na davno započetim istraživanjima o redovništvu

Kršćanstvo je 
temelj na kojem 
je izgrađena 
europska 
kultura

DOC. MARKO JERKOVIĆ, FAKULTET HRVATSKIH STUDIJA

Razgovarao Petar Bilobrk

Marko Jerković je docent na 

Odsjeku za povijest Fakulteta 

hrvatskih studija, gdje održa-

va nastavu o srednjovjekovnoj 

civilizaciji i kršćanskoj kultu-

ri. Uključen je u nastavni pro-

ces na studijima povijesti, kro-

atologije i hrvatskoga latinite-

ta. Znanstveni interesi su mu 

institucionalna povijest Crkve 

te srednjovjekovno redovniš-

tvo i kaptoli. Usavršavao se na 

Institutu za usporednu povijest 

redovništva (Dresden, Njemač-

ka). Objavio je jednu monograf-

sku knjigu (Zagrebački kanoni-

ci u 14. stoljeću: institucionalna 

i društvena povijest katedralne 

zajednice), sedam suuredničkih 

knjiga, među kojima su zadnje 

The Fourth Lateran Council: An 

Even That Transformed Europe 

i Institutional Aspects of Church 

and Social History te brojne dru-

ge studije u časopisima i zborni-

cima radova o sličnim temama. 

S docentom Jerkovićem razgo-

varali smo o projektu Fakulteta 

hrvatskih studija pod nazivom 

Tihi pregaoci: redovnički prino-

si hrvatskoj i europskoj kulturi, 

čijim je voditeljem imenovan 

2020. godine.

Internim projektom Fakul-

teta hrvatskih studija pod na-

zivom Tihi pregaoci: redovnič-

ki prinosi hrvatskoj i europskoj 

kulturi obnavlja se rad na dav-

no započetim istraživanjima o 

redovništvu. Možete li nam, s 

obzirom na to da ste kao mladi 

znanstvenik sudjelovali u tim 

ranijim istraživanjima, malo 

više reći o tom projektu? Koje 

su aktivnosti obilježile rad na 

projektu?

-Sustavna istraživanja re-

dovništva i znanstveno-izda-

vački niz Tihi pregaoci pokre-

nuti su na Fakultetu hrvatskih 

studija još 1999./2000. godine. 

Inicijatori su tada bili akade-

mik Radoslav Katičić i prof. dr. 

sc. Pavao Knezović, koji spada-

ju u red naših najuglednijih hu-

manističkih znanstvenika mo-

dernoga doba. Prvotna namjera 

projekta bila je kritički istraži-

ti uglavnom zaboravljena i za-

nemarena djela hrvatskih fra-

njevaca, da bi ih se potom mo-

glo vrjednovati u suodnosu s 

njihovim poznatijim kultur-

no-znanstvenim suvremenici-

ma. Svake godine, sve do 2016., 

održan je znanstveni skup Tihi 

pregaoci, a nakon skupa objav-

ljivani su zbornici radova, njih 

ukupno sedamnaest (sve u na-

kladi Fakulteta hrvatskih stu-

dija). Poseban naglasak unu-

tar svakog zbornika stavljen je 

na objavljivanje prvotiska djela 

pojedinoga franjevca, čime su 

Tihi pregaoci, osim znanstve-

nom obradom opusa nekoga 

hrvatskoga kulturnoga djelat-

nika, pridonijeli i osvjetljavanju 

izvornoga i uglavnom manje po-

znatoga hrvatskoga i latinistič-

koga arhivskoga gradiva. Ured-

ništvo niza je na ovaj način na 

originalan način prezentiralo 

franjevačke ideje u svom izvor-

nom obliku, način života i inte-

lektualne horizonte starijih raz-

doblja te predstavilo organizaci-

ju franjevačkoga reda, njegove 

postulate i djelovanje. Zbornici 

su pokrivali širok spektar tema. 

Zastupljeni radovi pripadaju po-

dručju književnosti, kroatologi-

je, filologije, filozofije, povijesti, 

teologije, umjetnosti, sociologi-

je, pedagogije i drugim područ-

jima. Takvim sveobuhvatnim 

pristupom zbornici Tihih prega-

laca su se kompetentno ubrojili 

među kvalitetnu interdiscipli-

narnu domaću literaturu. Ovaj 

je redoviti niz skupova i zborni-

ka postao dijelom znanstveno-

ga projekta Ministarstva zna-

nosti, obrazovanja i športa pod 

nazivom Književnojezični latini-

zam u franjevačkoj baštini (2007. 

- 2013.), koji je na Fakultetu hr-

vatskih studija vodio prof. dr. 

sc. Pavao Knezović. Taj je pro-

jekt iznjedrio nekoliko doktora-

ta znanosti, brojne znanstvene 

radove te nekoliko monografi-

ja, čime je svakako pridonio 

afirmaciji Fakulteta hrvatskih 

studija kako na Sveučilištu u 

Zagrebu, tako i u hrvatskoj zna-

nosti uopće. Imao sam čast i za-

dovoljstvo raditi kao znanstve-

ni novak na ovome projektu i 

steći svoj doktorat znanosti u 

njegovim okvirima.

Kako je došlo do obnove 

istraživanja redovništva u 

okvirima ovoga projekta?

-S namjerom ponovnoga 

simpozijskoga okupljanja i izda-

vanja zbornika radova, Odsjek 

za povijest Fakulteta hrvatskih 

studija je tijekom druge polovi-

ce 2020. godine inicirao pokre-

tanje internoga projekta koji 

bi nastavio dosadašnji rad na 

istraživanju redovničke kultu-

re i – s ciljem još bolje valorizaci-

je hrvatske kulture u suodnosu 

s europskom – proširio temat-

ski okvir koji je postavljen ni-

zom Tihih pregalaca. Namjera 

je produbiti istraživanja redov-

ničke tematike, pa shodno tome 

fokus istraživanja nije stavljen 

samo na franjevce, nego i na bo-

gatu redovničku kulturu opće-

nito. Ovu je inicijativu podržalo 

znanstveno-nastavno vijeće Fa-

kulteta te je svojom odlukom od 

21. listopada 2020. godine služ-

beno odobrilo pokretanje pro-

jekta koji će trajati do 2026. go-

dine. Suradnici na projektu su 

doc. dr. sc. Marko Jerković (vo-

ditelj); prof. dr. sc. Mirjana Ma-

tijević-Sokol; prof. dr. sc. Stipan 

Tadić; doc. dr. sc. Lucija Krešić 

Nacevski; te asistenti Petar Bi-

lobrk, Marko Marina i Petar Uš-

ković Croata. Projekt okuplja 

djelatnike s različitih odsjeka 

Fakulteta hrvatskih studija (za-

stupljeni su Odsjeci za povijest, 

sociologiju, kroatologiju i Studij 

hrvatskoga latiniteta), odnosno 

djelatnike različitih struka (za-

stupljene su teologija, sociolo-

gija, filozofija, povijest i klasič-

na filologija). Različite struke i 

Sudionici skupa Authority and Consent in Medieval Religious 
Communities � Fhs
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uključenost više odsjeka jamči 

interdisciplinarnost projektu, 

što je oduvijek bila jedna od nje-

govih glavnih karakteristika.

Kojim se temama bavite u 

okvirima projekta?

-Teme obuhvaćaju literar-

ni, teološki, žanrovski, terito-

rijalni, organizacijski, ustroj-

beni, regulativni i svaki drugi 

aspekt, temeljen na kompara-

tivnoj, sinkronijskoj i dijakro-

nijskoj obradi, čime se dosadaš-

nje istraživanje pojedine lič-

nosti i njegovih djela uklapa u 

šire kontekste i općenacional-

ne te općeeuropske trendove. 

Ovakvim pristupom još se više 

primičemo nužnosti interdisci-

plinarne i multidisciplinarne 

obrade, koja je u današnje vri-

jeme uobičajena u humanistič-

ko-društvenim istraživanjima 

te se nalazi u srži metodologije 

rada na Fakultetu hrvatskih 

studija. U široko postavljenom 

kontekstu naglasak je stavljen 

na hagiografsko stvaralaštvo 

i oblikovanje karizme u redov-

ničkim zajednicama, književ-

nopovijesnim narativima i obli-

kovanju identiteta u redovnič-

kim zajednicama te suodnosu 

normi, ideala i autoriteta u re-

dovničkim zajednicama hrvat-

skoga i europskoga prostora. 

Tim se tematskim naglascima 

priključujemo suvremenim eu-

ropskim i svjetskim trendovi-

ma u istraživanjima religijske 

povijesti i kulture.

Koliko je ovaj projekt važan 

za akademsku i znanstvenu za-

jednicu, ali i za hrvatsku povi-

jest i kulturu?

-Kršćanstvo je temelj na ko-

jem se izgradila europska kul-

tura, odnosno kultura svih nje-

zinih današnjih nacionalnih 

sastavnica. Crkvene su insti-

tucije bile nositelji intelektual-

noga, društvenoga i vjerskoga 

razvoja europske civilizacije, 

kreirajući istodobno univerzal-

ni kršćanski „nadidentitet“ i 

zasebne nacionalne identitete. 

Samostani spadaju među glav-

ne generatore razvoja instituci-

onalno-organizacijskih s jed-

ne i konceptualno-duhovnih 

formi kršćanskoga društva s 

druge strane. Dovoljno je pod-

sjetiti se da u benediktinskim 

skriptorijima nastaju ne samo 

prijepisi antičkih autora i origi-

nalna djela kršćanske kulture, 

nego i građa u kojoj prepoznaje-

mo prve obrise novih državnih 

tvorevina i civilizacije nastale 

stapanjem starije rimske i dose-

ljeničkih kultura. Crkveni, pak, 

redovi razvijenoga srednjega vi-

jeka stvaraju inovativne organi-

zacijske forme, odnosno obnav-

ljaju konstitucionalno pravo, a 

iz njihovih redova dolaze auto-

ri teoloških remek-djela i kariz-

matici koji mijenjaju duhovnu 

paradigmu. Interni projekt o ti-

him pregaocima bi nastojao ja-

če povezati općeeuropske tren-

dove i hrvatsku kulturu. Time 

bi se pridonijelo istraživanju 

transmisije inovativnih ideja 

i organizacijskih modela iz eu-

ropskih središta u hrvatske sa-

mostanske strukture. Drugim 

riječima, uz ostale teme istraži-

lo bi se koje se upravne, duhov-

ne, gospodarske, normativne i 

druge inovacije zrcale u hrvat-

skim samostanima. Time uka-

zujemo u kojim su segmentima 

hrvatski samostani bili inova-

tori, a u kojoj mjeri recipijenti 

suvremenih strujanja. Nada-

lje, upravo su članovi crkvenih 

redova bili autori povijesnih, je-

zikoslovnih, duhovnih i drugih 

djela koja su očuvala hrvatsku 

tradiciju i kulturu kroz povijest. 

Upravo su pripadnici crkvenih 

redova oblikovali ključne svje-

tonazorske postulate kakvi op-

staju do danas. Prema tome, 

važnost se očituje u tome što se 

na projektu istražuju ključni se-

gmenti razvoja naše i europske 

kulture, korijeni kršćanskoga 

svjetonazora te njegova tran-

smisija u društvene zajednice. 

Nadalje, važnost se očituje i u 

primjeni komparativne metode 

koja je do sada manje korištena 

u hrvatskoj monasteriologiji, a 

koja omogućava stjecanje šire 

perspektive o učincima redov-

ničkoga opusa na razvoj hrvat-

skoga i europskoga društveno-

ga nasljeđa.

U kratkom vremenu organi-

zirali ste dva znanstvena sku-

pa. Možete li nam reći malo vi-

še o njima?

-Prvi je znanstveni skup or-

ganiziran 20. - 21. svibnja 2021. 

godine na temu: Biografija, ha-

giografija, karizma. Funkciona-

lizacija teksta i kulturni spomen 

u hrvatskim i europskim redov-

ničkim zajednicama. Drugi je 

znanstveni skup održan 28. - 29. 

listopada 2021. godine na temu: 

Autoritet i konsenzus u srednjo-

vjekovnim redovničkim zajed-

nicama/Authority and Consent 

in Medieval Religious Commu-

nities. Oba su skupa održana 

na Fakultetu hrvatskih studija 

te su okupila vrsne stručnjake 

za tematiku redovništva iz Hr-

vatske, ali i svijeta. Na prvom 

skupu održano je osamnaest 

izlaganja, koja su bila posveće-

na jednoj od središnjih tema re-

dovničke i uopće kršćanske kul-

ture, temi odnosa redovničkih 

zajednica prema svetom i kariz-

matičnom. Izlagalo se o načini-

ma na koji pripadnici redovnič-

kih zajednica pišu hagiografske 

tekstove te kako se stvaraju ha-

giografske predaje. Rasprav-

ljalo se o tome koja je uloga bio-

grafsko-hagiografskih tekstova 

u stvaranju identiteta zajedni-

ce te kako se u redovničkim za-

jednicama doživljava i definira 

karizma. Na koncu izlagači su 

razmatrali i koji su se pojedin-

ci istaknuli u održavanju ili ob-

novi idealâ, al i kako društve-

no-kulturni konteksti utječu na 

doživljaj i spomen na istaknute 

(a manje poznate) pojedince te 

može se li o njima govoriti kao 

o karizmatskim osobnostima. 

Razmatranjem tih pitanja želje-

la se potaknuti šira znanstvena 

rasprava o kulturnom spomenu 

europskoga i hrvatskoga druš-

tva u dugom trajanju, odnosno 

bolje razumjeti kako se kroz 

medij pisane riječi unutar re-

dovničkoga stvaralaštva postu-

pno oblikuju neka od temeljnih 

načela kršćanske kulture. Na 

skupu je uspostavljen dijalog 

između različitih struka, koje 

mogu na različite načine obja-

sniti duhovnu motivaciju poje-

dinaca u različitim povijesnim 

razdobljima te kompleksnije i 

time kvalitetnije sagledati du-

hovnost hrvatskih i europskih 

prostora u starijim razdobljima, 

ali i danas. Drugi je skup bio me-

đunarodnog karaktera – Fakul-

tet hrvatskih studija ga je orga-

nizirao u suradnji s Tehnološ-

kim sveučilištem u Dresdenu, 

Institutom za usporednu povi-

jest redovništva u Dresdenu, 

Saskom akademijom znanosti 

u Leipzigu te Heidelberškom 

akademijom znanosti. Na sku-

pu su sudjelovali znanstvenici 

sa Sveučilišta u Zagrebu, Sve-

učilišta u Bariju, Sveučilišta u 

Bochumu, Sveučilišta u Dresde-

nu, Sveučilišta u Gentu, Sveuči-

lišta u Heidelbergu, Sveučilišta 

u Milanu-Bresci, Sveučilišta u 

Tokiju, Sveučilišta u Utrechtu, 

te Saske akademije u Leipzigu. 

Na skupu se raspravljalo o ra-

zličitim oblicima odlučivanja u 

redovničkim zajednicama te o 

shvaćanju autoriteta. Nameta-

la su se pitanja o tome kako se 

tumačio i primjenjivao autori-

tet samostanskih predstojnika, 

odnosi između predstojnika i za-

jednice pod njegovom upravom 

u teoriji i stvarnosti te u kojim 

je sve vidovima redovničkog 

života bilo potrebno suglasje 

u odlučivanju svih članova za-

jednice. Drugi se niz pitanja ti-

cao načina na koji se autoritet 

očitavao unutar institucionali-

ziranih redova 12. i 13. stoljeća 

te pitanjem stvaranja institu-

cionalnih mehanizama i prav-

nog sustava koji će omogućiti 

razvoj zajedničkog odlučivanja 

na najvišoj upravnoj razini. Na 

koncu, skup je nastojao sagle-

dati redovničke zajednice u su-

odnosu sa svjetovnim i dijece-

zanskim strukturama otvorivši 

pritom raspravu o međusobnim 

utjecajima. Istraživači okuplje-

ni na skupu postavili su nove 

teorijsko okvire u istraživanju 

redovničkih struktura, kao i no-

ve metodološke pristupe u istra-

živanju srednjovjekovnih izvo-

ra. Također, skup je na uspješan 

način znanstveno i organizacij-

ski promovirao Fakultet hrvat-

skih studija, koji se – kako je to 

na kraju skupa istaknuo direk-

tor Heidelberške akademije 

doc. dr. sc. Marko Jerković i prof. Gert Melville (Dresden) � Fhs

znanosti prof. dr. sc. Bernd Sch-

neidmüller – ovime prometnuo 

u novo središte istraživanja eu-

ropskoga redovništva.

S obzirom na to da je drugi 

skup organiziran u suradnji s 

inozemnim partnernima, kako 

je došlo do te suradnje i koliko 

je ona važna za ovaj projekt i za 

znanstvenu zajednicu?

-U nekoliko sam navrata bo-

ravio na Institutu za usporednu 

povijest redovništva u Dresde-

nu, kao stipendist, gostujući 

istraživač ili suradnik na pro-

jektu te sam upravo preko te in-

stitucije došao u kontakt s broj-

nim inozemnim istraživačima 

redovništva. Održavajući kon-

takt s čelnicima toga instituta, 

kao i akademija u Leipzigu i He-

idelbergu, pokrenuli smo inici-

jativu tješnje suradnje njemač-

kih institucija orijentiranih na 

ovu tematiku i Fakulteta hr-

vatskih studija. Smatram da je 

suradnja s inozemnim patneri-

ma od ključne važnosti, jer se 

na taj način postiže širina zna-

nja te dolazi u priliku usporediti 

projektne (i vlastite) istraživač-

ke rezultate s aktualnim tren-

dovima. Nadalje, povezivanje s 

inozemnim institucijama omo-

gućava stvaranje istraživačkih 

i suradničkih mreža koje dopri-

nose afirmaciji hrvatske znano-

sti u okvirima europske i svjet-

ske. Naš projekt, kao i Fakultet 

hrvatskih studija u cjelini, želi 

upravo povezivanjem s institu-

cijama orijentiranima na kultu-

rološka istraživanja kršćanstva 

na jasan način pozicionirati na-

šu nacionalnu kulturu u okvi-

rima tih općih svjetskih istraži-

vačkih tendencija. Svi navedeni 

partneri s kojima smo ostvari-

li suradnju u okvirima projek-

ta vodeći su europski centri za 

istraživanje redovničke i uopće 

kršćanske kulture te će nam di-

jalog i daljnja suradnja upravo 

s tim partnerima, poglavito iz 

Njemačke, omogućiti podiza-

nje istraživačkih rezultata na 

još višu razinu.

Koji su budući planovi u 

okvirima rada na projektu?

-U okvirima projekta plani-

ramo prvo objaviti dva zborni-

ka, koji će okupiti radove s dva 

održana skupa, jedan o hagio-

grafiji, a drugi o autoritetu. Po-

tom, nastavit ćemo s organiza-

cijom skupova te će se do kraja 

projektnoga razdoblja održati 

još najmanje dva znanstvena 

skupa: jedan posvećen odnosu 

normi i ideala u redovničkim za-

jednicama (planiran za 2023.) i 

drugi o književnopovijesnom 

nasljeđu redovničkih zajednica 

(planiran za 2025.). Osim toga, 

nastavljamo suradnju s našim 

inozemnim partnerima; već su 

u tijeku dogovori oko organiza-

cije zajedničkoga istraživačko-

ga programa o svetačkim kul-

tovima u koji bi bili uključeni 

djelatnici projekta Tihi pregao-

ci: redovnički prinosi hrvatskoj i 

europskoj kulturi i djelatnici In-

stituta za usporednu povijest re-

dovništva u Dresdenu. Potom, u 

tijeku su dogovori oko uključi-

vanja našeg projekta u program 

istraživanja crkvene povijesti 

Mediterana, koji je iniciralo 

Sveučilište u Bariju. Na kon-

cu, uspostavljeni su i kontak-

ti s istraživačima iz Mađarske 

akademije znanosti u Pečuhu i 

sa Sveučilišta u Mostaru, s koji-

ma se djelatnici našega projek-

ta također žele tješnje povezati i 

pokrenuti bilateralne suradnje. 

Organizacijom novih skupova, 

publiciranjem zbornika radova 

i povezivanjem s novim partne-

rima želimo na primjeren način 

promovirati teme koje ne samo 

zbog svoje znanstvene relevan-

tnosti, nego i zbog društvene 

vrijednosti zaslužuju veći pro-

stor u hrvatskoj humanistici.

Namjera nam je 
na jasan način 
pozicionirati našu 
nacionalnu kulturu 
u okvirima općih 
svjetskih istraživačkih 
tendencija

Organizacijom 
novih skupova, 
publiciranjem 
zbornika radova i 
povezivanjem s novim 
partnerima želimo 
na primjeren način 
promovirati teme 
koje ne samo zbog 
svoje znanstvene 
relevantnosti, nego 
i zbog društvene 
vrijednosti zaslužuju 
veći prostor u 
hrvatskoj humanistici
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L
ogopetkinja i izvanred-

na profesorica na Odsje-

ku na logopediju Edu-

kacijsko-rehabilitacij-

skog fakulteta Jasmina Ivšac 

Pavliša  poučava buduće logo-

pede metodama potpomognu-

te komunikacije i obilježjima 

komunikacijskih poremeća-

ja. Godinama sudjeluje u in-

terdisciplinarnim projekti-

ma zajedno s kolegama sa 

Zavoda za telekomunikacije 

zagrebačkog FER-a. Spome-

nuti projekti usmjereni su na 

razvoj novih tehnoloških rje-

šenja za poticanje komunika-

cije i jezičnih sposobnosti.

Uz podršku Ureda UNI-

CEF-a za Hrvatsku provela 

je nekoliko projekata kroz ko-

je se pokušao izgraditi kapa-

citet stručnjaka za uporabu 

potpomognute komunikaci-

je u Hrvatskoj. Bila je članica 

radne skupine za djecu s ra-

zličitim teškoćama u okviru 

Cjelovite kurikularne refor-

me. Urednica je sveučilišnog 

udžbenika “Potpomognuta 

komunikacija kao metoda ra-

ne intervencije”. Niz je godi-

na voditeljica poslijediplom-

skog specijalističkog studija 

na Edukacijsko-rehabilitacij-

skom fakultetu, a bila je i vo-

diteljica Nastavno-kliničkog 

centra ERF-a u dva navrata.

- Potpomognuta komuni-

kacija je oblik podrške za dje-

cu i osobe koje ne mogu komu-

nicirati na uobičajeni način, 

znači govorom, i/ili ne razu-

miju jezik u skladu s očeki-

vanjima za dob. U svijetu se 

koristi termin Augmentative 

and Alternative Communica-

tion (AAC), a hrvatska je isto-

značnica “potpomognuta ko-

munikacija”. Potpomognuta 

komunikacija podrazumijeva 

različite metode rada, koje se 

kreću od netehnoloških (pri-

mjerice manualni znakovi), 

srednjotehnoloških (komu-

nikacijske ploče, komunika-

cijske knjige, predmeti, foto-

grafije) do visokotehnoloških 

rješenja (različite aplikacije, 

sklopke, specijalizirani komu-

nikacijski uređaji). Cilj je ovih 

metoda da korisnik ostvari 

funkcionalnu komunikaciju 

kako bi mogao sudjelovati u 

različitim svakodnevnim ak-

tivnostima, primjerice, traži-

ti željeni predmet, odgovoriti 

na pitanje, odabrati između 

ponuđenog, nadovezati se, po-

staviti pitanje ili nešto odbiti. 

Prednosti uporabe potpomo-

gnute komunikacije navede-

ne su još u Povelji o pravima 

na komunikaciju koja je izda-

na davne 1992. godine – objaš-

njava nam profesorica Ivšac 

Pavliša.

Brzorastuće područje
Ovaj način rada poticajno 

djeluje na jezične sposobno-

sti, kako na razumijevanje 

Razgovarao 
Branko Nađ

Uzrok govornim poteškoćama ne nalazi se u odgojnim postupcima roditelja ili obitelji, 
na što su roditelji nerijetko usmjereni u ranoj fazi procesa suočavanja s teškoćom

Raste broj djece s 
teškoćama u razvoju

‘Djeca koja koriste potpomognutu komunikaciju pokazuju napredak u komunikacijskom i jezičnom razvoju’ �� Branko Nađ

JASMINA IVŠAC PAVLIŠA, ODSJEK ZA LOGOPEDIJU  
EDUKACIJSKO-REHABILITACIJSKOG FAKULTETA U ZAGREBU

Težimo stvaranju 
inkluzivnog 
društva, no često se 
inkluzivnost ostvaruje 
deklarativno i o njoj 
se govori, a znakovi 
inkluzivnosti u 
stvarnosti nisu uvijek 
prisutni

jezika tako i na jezičnu pro-

izvodnju. Longitudinalna 

istraživanja pokazala su da 

djeca koja koriste potpomo-

gnutu komunikaciju poka-

zuju napredak u komunika-

cijskom i jezičnom razvoju. 

Zanimljivo je da se metode 

potpomognute komunika-

cije od ove godine smatraju 

jednim od znanstveno ute-

meljenih načina rada za dje-

cu i osobe s poremećajem iz 

spektra autizma.

Kada se potreba za njom može 

detektirati i koje su najranije 

metode pomoći takvome dje-

tetu/osobi?

-Potreba za uvođenjem 

potpomognute komunikaci-

je prepoznata je kod djece ra-

ne dobi koja odstupaju u ko-

munikaciji i jeziku u odnosu 

na očekivanja za dob te kod 

djece koja sporo napreduju 

u jezičnoj proizvodnji uspr-

kos uključenosti u stručnu 

podršku. Logopedima i dru-

gim stručnjacima javljaju se 

zabrinuti roditelji jer dijete 

ne govori ili ne pokazuje in-

teres za okolinu, granica po-

trage za stručnom pomoći 

sve je niža, tako da se neri-

jetko javljaju i obitelji djece 

mlađe od 18 mjeseci. U kon-

tekstu rane intervencije po-

drška je usmjerena na obitelj 

u cjelini jer se komunikacija 

i jezik usvajaju u svakodnev-

nim situacijama te je važno 

da okruženje podrži uporabu 

ovog načina rada. Primjeri-

ce, ako se kod djeteta poti-

če usvajanje znaka za “još”, 

važno je da okolina također 

koristi taj oblik u različitim 

situacijama tijekom dana jer 

se jedino tako može osigura-

ti usvajanje različitih sred-

stava komunikacije. Okolina 

je najčešće usmjerena na po-

javu govora i željno iščeku-

je pojavu prvih riječi, no da-

nas je sve više roditelja koji 

u suradnji s logopedima pre-

poznaju prednosti potpomo-

gnute komunikacije te pri-

mjenjuju i sličice, manualne 

znakove i različite aplikaci-

je, sve s ciljem da dijete bude 

što učinkovitije u komunika-

ciji i da napreduje u jezičnom 

razvoju. Rekla bih da se po-

lako odmičemo od isključi-

ve usmjerenosti na pojavu 

govora te da osvještavamo 

važnost izgradnje komuni-

kacijskih i jezičnih sposob-

nosti.

Koliko djece u Hrvatskoj ima 

potrebu za nekim oblikom 

potpomognute komunikacije?

-Teško je odrediti točan 

broj potencijalnih korisni-

ka jer su metode potpomo-

gnute komunikacije nami-

jenjene djeci s različitim ra-

zvojnim teškoćama kao što 

su dječja govorna apraksija, 

poremećaj iz spektra autiz-

ma, intelektualne teškoće i 

motoričke teškoće. Radi se o 

jednoj heterogenoj skupini 

unutar koje zasigurno dio 

korisnika koristi potpomo-

gnutu komunikaciju u ne-

koj od razvojnih faza, a neki 

i dugoročno (primjerice po-

jedina djeca s cerebralnom 

paralizom). Uz podršku Ure-

da Unicefa za Hrvatsku pro-

veli smo nekoliko projekata 

pomoću kojih smo pokušali 

unaprijediti znanja o potpo-

mognutoj komunikaciji me-

đu stručnjacima u Hrvat-

skoj, ali i opremiti kabinete 

u brojnim ustanovama ra-

zličitim visokotehnološkim 

rješenjima i mjernim instru-

mentima. Podaci o učestalo-

sti vrlo su raznoliki jer ovise 

o skupinama koje su uključe-
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Premalo logopeda u Hrvatskoj
Što biste predložiti roditeljima čija djeca imaju odre-
đene poteškoće u komunikaciji, jeziku ili govoru?
Danas se rana intervencija smatra ključnom jer pravo-
vremeno uključivanje u stručnu podršku osigurava bolji 
razvojni ishod. Poznato je da odgađanje potrage za struč-
nom pomoći dovodi do nagomilavanja problema, koji se 
u literaturi naziva Matejevim učinkom. Logopedi i drugi 
stručni suradnici u dječjim vrtićima i školama nerijetko 
svjedoče tome da roditelji negiraju postojanje teškoća, 
što dugoročno može negativno djelovati na razvojni 
ishod djeteta. Primjerice, danas pojedini roditelji ne pri-
hvaćaju sugestiju za uključivanjem u stručnu podršku ili 
pokretanjem obrazovanja po redovnom programu uz 
individualizirane postupke. Nažalost, stručna podrška 
često se smatra stigmom i nečim nepotrebnim i štetnim, a 
zapravo prepoznavanje odstupanja, uključivanje u struč-
nu podršku te određivanje optimalnog oblika školovanja 
pripada temeljnim dječjim pravima.
Ima li Hrvatska dovoljno logopeda? Znam da se u vrti-
ćima mjesecima “čeka” na termin. Sigurno je situacija 
još lošija u manjim ruralnim sredinama...
U Hrvatskoj su logopedi većinom zaposleni u velikim gra-
dovima te je podrška jednim većim dijelom centralizirana, 
što, naravno, nije dobro za obitelji koje žive u sredinama iz 
kojih moraju putovati do sat vremena ili više do najbližeg 
logopeda. Druga je činjenica specijaliziranost logopeda 
za određene poremećaje te potreba za umrežavanjem s 
drugim kolegama.

‘Nisam imao prigovora’
Koje su najčešće zablude, mitovi vezani uz jezično-govor-
ne poteškoće?
Možda da se nasmijemo, u logopedskoj praksi čest je vic 
o djetetu koje je kasno progovorilo jer dotad “nije imalo 
prigovora”. Naravno da bi bilo odlično da sva djeca spon-
tano dosegnu jezičnu fazu, no s brojnom djecom to nije 
slučaj i zato je na svaku zabrinutost važno reagirati. Često 
se spominje susjed, bratić, prijatelj od prijatelja koji je ka-
snije progovorio i nakon toga je sve bilo “u redu”. Čujemo 
tvrdnje da dječaci ionako kasnije progovaraju i da ima vre-
mena do pete godine. Danas sve navedene tvrdnje sma-
tramo zabludama. Ponekad se uporaba slika, gesta ili ure-
đaja smatra preprekom za daljnji jezično-govorni razvoj 
i javlja se bojazan da dijete neće “govoriti”, a zapravo je 
upravo suprotno – metode potpomognute komunikacije 
poticajno djeluju na razvoj jezika i govora, što su, naravno, 
potvrdila brojna istraživanja.
Još uvijek je povremeno prisutan stav da se potpomognu-
ta komunikacija uvodi kod određene skupine korisnika 
(npr. isključivo kod motoričkih teškoća), no uvođenje ma-
nualnih znakova, komunikacijskih ploča, rad na različitim 
aplikacijama danas se smatra metodom izbora za poti-
canje komunikacije, jezika i govora kod sve djece koja ne 
komuniciraju na uobičajen način ili ne razumiju dovoljno 
jezik.
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Logopedi zagovaraju 
odmicanje od 
modela koji se 
popularno nazivao 
‘fix it’, a odnosio 
se na svojevrsno 
‘popravljanje’ 
poteškoće

ne u analizu. U okviru nave-

denih projekata analiza sta-

nja je pokazala da otprilike 

12 posto djece s teškoćama 

u razvoju koja su uključe-

na u predškolske programe 

pokazuje potrebu za uvođe-

njem potpomognute komu-

nikacije.

Koliko se danas u Hrvatskoj 

koriste metode potpomognu-

te komunikacije?

-Uporaba potpomognute 

komunikacije posljednjih je 

godina u porastu zahvalju-

jući promjenama u obrazo-

vanju logopeda, ali i drugih 

stručnjaka. Radi se o brzora-

stućem području, posebno u 

tehnološkom području, zbog 

čega je cjeloživotno obrazo-

vanje stručnjaka nužnost. U 

odnosu na situaciju prije de-

setak godina, danas su do-

stupne različite edukacije, 

a sve je više i internetskih 

portala, Facebook grupa i 

Instagram profila na koji-

ma se promiču teme potpo-

mognute komunikacije, pri 

čemu su nerijetko aktivni i 

roditelji. Promicanju ovog 

područja doprinijeli su in-

terdisciplinarni projekti ko-

je zajednički provode Eduka-

cijsko-rehabilitacijski fakul-

tet i Fakultet elektrotehnike 

i računarstva. Od visokoš-

kolskih ustanova aktivno je 

i Sveučilište u Rijeci, koje je 

jedan od organizatora velike 

AT-AAC konferencije koja se 

održava svake dvije godine.

Mucanja i ostale teškoće
Stručnjaci logopedi s kojima 

sam dosad znao razgovarati 

govore da je posljednjih godi-

na sve veći broj djece s komu-

nikacijskim, jezičnim i govor-

nim poremećajima. Radi li se 

o stvarnome porastu te broj-

ke ili ih struka danas jedno-

stavno ranije i u većoj mjeri 

detektira?

-Različita odstupanja sve 

se ranije prepoznaju, što 

zbog napretka u dijagnos-

tičkim metodama, a dijelom 

i zbog veće svjesnosti rodi-

telja, odgojitelja, pedijatara 

i drugih stručnjaka. Isto ta-

ko, mijenjaju se kriteriji i di-

jagnostičke klasifikacije za 

definiranje nekih poremeća-

ja, što također utječe na po-

većanje prevalencije. Podaci 

Centra za kontrolu i preven-

ciju bolesti uistinu pokazu-

ju trend povećanja prevalen-

cije različitih poremećaja. 

Primjerice, danas se smatra 

da je kod jednog od 44 djece 

utvrđeno postojanje poreme-

ćaja iz spektra autizma, dok 

se 2008. godine radilo o dvo-

struko manjoj prevalenciji – 

1 od 88 djece. Porast različi-

tih poremećaja, neovisno o 

uzroku, upućuje na to da se 

kao društvo trebamo pona-

šati odgovorno i razvijati us-

luge i sustav podrške za dje-

cu s različitim teškoćama.

Svi znamo za probleme s izgo-

vorom glasa “r” i problem mu-

canja, koje u javnosti često po-

vezujemo s logopedima. Pored 

toga, koji su najučestaliji ko-

munikacijski i jezični poreme-

ćaji kod djece i mladih?

-Logopedi se u svojoj 

praksi često susreću s ra-

zvojnim jezičnim poremeća-

jem koji se javlja kod svakog 

14. djeteta. Djeca s razvojnim 

jezičnim poremećajem imaju 

uredne opće kognitivne spo-

sobnosti, no i značajne teš-

koće s jezičnim razumijeva-

njem, odnosno jezičnom pro-

izvodnjom. Ovaj poremećaj 

utječe na ovladavanje vje-

štinama čitanja i pisanja te 

na cjelokupni akademski 

uspjeh. Često ga nazivamo 

prikrivenom teškoćom jer 

razina simptoma može vari-

rati, no detaljnom logoped-

skom procjenom ovaj je po-

remećaj moguće prepoznati 

u predškolskom razdoblju. 

Djeca s razvojnim jezičnim 

poremećajem često pogrešno 

gramatički označavaju rije-

či i/ili se muče s određenim 

jezičnim oblicima (npr. mi 

smo radili sve slova, bio sam 

u Zadar, bio sam po jahanju). 

Pravovremeno prepoznava-

nje je važno jer ono omogu-

ćava uključivanje u logoped-

sku podršku. Kod ovog pore-

mećaja ključna je suradnja 

s odgojiteljima, učiteljima i 

nastavnicima jer se jedino 

timski može osigurati pri-

mjerena podrška i individu-

alizirani pristup u školskom 

sustavu. Kolegice s Odsjeka 

za logopediju na ERF-u ini-

cirale su Obilježavanje dana 

svjesnosti o RJP-u već drugu 

godinu zaredom.

Osim razvojnog jezičnog 

poremećaja, u školskom su-

stavu brojna su djeca sa spe-

cifičnim teškoćama učenja 

koja također imaju ured-

ne kognitivne sposobnosti, 

no otežano usvajaju čitanje 

(disleksija), računanje (dis-

kalkulija) i pisanje (disgra-

fija). Rano prepoznavanje i 

suštinsko razumijevanje po-

remećaja može osigurati pra-

vovremenu intervenciju, ali i 

ublažiti negativne posljedice 

na socijalne vještine učeni-

ka, kao i na samopouzdanje 

i sliku o sebi.

U redov nom odgojno -

obrazovnom sustavu sve su 

brojnija i djeca s poremeća-

jem socijalne komunikacije, 

kao i djeca s poremećajem iz 

spektra autizma. Važno je da 

stručni suradnik koji djelu-

je u određenom dječjem vr-

tiću ili osnovnoj školi osigu-

ra edukacije za odgojitelje, 

učitelje i nastavnike, ali i za 

drugu djecu.

Zašto uopće dolazi do tih po-

teškoća? 

-Brojne su teorije koje po-

kušavaju ući u trag uzroci-

ma razvojnog jezičnog po-

remećaja, kao i specifičnih 

teškoća učenja. Sve se vi-

še pažnje posvećuje genet-

skom utjecaju, kao i neuro-

biološkim uzrocima (npr. 

odstupanja u brzini obrade). 

Svakako se uzrok ne nalazi 

u odgojnim postupcima rodi-

telja ili obitelji, na što su ro-

ditelji nerijetko usmjereni u 

ranoj fazi procesa suočava-

nja s teškoćom.

Koliki je interes mladih za stu-

diranje logopedije na ERF-u i 

drugim sličnim fakultetima?

-Interes je velik i logopedi-

ja je iznimno popularan stu-

dij. Na zagrebačkoj logopedi-

ji na ERF-u se svake godine 

javlja oko 700 zainteresira-

nih maturanata, a upisna 

kvota svodi se na pedeset 

studenata. Brojni zainteresi-

rani maturanti ne uspijevaju 

upisati studij. Odnedavno je 

logopediju moguće upisati i 

na Sveučilištu u Rijeci.

Koliko je vaša struka uvaža-

vana na razini odgojno-obra-

zovnog, pa onda i medicin-

skog sustava u Hrvatskoj? 

-Logopedi imaju značaj-

nu ulogu u dječjim vrtićima i 

osnovnim školama u kojima 

rade. Sve je više prepoznata 

potreba za radom s drugim 

stručnjacima i roditeljima, 

što direktno utječe na sa-

mo dijete i stvaranje poti-

cajnog okruženja koje odgo-

vara djetetovim razvojnim 

obilježjima. Logopedi tako-

đer zagovaraju odmicanje 

od modela koji se popularno 

nazivao “fix it”, a odnosio se 

na isključivi rad s djetetom 

i svojevrsno “popravljanje” 

poteškoće. Danas se u poti-

canje uključuje obitelj i dje-

tetovo okruženje te se zago-

vara stvaranje partnerskog 

odnosa između logopeda/

stručnjaka i obitelji. U me-

dicinskom sustavu logopedi 

djeluju na različitim odjeli-

ma – od pedijatrije, otorino-

laringologije do neurologi-

je, te svakodnevno surađuju 

s liječnicima i drugim zdrav-

stvenim djelatnicima. Neri-

jetko su upravo pedijatri i ne-

uropedijatri ti koji djecu ra-

ne dobi upućuju na procjenu 

i intervenciju kod logopeda.

Potrebno je  
razbijati predrasude
Kako naši stručnjaci logopedi 

kotiraju u europskim i svjet-

skim razmjerima?

-Logopedi koji djeluju na 

Odsjeku za logopediju ERF-

a aktivni su u različitim 

stručnim udruženjima, kao 

što je, primjerice, Europsko 

logopedsko društvo, ali su i 

aktivni i uspješni znanstve-

nici. Objavljuju znanstvene i 

stručne radove u časopisima 

koji su indeksirani u različi-

tim znanstvenim bazama. 

Možda je manje poznato da 

logopedi sudjeluju u različi-

tim interdisciplinarnim pro-

jektima u kojima se razvijaju 

aplikacije za djecu s komuni-

kacijskim i jezičnim teškoća-

ma ili se čak educiraju struč-

njaci iz drugih zemalja.

Spomenuli smo različite ko-

munikacijske i jezične poteš-

koće. Nekad su one izazivale 

podsmijeh kod vršnjaka, te 

su mlade osobe, pa i one zre-

lije dobi, bile na neki način 

stigmatizirane. Je li se svijest 

javnosti ipak zadnjih godina 

promijenila u pozitivnome 

smjeru?

-U kliničkome radu uoča-

vamo pozitivne pomake u 

prihvaćanju djece s komu-

nikacijskim i jezičnim poteš-

koćama, što je odlično. Broj-

ni su primjeri dobre prakse u 

dječjim vrtićima, ustanova-

ma socijalne skrbi, civilnim 

udrugama i školskom susta-

vu. Međutim, još uvijek svi 

zajedno moramo raditi na ra-

zumijevanju različitosti, pri-

hvaćanju i osiguravanju po-

drške. Često čujemo da vrš-

njaci govore kako je učenik 

koji se školuje prema redovi-

tom programu uz individua-

lizirane postupke “bolestan” 

ili “bedast” ili da se podsmje-

huju stereotipnim pokreti-

ma djeteta s poremećajem 

iz spektra autizma. Težimo 

stvaranju inkluzivnog druš-

tva, no često se inkluzivnost 

ostvaruje deklarativno i o 

njoj se govori, a znakovi in-

kluzivnosti u stvarnosti nisu 

uvijek prisutni. Primjerice, 

izlaganje djeteta u onome što 

mu je teško, primjerice ako 

učenik s disleksijom treba 

čitati naglas pred cijelim ra-

zredom, odraz je nerazumi-

jevanja njegovih obilježja. 

Upravo u školskom susta-

vu, u kojem su danas brojni 

učenici sa spomenutim spe-

cifičnim teškoćama učenja i 

razvojnim jezičnim poreme-

ćajem, kao i korisnici potpo-

mognute komunikacije (pri-

mjerice učenik sa specijali-

ziranim komunikatorom) 

potrebno je razbijati predra-

sude i podizati svijest o razli-

čitosti koja je svuda oko nas, 

te upoznati učitelje i nastav-

nike s obilježjima i strategi-

jama rada s onima koji ne 

uče na uobičajen i jednosta-

van način.
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“Kakva bi to kultura bi-

la i kako bismo doživljavali 

sebe i okolinu kad bi nesta-

lo ptica, leptira, mravi, ri-

ba, medvjeda i vukova, ko-

nja i magaraca i krava na 

poljima, deva što život daju 

pustinji, bezbroj stvorenja 

što poznatim i tajanstve -

nim putovima nastanjuju 

naše pamćenje, maštu, re-

ligiju, umjetnost, odgova-

rajući našim emotivnim i 

racionalnim potrebama za 

primanjem i iskazivanjem 

obilja, zagonetki i ljepote?” 

– pita se profesor Nikola Vi-

sković sad već davne 1996. 

godine u svojoj knjizi “Živo-

tinja i čovjek: prilog kultur-

noj zoologiji”.

Svatko od nas trebao bi 

dobro razmisliti o tom pita-

nju. Kulturna zoologija ili 

kulturna animalistika po-

jam je koji profesor Visko-

vić uvodi kao novu i zani-

mljivu humanističku znan-

stvenu d iscipl i nu.  S a m 

profesor Visković kaže ka-

ko je kulturna animalisti-

ka “prikaz mnogostranih i 

mnogoznačnih relacija živo-

tinja – čovjek u jedinstvenoj 

povijesti života na Zemlji”. 

Koliko smo i kako poveza-

ni s pojedinim životinjama? 

Koliko su one djelovale na 

razvoj naše civilizacije i 

kulture? Iako su nam kroz 

našu povijest životinje pr-

venstveno bile hrana i rad-

na snaga, one nisu samo to. 

Mi smo tim istim životinja-

ma kroz kulturu natovarili 

puno više uloga nego smo i 

sami svjesni. Kulturna ani-

malistika je i pokušaj borbe 

za pravednost prema životi-

njama, kako sam Visković 

Osuđujemo vuka jer želi pojesti jednog od tri praščića, iako je većina nas u svom životu pojela puno više praščića negoli vuk u svim 
pričama zajedno. Rijetke su situacije u kojima je vuk pozitivan u našoj kulturi - piše za Universitas portal dr. sc. Bruno Ćurko, docent 
na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Splitu

O bioetici i predrasudama u dječjoj književnosti

kaže: “Borba za pravednost 

prema ne-ljudskim bićima 

nije ništa lakša od dosa-

dašnjih borbi za pravednu 

ravnopravnost ljudi. Silni 

su otpori ekonomskih inte-

resa, životnih navika i pre-

drasuda protiv oslobađanja 

neljudskih bića od ljudske 

tiranije i zlostavljanja.”

Površinska istraživanja
U posljednjih nekoliko 

godina pokušao sam napra-

viti nekoliko kulturno-ani-

malističkih istraživanja po 

Viskovićevoj metodologiji. 

Bila su to ipak površinska 

istraživanja o vuku, “zlo -

čestim” životinjama, tuni 

i magarcu. Negativne pre-

drasude o vuku, kako tvrdi 

i sam Visković, dolaze od či-

njenice da smo bili svojevr-

sna konkurencija, predato-

ri koji su lovili istu lovinu i 

zauzimali prostor jedni po-

red drugih. Mi smo upotri-

jebili naše vještine i dio vu-

kova modificirali u pse koji 

nam vrijedno služe, zauzeli 

životni prostor preostalim 

vukovima, ali i pretvorili 

Iako su nam kroz 
povijest životinje 
prvenstveno bile 
hrana i radna snaga, 
one nisu samo to. 
Mi smo tim istim 
životinjama kroz 
kulturu natovarili 
puno više uloga 
nego smo i sami 
svjesni. Kulturna 
animalistika je i 
pokušaj borbe za 
pravednost prema 
životinjama

ga u glavnog negativca ve-

ćine dječjih priča.

Tako osuđujemo vuka 

jer želi pojesti jednog od tri 

praščića, iako je većina nas 

u svom životu pojela puno 

više praščića negoli vuk u 

svim pričama zajedno. Ri-

jetke su situacije u kojima je 

vuk pozitivan u našoj kultu-

ri. Vučica je, s jedne strane, 

dojila Romula i Rema, da bi 

latinski izraz lupa, ae f. po-

red vučica značio i prosti-

tutka.

Kultura je na mnoštvo 

načina isprepletena sa živo-

tinjama. Prva riba ikad na-

crtana na zidovima špilja bi-

la je tuna, i to na zidovima 

sicilijanskih špilja. Prvi or-

ganizirani skupni lov na ri-

bu bio je lov na tunu. Ljudi 

su i ratovali u takozvanim 

tunskim ratovima oko po-

dručja gdje se obilato lovi 

tuna. Naziv “tuna” dolazi 

od grčkog thunnos u znače-

nju “odskočiti” ili “žuriti”, 

pa je očito kako je od počet-

ka povijesti tuna bila po -

znata kao iznimno brza ri-

ba. Usoljenu tunu “osmisli-

li” su Feničani, a usavršili 

Rimljani. Najstariji nacrta-

ni magarac nalazi se u Wa-

di Abu Wasila i star je oko 

5000 godina. Glavna radna 

snaga na izgradnji pirami-

da bili su magarci, koji su se 

po Europi proširili iz Azije 

upravo zbog svoje izdržljivo-

sti. Grci su ih rasprostrani-

li po svojim kolonijama. Bez 

mnoštva magaraca, Rimlja-

ni sa svojom vojskom ne bi 

mogli proći alpske prijevoje. 

Tri velike abrahamske reli-

gije bile su ismijavane likom 

magarca i optuživane za 

onolatriju (štovanje maga-

raca). Magarac je, uz zmiju, 

jedina životinja koja govo-

ri ljudskim jezikom u Bibli-

ji. Kada je Muhamed umro, 

prema islamskim vjerova-

njima, Ya’fūr je trčala baciti 

se glavom u bunar kako bi 

počinila samoubojstvo i ta-

ko prekinuti nasljednu lozu 

proročkih magaraca koji se 

protežu od Noe. Isto tako ni-

je htjela da je jaše nitko dru-

gi osim Muhameda. Aristo-

tel je i o vuku, i o tuni, i o 

magarcima, kao i o mnoš-

tvu drugih životinja, pisao 

u svoja četiri djela o živo -

tinjama. Ovo su samo mali 

fragmenti koje možemo pro-

naći u toj “mnogostranoj i 

mnogoznačnoj relacija živo-

tinja – čovjek u jedinstvenoj 

povijesti života na Zemlji”.

Negativne predrasude
Iz iskustva rada s djecom 

kroz razne etičke i bioetičke 

projekte Udruge “Mala filo-

zofija” i Centra za integra-

tivnu bioetiku Filozofskog 

fakulteta u Splitu, lako je 

zaključiti kako su djeca pu-

no osvještenija od odraslih o 

problemima u kojima se na-

lazi priroda oko nas. Uz to 

vrlo često krive odrasle za 

stanje u prirodi. Možda bi 

dodatni poticaj za još veće 

osvještavanje nužnosti po-

boljšanja ljudskog odnosa s 

prirodom mogla biti upravo 

ova kulturno-animalistička 

istraživanja, odnosno sve te 

zanimljive činjenice i priče 

o važnosti pojedinih životi-

nja, kao i životinja općenito, 

za ljude, kulturu i civiliza-

ciju. Ako tome dodamo ra-

skrinkavanje mnoštva ne-

gativnih predrasuda koje su 

poneke životinje, ni krive, ni 

dužne, dobile od čovjeka sa-

mo zato što su mu bile blizu 

– možemo imati zanimljiv 

edukativni alat. Naravno, 

ista ili barem slična pitanja 

i istraživanja možemo po -

staviti kroz kulturnu bota-

niku, koju je isto utemeljio 

profesor Visković kroz svoju 

knjigu “Stablo i čovjek: pri-

log kulturnoj botanici”.

Više o kulturnoj anima-

listici i kulturnoj botanici 

poslušajte (pogledajte) u fi-

lozofskom podcastu “Gdje 

ideje idu: Zašto je pojeo vuk 

magare?”.

Treba li nam kulturalna 

animalistika? Naravno da 

nam treba, i to ne samo kao 

jedna humanistička znan-

stvena disciplina, edukati-

van alat, poticaj na promi-

šljanje, već kao i ono što će 

nam omogućiti bolje pozna-

vanje zajedničke povijesti, 

kulture i razvoja civiliza-

cija.

Iz iskustva rada 
s djecom, lako je 
zaključiti kako 
su ona puno 
osvještenija 
od odraslih o 
problemima u 
kojima se nalazi 
priroda oko nas. Uz 
to vrlo često krive 
odrasle za stanje u 
prirodi

Piše Bruno Ćurko

Zašto je vuk (baš 
uvijek) zločest?!

Br
an

ko
 N

ađ

Bruno Ćurko na Lošinjskim danima bioetike Filozofski podcast ‘Gdje ideje idu: Zašto je pojeo vuk magare?’
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Najveća zdravstvena kri-

za 21. stoljeća, pandemija CO-

VID-19, ne posustaje. Trenut-

no nas je zahvatio četvrti val, 

sve je više novooboljelih, a na-

žalost velik je broj i onih koji 

se bore s najtežim oblicima te 

opake bolesti, kao i broj premi-

nulih. Sve je više i oboljele dje-

ce i mladih. Pandemija nikoga 

ne štedi!

Ukupno je u cijelom svi-

jetu do danas koronaviru-

som (SARS CoV 2) zaraženo 

254.687.123 ljudi, a od bole-

sti COVID-19 do sada je njih 

5.124.727 preminulo.

Prema podacima sa služ-

bene mrežne stranice koro-

navirus.hr, u Republici Hr-

vatskoj je od 25. veljače 2020. 

do 16. listopada 2021. registri-

rano 544.330 slučajeva zaraza 

novim koronavirusom (SARS 

CoV 2). Do sada je od bolesti 

COVID-19 u Republici Hrvat-

skoj preminulo 9986 osoba.

U suočavanju i borbi pro-

tiv ove opake bolesti ključan 

je doprinos medicinske stru-

ke. Epidemiolozi, infektolozi, 

mikrobiolozi i svi ostali medi-

cinski eksperti uključeni na 

svim razinama od donošenja 

odluka o uvođenju i provođe-

nju javnozdravstvenih mjera 

i reorganizaciji sustava zdrav-

stva pa sve do liječenja svakog 

pojedinog bolesnika u našoj 

domovini, većinom su i ugled-

ni nastavnici Medicinskog fa-

kulteta Sveučilišta u Zagrebu. 

Mnogi naši nastavnici i surad-

nici nalaze se na „prvoj, dru-

goj i trećoj crti“ borbe s pan-

demijom.

Skrb za oboljele
Naši nastavnici skrbe za 

najteže oboljele zajedno s 

drugim djelatnicima Zavoda 

za intenzivnu medicinu i ne-

uroinfektologiju i Odjela za 

striktnu izolaciju Klinike za 

infektivne bolesti „Dr. Fran 

Mihaljević“ Medicinskog fa-

kulteta Sveučilišta u Zagre-

bu, kao i Primarnog respira-

tornog intenzivističkog cen-

tra Kliničke bolnice Dubrava.

Za bolesnike oboljele od 

COVID-a 19 skrbi se u svim 

zagrebačkim klinikama Me-

dicinskog fakulteta Sveučili-

šta u Zagrebu, liječe se i teško 

oboljela djeca, trudnice, rodi-

lje, mladi i stari.

Izuzetan stručni doprinos 

u suzbijanju širenja COVID-19 

pandemije nastavnici Medi-

cinskog fakulteta dali su i u 

području mikrobiološkog te-

stiranja na novi koronavirus 

(SARS-CoV-2), pri čemu se 

ističu tri referentna mjesta 

za testiranje na SARS-CoV-2 

u Republici Hrvatskoj. U Je-

dinici za znanstvena istraži-

vanja Klinike za infektivne 

bolesti „Dr. Fran Mihaljević“ 

pravovremeno je uspostavljen 

prvi RT-PCR test za detekciju 

SARS-CoV-2 i rutinski je im-

plementiran u Klinici za in-

fektivne bolesti „Dr. Fran Mi-

haljević“. Služba za mikrobi-

ologiju Hrvatskog zavoda za 

javno zdravstvo promptno se 

O važnost cijepljenja i pridržavanju epidemioloških mjera za Universitas portal piše prof. Slavko Orešković, dekan Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu

kako borbu protiv korone učiniti efikasnijom?

uključila u molekularnu dija-

gnostiku COVID-19 te u njezi-

nu uspostavu i validaciju u la-

boratorijima širom Hrvatske. 

Služba za kliničku mikrobio-

logiju Nastavnog zavoda za 

javno zdravstvo „Dr. Andrija 

Štampar“ uvela je prvi drive-

in sustav za uzorkovanje u či-

tavoj regiji, pa je po tom mo-

delu značajno povećana mo-

gućnost i brzina uzorkovanja 

i na brojnim drugim mjestima 

u Republici Hrvatskoj.

Od početka provođenja ci-

jepljenja protiv SARS-CoV-2 

virusa Medicinski fakultet 

Sveučilišta u Zagrebu i nje-

gova sastavnica Škola na-

rodnog zdravlja „Andrija 

Štampar“ aktivno surađuju 

s Hrvatskim zavodom za jav-

no zdravstvo. Na inicijativu 

Dekanske konferencije medi-

cinskih fakulteta iz Zagreba, 

Rijeke, Splita i Osijeka, stu-

denti medicine koji kliničke 

vježbe obavljaju u zdravstve-

nim ustanovama uključeni 

su u prioritetnu skupinu za 

cijepljenje, kao i svi zdrav-

stveni djelatnici. Medicin-

ski fakultet i Hrvatski zavod 

za javno zdravstvo započeli 

su s cijepljenjem studenata 

Medicinskog i Stomatološ-

kog fakulteta, prvenstveno 

završnih godina studija, već 

u ožujku 2021. godine. Potom 

su cijepljeni i studenti nižih 

godina studija Medicinskog i 

Stomatološkog fakulteta, kao 

i studenti Farmaceutsko-bi-

okemijskog i Edukacijsko-

rehabilitacijskog fakulteta, 

koji također imaju kliničke 

vježbe. Cijepljenje studena-

ta organizirano je u suradnji 

Hrvatskog zavoda za javno 

zdravstvo i Medicinskog fa-

kulteta Sveučilišta u Zagre-

bu na Školi narodnog zdrav-

Pozivam studente 
Sveučilišta u Zagrebu 
koji se do sada nisu 
cijepili da se cijepe te 
na taj način u prvom 
redu zaštite sebe 
i svoje najmilije, a 
u konačnici da što 
prije pobijedimo 
pandemiju i u 
potpunosti se vratimo 
„starom“ normalnom 
životu i studiranju

lja „Andrija Štampar“.

Hrvatski zavod za javno 

zdravstva i Škola narodnog 

zdravlja „Andrija Štampar“ 

od kraja lipnja 2020. godine 

kontinuirano zajedno provo-

de cijepljenje bez naručiva-

nja i najave za sve hrvatske 

građane u Školi narodnog 

zdravlja u Rockefellerovoj 4. 

U svim do sada organiziranim 

akcijama cijepljenja na Školi 

narodnog zdravlja „Andrija 

Štampar“ sudjeluju djelatni-

ci Hrvatskog zavoda za javno 

zdravstvo te nastavnici i dje-

latnici Škole narodnog zdrav-

lja „Andrija Štampar“ Medi-

cinskog fakulteta Sveučilišta 

u Zagrebu. Samo u protekla 

dva tjedna, kada je porastao 

interes za cijepljenje, u Školi 

narodnog zdravlja, u dva ter-

mina tjedno, srijedom poslije 

podne i subotom ujutro, cije-

pljeno je ukupno 4308 osoba, 

od čega je njih 2564 primilo pr-

vu dozu cjepiva.

Ogromno iskustvo
Do 15. studenoga 2021. go-

dine 2.060.023 stanovnika Re-

publike Hrvatske cijepljeno je 

s barem jednom dozom cjepi-

va. 1.865.294 osoba, tj. 49.96% 

ukupnog, odnosno 55,13% 

odraslog stanovništva cijeplje-

no je u potpunosti, odnosno s 

obje doze cjepiva koje se daje u 

dvije doze (Pfizer- BioNTech, 

Moderna ili AstraZeneca) ili s 

jednom dozom cjepiva koje se 

daje u jednoj dozi (Jannsen). 

Nažalost, tu dosta kaskamo za 

Europskom unijom, u kojoj je 

do sada barem jednu dozu pri-

milo skoro 70% stanovnika, od 

čega je u potpunosti cijepljeno 

nešto više od 66% stanovnika.

U Hrvatskoj je do danas 

ukupno u potpunosti cijeplje-

no 79.815, odnosno 33,48% mla-

dih u dobi od 20 do 24 godine.

Procijepljenost studenata 

Medicinskog fakulteta Sveu-

čilišta u Zagrebu veća je u od-

nosu na ostale mlade. Do sa-

da je barem jednu dozu dobi-

lo 90% studenata medicine, a 

u potpunosti je cijepljeno 81% 

studenata medicine. Više od 

86% studenata završnih godi-

na studija medicine u potpu-

nosti je cijepljeno. Veći udio 

procijepljenosti bilježi se i me-

đu studentima Stomatološkog, 

Farmaceutsko-biokemijskog, 

Veterinarskog te Edukacij-

sko-rehabilitacijskog fakulte-

ta. Studenti biomedicinskog 

područja, pogotovo studenti 

medicine, dobro su informira-

ni i educirani o učinkovitosti 

cjepiva protiv koronavirusa, 

a ujedno su i odgovorni pre-

ma pacijentima s kojima dola-

ze u kontakt tijekom kliničke 

nastave. Kako bi se što je mo-

guće bolje informirali o učin-

kovitosti i neželjenim pojava-

ma cijepljenja protiv koronavi-

rusa, organizirali su i stručne 

tribine za studente zagrebač-

kog Sveučilišta.

Kada se uzme u obzir da je 

do danas u svijetu aplicirano 

7,5 milijardi doza cjepiva pro-

tiv COVID-a, odnosno da je 

52,2% svjetskog stanovništva 

primilo barem jednu dozu cje-

piva protiv koronavirusa, mo-

žemo zaključiti da sveukupno 

imamo ogromno iskustvo u ci-

jepljenju te da povjerenje u me-

dicinsku znanost treba pobije-

diti strah od cijepljenja. Važno 

je istaknuti da su sva dosadaš-

nja istraživanja pokazala da 

cjepivo vrlo učinkovito štiti 

od težih oblika bolesti.

Stoga pozivam studente 

Sveučilišta u Zagrebu, koji 

se do sada nisu cijepili, da se 

cijepe te na taj način, u pr-

vom redu zaštite sebe i svo-

je najmilije, a u konačnici 

da što prije pobijedimo pan-

demiju i u potpunosti se vra-

timo „starom“ normalnom 

životu i studiranju.

Nažalost, četvrti val 
pandemije COVID-19 
u našoj domovini 
i dalje uzima veliki 
danak zbog toga što 
se dio ljudi, bez obzira 
na apele znanosti, ne 
želi cijepiti

Piše Slavko Orešković

Pandemija nikoga ne štedi!
Pi

xa
ba
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� Branko Nađ
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N
eposredan, skroman, 

beskrajno duhovit, dje-

čačkog osmijeha s jed-

ne strane i neiscrpnog 

književnog znanja s druge, sve 

je to i puno više Miro Gavran. 

Upravo je takva bila i književna 

večer s njim kao glavnim akte-

rom u Sveučilišnoj galeriji Sve-

učilišta u Splitu.

Dok se galerijski prostor pola-

ko punio, on je neprimjetno u 

društvu supruge sjedio u za-

dnjem redu auditorija i srdačno 

pozdravljao goste koji bi mu pri-

lazili. Splitska publika nije ra-

zočarala svoga čitanog autora. 

Okruženi grafikom ponajboljih 

splitskih grafičara, zaljubljeni-

ci u književnost gotovo su dva 

sata pomno upijali svaku riječ 

Mira Gavrana, a Miro im je pri-

čao o svemu. O svom rođenju u 

školskoj zgradi, 1961. godine u 

učiteljskoj obitelji u malom sla-

vonskom selu Gornja Trnava, 

nedaleko od Nove Gradiške. 

Pričao im je o ljetima u toj istoj 

školi i počecima pisanja u hla-

dovini njezinih debelih zidova. 

O otkrivanju zagrebačkog ka-

zališnog svijeta i neupitne po-

drške roditelja da slijedi svoje 

snove, o tome kako je upoznao 

i zaprosio svoju suprugu, o lju-

bavi, intimi, duhovnosti, prija-

teljstvu, boli, o pisanju, putova-

njima, suradnjama, uspjesima 

i neuspjesima, o svojoj književ-

nosti, naravno...

Vizualizirajući sve te sličice 

autorova života u opuštenoj 

atmosferi koja podsjeća na su-

sret dvojice starih prijatelja čije 

prijateljstvo vrijeme i odsutnost 

nije nagrizlo, teško je osvijesti-

Vizualizirajući sve sličice autorova života, u opuštenoj atmosferi koja podsjeća na 
susret dvojice starih prijatelja, teško je bilo osvijestiti da ispred vas sjedi najizvođeniji 
suvremeni hrvatski dramatičar u zemlji i inozemstvu 

Publika je dva sata 
upijala svaku riječ 
Mira Gavrana

KNJIŽEVNA VEČER U SVEUČILIŠNOJ GALERIJI U SPLITU

ca stavila i Marulićev ep i biblij-

sku epizodu i moj roman, tako 

da čitatelji na komparativan na-

čin mogu usporediti te tri priče 

o Juditi. Cvijeta Pavlović je na-

pisala jedan obilniji pogovor.

Prije nepuna tri mjeseca objav-

ljena je i knjiga “Odabrane dra-

me od 2001. do 2021.”, izbor od de-

vet drama koje je Miro Gavran 

napisao u protekla dva desetlje-

ća. Od ovih devet drama jedna 

je već izvedena u Splitu, “Para-

lelni svjetovi”, a koja je prije 10-

ak godina izvedena i u HNK-u 

Osijek. Tu su još i drame “Sa-

vršeni partner”, “Na kavici u 

podne” te “Glasnogovornik”. 

U knjizi se nalaze i neki stariji 

tekstovi “Tajna Grete Garbo”, 

“Kako ubiti predsjednika”, ali i 

jedan noviji “U očekivanju oca”, 

koji je Gavran napisao po ideji 

Michala Viewegha, velikog češ-

kog pisca: “Nas dvojica smo se 

dogovorili da on napiše roman 

po mojoj ideji, a ja po njegovoj 

drami. Upoznali smo se u Pra-

gu, on je došao na sedmi Ga-

vranFest u Prag, počeli smo se 

družiti i nekako došli do želje 

da zajedno surađujemo. Sad je 

on na potezu da krene s roma-

nom.”

Pogovor za “Odabrane drame 

od 2001. do 2021.” napisao je je-

dan od vodećih makedonskih 

pisaca Venko Andonovski.

Miro Gavran odnedavno ima 

još jednu ulogu, a to je mjesto 

predsjednika Matice hrvatske, 

za koju ima velike planove. Da 

su mu vrata Splitskog sveučili-

šta uvijek otvorena, potvrdio je 

i rektor prof. Dragan Ljutić, koji 

je, osim što je uživao u književ-

noj večeri, srdačno pozdravio 

cijenjenog gosta te mu zahva-

lio na časti koja je Sveučilištu u 

Splitu njegovim dolaskom pru-

žena.

Književnu večer moderirala je 

profesorica hrvatskog jezika i 

književnosti Anđela Boljat, a 

događaj je uz podršku Sveučili-

šta u Splitu organizirala vodite-

ljica Sveučilišne galerije Helena 

Trze Jakelić.

P.S. Miro Gavran još uvijek sve 

prvo piše olovkom, jer tako je 

bliže srcu.

Piše Željka Sijerak Radas

Snimio Vladimir Dugandžić 
/Cropix

Miro Gavran je 
vjerojatno jedini živući 
književnik u svijetu 
kojem su u čak četiri 
zemlje organizirali 
kazališni festival 
njemu posvećen, a 
na kojem se izvode 
predstave nastale 
isključivo prema 
njegovim dramama i 
komedijama

ti da ispred vas sjedi najizvođe-

niji suvremeni hrvatski dra-

matičar u zemlji i inozemstvu, 

čija su djela prevedena na više 

od 40 jezika, a knjige imale vi-

še od 200 izdanja širom svijeta. 

Autor prema čijim dramama i 

komedijama je nastalo više od 

350 svjetskih kazališnih premi-

jera, a vidjelo ih je više od četiri 

milijuna ljudi. Da ispred vas sje-

di vjerojatno jedini živući knji-

ževnik u svijetu kojem su u čak 

četiri zemlje organizirali kaza-

lišni festival njemu posvećen, 

a na kojem se izvode predstave 

nastale isključivo prema njego-

vim dramama i komedijama, a 

koji je pod nazivom GavranFest 

djelovao Slovačkoj, u Trnavi, 

od 2003. do 2009., potom se 2013. 

održao u Poljskoj, u Krakovu, od 

2016. djeluje u Češkoj, u Pragu, 

a 2019. se održao u Njemačkoj, u 

Augsburgu.

Gostujući u Splitu bilo je nei-

zbježno razgovarati i o Juditi:

– Ove godine izišlo je 13. izdanje 

romana “Judita”. Kako je ovo 

godina i Marulićeve “Judite”, 

onda se nekako ovaj moj roman-

čić baš uklopio, a koji je Mozaik 

knjiga objavila na jedan specija-

lan način da je unutar istih kori-

Anđela 
Boljat 
i Miro 

Gavran

U Sveučilišnoj galeriji upriličen je  
susret s književnikom, dramaturgom 
i predsjednikom Matice hrvatske 

Na temelju Odluke Fakultetskog vijeća od  
14. prosinca 2021. godine
SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
FAKULTET STROJARSTVA I BRODOGRADNJE
objavljuje

N A T J E Č A J  
za izbor

1. Jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i rad-
nom mjestu redovitog profesora u trajnom zvanju, za područje 
tehničkih znanosti, znanstveno polje strojarstvo, u Zavodu za 
zavarene konstrukcije na Katedri za zaštitu materijala
2. Jednog suradnika u suradničkom zvanju i radnom mjestu 
poslijedoktoranda, za područje tehničkih znanosti, znanstveno 
polje strojarstvo, u Zavodu za mehaniku fluida na Katedri za ae-
rodinamiku okoliša i konstrukcija
3. Jednog suradnika u suradničkom zvanju i radnom mjestu 
poslijedoktoranda, za područje tehničkih znanosti, znanstveno 
polje strojarstvo, u Zavodu za mehaniku fluida na Katedri za 
računalnu mehaniku fluida Poništava se točka 5. natječaja objav-
ljenog u javnim glasilima dana 24. rujna 2021. godine, i raspisuje 
se novi natječaj za radno mjesto:
4. Jednog suradnika u suradničkom zvanju i radnom mjestu 
poslijedoktoranda na HRZZ projektu „Nanostrukturirani tvrdi 
metali – Novi izazovi metalurgije praha (NANO-PM)“, za područje 
tehničkih ili prirodnih znanosti, u Zavodu za materijale na Katedri 
za materijale i tribologiju, na određeno vrijeme od 13 mjeseci.
5. Jednog suradnika u suradničkom zvanju i radnom mjestu asi-
stenta, za područje tehničkih znanosti, znanstveno polje strojar-
stvo, u Zavodu za materijale na Katedri za materijale i tribologiju.
6. Jednog suradnika u suradničkom zvanju i radnom mjestu 
asistenta, za područje tehničkih znanosti, znanstveno polje stro-
jarstvo, u Zavodu za materijale na Katedri za toplinsku obradbu i 
inženjerstvo površina.
7. Jednog suradnika u suradničkom zvanju i radnom mjestu 
asistenta na HRZZ projektu „Dinamika aktivnih i rotirajućih kon-
strukcija“ (Razvoj karijera mladih istraživača - izobrazba novih 
doktora znanosti), za područje tehničkih znanosti, znanstveno 
polje strojarstvo, u Zavodu za tehničku mehaniku, Katedri za 
primijenjenu dinamiku.
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinima prijave na natje-
čaj objavljene su i nalaze se na službenoj internetskoj stranici Fa-
kulteta strojarstva i brodogradnje u Zagrebu, www.fsb.unizg.hr.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
RUDARSKO-GEOLOŠKO-NAFTNI FAKULTET,  
ZAGREB, PIEROTTIJEVA 6

N A T J E Č A J
za izbor
1. Jednog izvršitelja/icu na radno mjesto I. vrste u suradničkom 
zvanju – poslijedoktorand, u znanstvenom području Tehničke 
znanosti, polje: Rudarstvo, nafta i geološko inženjerstvo, grana: 
Naftno rudarstvo, u Zavodu za naftno-plinsko inženjerstvo i 
energetiku RGN fakulteta, na određeno vrijeme s punim radnim 
vremenom.
2. Jednog izvršitelja/icu na radno mjesto I. vrste u znanstveno - na-
stavnom zvanju – izvanredni profesor, u znanstvenom području 
Prirodne znanosti, polje: Geologija, grana: Geologija i paleontolo-
gija, u Zavodu za geologiju i geološko inženjerstvo RGN fakulteta, 
na neodređeno vrijeme s punim radnim vremenom.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su na službenoj 
internetskoj stranici Rudarsko-geološko-naftnog fakulteta www.
rgn.unizg.hr

Na temelju odluke Fakultetskog vijeća Klasa: 112-01/21-01/0044 
Ur. broj: 2181/206-03-03-21-0005 od 10. prosinca 2021. godine.

SVEUČILIŠTE U SPLITU, FAKULTET  
ELEKTROTEHNIKE,

STROJARSTVA I BRODOGRADNJE,

raspisuje
N A T J E Č A J

za izbor

- jednog nastavnika u znanstveno - nastavno zvanje redovitog 
profesora za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje ma-
tematika i odgovarajuće radno mjesto.
Sve informacije o uvjetima natječaja i načinima prijave na na-
tječaj objavljene su i nalaze se na službenoj internetskoj stranici 
Fakulteta elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu, 
www.fesb.unist.hr.
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N
a izložbi “Splitska 

grafička (a)ura” ko-

ja je svečano otvo -

rena početkom pro -

sinca u Sveučilišnoj galeri-

ji predstavljena su djela 11 

autora i to Jakova Budeše, 

Josipa Botterija Dinija, Ed-

vina Dragičevića, Petra Ja-

kelića, Marinka Jelače, Va-

ska Lipovca, Mile Skračića, 

Slobodana Tomića, Kristine 

Restović, Nikole Skokandi-

ća i Maje Zemunik.

Splitska umjetnička gra-

Izložba je zamišljena kao reprezentativni 
izbor radova koji sežu od šezdesetih 
do danas, a postavljena je kao vizualni 
dijalog starijih i mlađih autora, onih koji 
su zaslužni za tradiranost i procvat grafike 
u Splitu s onima koji su konceptualno 
drukčiji istraživači ovog medija

Svečano otvorena izložba 
‘Splitska grafička (a)ura’

SVEUČILIŠNA GALERIJA ŽIVI PUNIM PLUĆIMA

fika je šezdesetih godina 

prošlog stoljeća dobila svoj 

metronom i ritam u razvo-

ju s formiranjem Grafičkog 

odjela Umjetničke škole.

Ova izložba je zamišlje-

na kao reprezentativni iz-

bor radova koji sežu od tih 

vremena do danas, a postav-

ljena je kao vizualni dijalog 

starijih i mlađih autora, 

onih koji su zaslužni za tra-

diranost i procvat grafike u 

Splitu s onima koji su kon-

ceptualno drukčiji istraži-

vači ovog medija.

Izložbu je otvorio aka-

demik i redoviti profesor 

Umjetničke akademije Ka-

ustvrdio je.

“Riječ je o zaista poseb-

noj izložbi, koja je zamišlje-

na kao reprezentativni izbor 

radova koji sežu od vremena 

osnivanja Grafičkog odjela 

do danas, a postavljena je 

kao vizualni dijalog stari-

jih i mlađih autora, onih ko-

ji su zaslužni za tradiranost 

i procvat grafike u Splitu s 

onima koji su konceptual-

no drukčiji istraživači ovog 

medija”, kazala je Helena 

Trze Jakelić, voditeljica Sve-

učilišne galerije.

Kustos izložbe je doktor 

filozofije, povjesničar um-

jetnosti i grafičar, dr. Dali-

bor Lovrić. 

“Od pojma aure u staro-

grčkom što znači povjeta-

rac, preko latinskog gdje se 

pretočio u naziv za zlato, ali 

i u vrijednost koja okružu-

je glave svetaca – zlatokrug 

kao ikonografsko obilježje 

svetosti, aura dakle označa-

va slavu i poštovanje prema 

djelima naših mlađih i sta-

rijih autora, što se nadove-

zuje uz pojam koji je u filo-

zofiju i umjetnost uveo te-

oretičar Walter Benjamin 

smatrajući da je s umjet-

ničkom grafikom aura ori-

g i n a l nog i  aut ent ič nog 

umjetničkog rada detroni-

zirana tehnologijom i me -

haničkom reproduktivno -

šću”, dodao je kustos.

Izložba je ostvarena uz 

potporu Grada Splita, Turi-

stičke zajednice grada Spli-

ta i Ministarstva kulture i 

medija, a ostaje otvorena do 

7. siječnja 2022. godine.

P
od nazivom “30 godina 

Sanctus Domnio” otvo-

rena je retrospektivna 

izložba Gradskog man-

dolinskog društva |GMD| 

Sanctus Domnio iz Splita, ko-

ja daje uvid u najvažnije do-

gađaje i aktivnosti mando-

linskog dragulja iz Splita, a 

večeras je svečano otvorena 

u Sveučilišnoj knjižnici.

Društvo koje od samog počet-

ka njeguje mandolinsko pi-

smo i promovira mandolinu 

Sanctus Domnio obilježio 30. rođendan
RETROSPEKTIVNA IZLOŽBA

kao profesionalno sredstvo 

glazbenog, tradicijskog i ba-

štinskog izričaja Dalmacije, 

pa tako i Splita.

Izložbu su otvorili ravnatelji-

ca Sveučilišne knjižnice Ana 

Utrobičić i profesor maestro 

Vladimir Lukas.

Organizatori izložbe su GMD 

Sanctus Domnio, Sveučilišna 

galerija i Sveučilišna knjižni-

ca u Splitu, a otvorena je pod 

pokroviteljstvom Grada Spli-

ta. � UNIST.HR

Piše Mila Puljiz

Snimio Paun Paunović 
/CROPIX

Koncert Santcus Domnio �  
Ivo Ravlić/CROPIX

Josip Botteri Dini, Kažimir Hraste i Petar Jakelić�  

žimir Hraste, istaknuvši ka-

ko izložba ima svečani i pri-

godni karakter, upravo kao 

i mjesec darivanja u kojemu 

je postavljena. 

“Hvala vam što ste doš-

li u ovolikom broju posjetiti 

izložbu koja u vrijeme pan-

demije i drugih nedaća koje 

su nas sve zadesile, ima i je-

dan anti-stresni karakter”, 
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S
andra Kovačić iz Udru-

ge Alumna Sveučiliš-

nog odjela za stručne 

studije izabrana, ali i 

dosadašnja dopredsjednica 

Alumni Sveučilišta u Splitu 

izabrana je na sjednici odr-

žanom krajem studenoga za 

novu predsjednicu ASUS-a. 

Za razliku od većine kolega 

u Koordinacijskom odboru 

ASUS-a, koji su zaposlenici 

Sveučilišta, Sandra Kovačić 

zaposlena je u bankarskom 

sektoru, kao direktorica po-

slovnice u Raiffeisen banci. 

Tom smo prigodom popriča-

li s njom o ulozi ASUS-a, me-

đusobnoj suradnji, ali i pla-

novima za budućnost.

Izabrani ste kao nova pred-

sjednica ALUMNI Sveuči-

lišta u Splitu. To je sigur-

no velika odgovornost, ali 

i čast?

-Svaka funkcija nosi sa so-

bom odgovornost koja je sa-

stavni dio svakog posla, a 

isto je i u privatnom životu. 

Naravno da je čast biti iza-

brana predsjednicom krov-

ne alumni udruge, a čast no-

si i odgovornost da ukazano 

povjerenje i opravdam.

Nadam da ćemo svi zajedno 

biti odlična kombinacija i da 

su kolege dobro odabrale!

Što je točno uloga ALUMNI-

ja, na čemu radite, koji su 

vaši zadaci?

-Kao krovna ALUMNI udru-

ga pratimo i objedinjujemo 

aktivnosti pojedinih člani-

ca (Alumni udruga sastav-

nica Sveučilišta u Splitu) 

udruge te iniciramo zajed-

ničke aktivnosti. Svaka sa-

stavnica Sveučilišta u Splitu 

ima svoje specifičnosti koje, 

ovako objedinjene pod jed-

nim “krovom” mogu generi-

rati zanimljive ideje u vidu 

zajedničkih projekata. Na-

ši alumni danas su uspješ-

ni poduzetnici, znanstveni-

ci i stručnjaci s ogromnim 

iskustvom i znanjem koji 

iz prve ruke mogu prenijeti 

svoj “know-how” novim ge-

Naravno da je čast biti izabrana predsjednicom krovne alumni udruge, a čast nosi i 
odgovornost da ukazano povjerenje i opravdam. Nadam se da ćemo svi zajedno biti 

odlična kombinacija i da su kolege dobro odabrale

Alumni Sveučilišta u Splitu 
ima novu predsjednicu

SANDRA KOVAČIĆ NA ČELU ASUSA

tog optimizma prenesem na 

druge osjećam se sretno i is-

punjeno.

Kako je tekao vaš profesio-

nalni put, od upisa na Fa-

kultet pa do sada? Kako je 

studiranje na OSS-u utjeca-

lo na vaš profesionalni ra-

zvitak i odabir karijere?

-Moj put je bio nešto druga-

čiji, ne tako tipičan. Kao od-

lična učenica nakon srednje 

škole, na opće iznenađenje, 

odlučila sam ne upisati fa-

kultet. Umjesto toga odluči-

la sam početi raditi s nepu-

nih 19 godina. Od tada pa do 

danas radim bez prekida. Da 

je bilo drugačije tko zna bi 

li danas bila tu gdje jesam. 

Iz mog iskustva i iz prve ru-

ke vam kažem da nikad nije 

kasno upisati fakultet i na-

praviti preokret u karijeri. I 

tako sam 2008. godine, iako 

sam tada već bila na sadaš-

njoj poziciji, odlučila raditi 

na sebi i upisati fakultet. U 

profesionalnom smislu to 

je bila najbolja odluka ko-

ju sam mogla donijeti. Svo-

je iskustvo nadopunila sam 

itekako primjenjivim zna-

njima i vještinama koje su 

mi puno pomogle u zahtjev-

nom i konkurentski raspolo-

ženom okruženju u bankar-

stvu. Cjeloživotno obrazova-

nje je koncept koji mi se jako 

sviđa i mislim da je predu-

vjet uspješne karijere.

Koja je vaša poruka osta-

lim alumnijima, onim sa-

dašnjim, ali i budućim?

- Budućim alumnijima re-

dovitim studentima poruči-

la bih da iskoriste sve što im 

besplatno školovanje dono-

si, a benefiti su zaista veliki. 

S druge strane, izvanredni 

studenti su primjer da je stu-

diranje moguće i uz posao i 

da nikad nije kasno!

Sadašnje alumnije pozivam 

da prate naše aktivnosti i 

da nam se pridruže sa svo-

jim idejama kako bi bili što 

učinkovitiji.

Razgovarala Mila Puljiz

Snimio Joško Šupić 
/Cropix

Budućim alumnijima 
redovitim 
studentima 
poručila bih da 
iskoriste sve što im 
besplatno školovanje 
donosi, a benefiti su 
zaista veliki. S druge 
strane, izvanredni 
studenti su primjer da 
je studiranje moguće 
i uz posao i da nikad 
nije kasno

U dugogodišnjoj 
karijeri u bankarstvu 
svjedok sam kako se 
trud na kraju uvijek 
isplati i kako kvalitetni 
zaposlenici uvijek 
budu nagrađeni

neracijama studenata. Na-

še buduće aktivnosti kao 

udruga vidimo kroz orga-

nizaciju okruglih stolova 

s korisnim motivacijskim 

temama za sadašnje ali i 

bivše studente Sveučili-

šta. Udruga nam omogu-

ćava brže umrežavanje 

pa će naši budući zadaci 

biti prvenstveno usmje-

reni na pomoć pri zapo-

šljavanju, ali i kako kon-

kurirati za atraktivnije 

pozicije koje se nude na 

tržištu rada te na poti-

canje aktivnosti posto-

jećih i novih nastavnih 

baza Sveučilišta odno-

sno suradnji sa Sve-

učilištem gospodar-

skih subjekata i svih 

organizacija u kojima 

sada rade i upravljaju 

nekadašnji studenti - 

alumni Sveučilišta.

Na svojim sastavnicama 

organiziramo akcije dobro-

voljnog darivanja krvi. Su-

djelovali smo i u nekoliko 

humanitarnih akcija pa u 

tom smjeru planiramo na-

staviti i dalje.

Što biste poručili mladim 

ljudima, studentima, ka-

ko razvijati karijeru, kako 

dobiti posao i ono najvažni-

je, kako potaknuti te mla-

de ljude da ostanu u Hrvat-

skoj?

-Osobno ne bih nikad otiš-

la iz Hrvatske. Primanja u 

Hrvatskoj, a pogotovo ako 

govorimo o visoko obrazo-

vanim mladim ljudima, su 

stvarno mala, ali nikako ni-

su najvažnija. U svojoj dugo-

godišnjoj karijeri u bankar-

stvu svjedok sam kako se 

trud na kraju uvijek isplati 

i kako kvalitetni zaposlenici 

uvijek budu nagrađeni. Po-

ručila bi im da razvijaju svo-

je kompetencije, a posebno 

bi rekla da trebaju poraditi 

na strpljivosti jer mi se čini 

da prerano, a neki i unapri-

jed odustaju bez da pokuša-

ju. Mladima koji razmišlja-

ju o odlasku iz Hrvatske bi 

poručila da prije odluke, ili 

uopće razmišljanja o odla-

sku, dobro razmisle o pred-

nostima života u Hrvatskoj. 

Rekla bi im bi im da prona-

đu motivaciju u obiteljskim 

vrijednostima, kvaliteti ži-

vota u Hrvatskoj, a poseb-

no u kvaliteti života ovdje 

kod nas u Dalmaciji i tek 

onda donesu odluku. Kole-

ge i prijatelji uvijek za me-

ne kažu da sam nepopravljiv 

optimist. Ako barem djelić 

‘Studenti, razvijajte kompetencije 
i posebno poradite na strpljivosti’



universitas  |  prosinac 2021. 29

I
t’s that time of the year. Devini dani aka 

božićni praznici. Vrime je da napunimo 

grbice dobron spizon, a onda stanemo na 

vagu i donesemo novogodišnje odluke. 

Naravno, novogodišnjih odluka se ne mo-

žemo krenit držat odma, nego uz lagano 

privikavanje. Kako kalaje božićni duh i u 

frižideru ima sve manje francuske, tako 

sve više razmišljamo o tome da se pokre-

nemo. Nije dobro radit stvari na prišu, do-

bro je malo razmislit prije.

Ni ne okrenemo se, kad ono... već je ko-

rizma, a svi znamo da nema boljeg vri-

mena za držat se novogodišnjih odluka 

od Uskrsa. Uz to, ako izdržimo korizmu, 

možemo guštat u novoj sezoni francuske, 

ovaj put uz šunkicu. A ako čak i tad ne 

napravimo ništa, dobra stvar je šta je kod 

nas proljetno čišćenje široko rasprostra-

njeno pa se bar ormari dovedu u red. Sva 

ona roba u koju ne stanemo više jer se gr-

bice još drže od Božića ide ća. Neko drugi 

će joj se veselit, a mi čvrsto odlučujemo da 

se bar do lita držimo novogodišnjih odlu-

ka. Ali... Ali nova sezona francuske kreće 

i šteta bi bila uskratit ustima takvu sveča-

nost. Sad je vrime za carpe diem-at. Ima do 

lita... I taman krenemo gledat u koju tere-

tanu ić, koje bi vježbe radili, koja su pod-

ručja najviše pogođena devinim danima, 

možda čak i napunimo frižider zdravon 

spizon i čvrsto si obećamo da ćemo kuvat 

svaki dan. I onda nas vrime sabotira. Po-

staje vruće. Ma prevruće. Nije više za ži-

vit. I ko će vježbat i zdravo se hranit po ta-

kvin vrućinama. Ne može to bit ni dobro. 

Sredit će se to na moru, puno ćemo plivat. 

Ne znan pratite li, al već san pisala kako 

mi šta živimo uz more ne idemo na more, a 

vi šta ne živite uz more ga nemate tako da 

Prije popisa 
novogodišnjih
odluka napravite 
popis ovogodišnjih 
uspjeha
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nan i tu planovi propadaju usprkos najbo-

ljoj volji. Prođe lito, taman malo dođemo 

sebi i još jednon se probamo držat novogo-

dišnjih odluka, sad već ovogodišnjih, a još 

malo i prošlogodišnjih. Ček, ček... Šta se to 

čuje? Knock knock. Who is it? Mariah Ca-

rey. Molin? Kako? Kad? Di? Šta se događa 

i zašto svugdi svira “All I want for Chris-

tmas is you” odjednon? Aha. Joj. Kad je 

ova godina proletila? Vrime je za nove no-

vogodišnje odluke I guess. I sve tako is-

početka.

Ne znan za vas al ja san iz ove priče za-

ključila da uopće nije stvar u nama, nego 

godina jednostavno nema dovoljno dana 

da bi se stigli držat svega šta smo si zacrta-

li. Stavimo li na vagu naše odluke i trajanje 

godine, vrlo očito je da smo preambiciozni 

i da vrime igra protiv nas. Zato san ove go-

dine odlučila bit pametna (nije isključivo 

novogodišnja odluka, više životna) i napra-

vit veeeliki popis odluka, ali malih odluka. 

Šta ih više ima, više ću ih ostvarit. Nije bit-

no da prekrižin sve s popisa, bitno je da se 

nešto događa. Velike stvari će doć kad se 

ostvare male.

Šta ste vi odlučili prominit u 2022.? Ka-

kve su van želje? I jeste pogledali šta ste sve 

napravili u 2021.? Ja jesan i skužila san da 

san baš puno toga napravila. Puno toga se 

nije ni nalazilo među novogodišnjin odlu-

kama. Lipo je kad vidiš šta si sve napravia 

u godinu dana jer za neke stvari iznenadiš 

i samog sebe. Ono šta san tila reć je u biti 

da nije bitno šta smo stavili na popis novo-

godišnjih odluka i jesmo sve ostvarili, nego 

da na kraju te godine možemo bit zadovolj-

ni sa sobon (makar bia Rudolf). Tako da sa-

vjetujen da prije popisa novogodišnjih od-

luka napravite popis ovogodišnjih uspjeha, 

iznenadit ćete se.

Dosta je bilo ovog feng shuiranja, uživaj-

te u devinim danima!

Piše Lucija Grgić

U
staljeno je mišljenje da 

kako uđeš u Novu godi-

nu tako ćeš je i završiti. 

Osobno se ne držim pre-

više te ideje, ali moram priznati 

da u njoj ipak ima tračak istine. 

Nadam se da godinu neću za-

vršiti kako sam ju počela jer će 

dvije doze Pfizera valjda odra-

diti svoj posao, no godina mi ni-

je bila nimalo dosadna ni loša, 

već je bila prepuna novih isku-

stava; kako završetaka tako i 

početaka. Ova godina donijela 

mi je način da svoju ljubav pre-

ma čitanju i pisanju spojim s još 

nečim predivnim – dijeljenjem 

s drugima; na način da više ne 

moram baš direktno potpunim 

strancima u knjižarama dava-

ti svoja neželjena mišljenja ka-

da vidim da se netko misli oko 

knjige koju sam pročitala u jed-

nom dahu, već to mogu odraditi 

malo ozbiljnije. Ništa me ne ra-

zveseli više nego kada me osobe 

upitaju za još prijedloga, ili kada 

mi kažu da su posudili moje pre-

poruke i oduševili se, ili probali 

nešto što su mislili da nikada ne 

bi. Jedva čekam to nastaviti i u 

idućoj godini, i nadam se da će-

te mi se i dalje pridružiti u tome.

Božićno vrijeme sa sobom 

nosi i malo odmora, dajući nam 

slobodnog vremena da odmori-

mo tijelo i dušu, najčešće u obi-

teljskom okruženju; a, ako slo-

bodno vrijeme možda želite 

iskoristiti za još čitanja, za vas 

imam nekoliko preporuka ide-

alnih za završetak godine!

Pada snijeg Johna Greena, Ma-
ureen Johnson i Lauren Myracle

John Green, Maureen John-

son i Lauren Myracle tri su izni-

mno popularna pisca knjiga za 

mlade koji su svoje snage udru-

žili u ovom romanu, dajući nam 

tri blagdanske romanse među-

sobno povezane koje nude isku-

stvo tinejdžera u malom gradi-

ću za vrijeme najgore mećave u 

posljednjih pedeset godina.

Prva priča prati Jubilee, koja 

umjesto da Božić provodi slave-

ći prvu godišnjicu veze sa svo-

jim dečkom primorana je otići 

provesti Božić sa bakom i dje-

dom nakon što su joj roditelji 

iznenada uhićeni na Badnjak. 

Zbog prejakog snijega, vlak ko-

jim Jubilee putuje mora stati na 

pola puta, te se tako Jubilee pro-

nađe u Gracetownu – mjestašcu 

koji povezuje sve naše heroje.

Druga priča prati troje pri-

jatelja iz djetinjstva koji imaju 

misiju donijeti igru Twistera do 

Kuće vafli, jer samo tako njihov 

prijatelj može pokušati impresi-

onirati 14 navijačica. Naravno, 

putem nastanu brojni problemi 

tijekom kojih prigušeni osjećaji 

izlaze na površinu.

Posljednja priča prati Addie 

koja je prekinula s dečkom i sa-

da se kaje zbog svoje pogreške 

koja je dovela do toga. Pokuša-

vajući se iskupiti, šalje poruku 

Jebu da se nađe s njom u Star-

bucksu na Badnjak. Ubrzo vi-

Književne preporuke

Idu blagdani, 
iskoristite ih 
i pročitajte 
bar neku od 
ovih knjiga

dimo kako se sve tri priče ispre-

pliću, te je ova knjiga idealna 

za zimske večeri koje provodi-

mo umotani u toplu dekicu s 

vrućom šalicom čaja u ruci. Za 

one koji bi možda radije odgle-

dali film, Netflix je 2019. napra-

vio adaptaciju romana!

Divni svijete, gdje si Sally 
Rooney

Sally Rooney preporučujem 

da druženje s vama ove godine 

završim kako sam ga i počela u 

ožujku. O njenoj novoj knjizi si-

gurno ste već čuli i previše, no 

ako ga niste stigli pročitati sada 

je idealno vrijeme! “Divni svije-

te, gdje si” roman je o prijatelj-

stvu i ljubavi, no također je pun 

dubljih rasprava poput onih fi-

lozofskih i ekoloških, kako to i 

priliči spisateljici koju mnogi 

nazivaju najboljom spisatelji-

com svoje generacije.

Roman je pisan u dvije per-

spektive i prati dvije prijateljice 

Alice i Eileen. Također, između 

poglavlja dobivamo uvid u nji-

hova vlastita promišljanja o ži-

votu i događajima koje proživ-

ljavaju putem dugih i duboko-

umnih e-mailova koje si šalju. 

Alice, inače spisateljica, seli se 

iz Dublina u malo mjesto na za-

padu Irske gdje preko Tindera 

upoznaje Felixa. Iako im je prvi 

spoj daleko od uspješnog, Alice 

osjeća povezanost s njim i po-

ziva ga da ode s njom na puto-

vanje. Eileen prolazi kroz teške 

trenutke u životu, a ljubavni ju 

put vraća u ruke njene prve lju-

bavi iz djetinjstva, Simona.

I dalje mi je od njenih knjiga 

najdraža “Normalni ljudi”, no 

“Divni svijete, gdje si” dokazu-

je da je Sally Rooney sigurno au-

torica koja će zauvijek ostaviti 

svoj trag u književnosti.

Medvjed i Slavuj  
Katherine Arden

Knjiga prati Vasju Petrov-

nu, najmlađe dijete bogatog 

provincijskog bojara na sjeve-

ru Rusije. Vasja je od pokojne 

majke naslijedila staru magi-

ju: sposobnost da vidi čortove, 

stvorenja iz ognjišta, štala, jeze-

ra i šuma koja naseljavaju kra-

jolik koliko i ljudi. Vasja drži 

to u tajnosti sve dok joj se otac 

ponovno ne oženi, kada Vasja 

doznaje da njezina maćeha 

također može vidjeti duhove. 

Maćeha ih se užasava, naziva 

ih demonima i zabranjuje Vasji 

bilo kakav kontakt s njima. Ali, 

nešto se budi u šumi, strašni-

je, prijeteće i gladnije od samog 

Zimskog kralja, i dolazi po Va-

sju i sve što joj je drago.

Knjiga “Medvjed i Slavuj” 

prva je u trilogiji “Zimska 

noć”, koja se nastavlja djeli-

ma “Djevojka u tornju” i “Zi-

ma za vješticu”, a ova zimska 

priča inspirirana ruskim baj-

kama idealno je štivo tijekom 

zimskih dana. Nadam da će 

vas oduševiti jer je i meni knji-

ga bila preporučena  samo s ri-

ječima hvale i divljenja, i nisu 

pogriješili!

Ljudska djela Han Kang
Knjige koja su me možda naj-

više takle ove godine upravo su 

one južnokorejske spisateljice 

Han Kang. Nedavno sam pro-

čitala njen iznimno hvaljen ro-

man “Vegetarijanka”, koji go-

vori o ženi koja potaknuta sno-

vima najednom odluči prestati 

jesti meso, što eskalira do toga 

da prestaje jesti uopće, želeći 

postati stablo. U romanu, Han 

koristi inovativne načine nara-

cije, te od tri dijela radnje nije-

dan nije u naraciji naslovne ve-

getarijanke, već su iz perspekti-

ve njenog muža, šogora i sestre. 

Romanom sam bila toliko odu-

ševljena da sam odmah krenula 

čitati njen sljedeći, “Ljudska dje-

la”, koji me dirnuo u srce i osta-

vio u suzama, te ga apsolutno 

preporučujem svima.

Roman govori o student-

skom ustanku u Gwangjuu 

1980. gdje je autorica živjela kao 

dijete. Radnja je centrirana oko 

nemilosrdnog ubojstva dječaka 

Dong Hoa, koji povezuje šest ra-

zličitih narativa. U prvom, pra-

timo Dong Hoa dok traži tijelo 

svog ubijenog prijatelja i njego-

ve nestale sestre. U drugom, pri-

ču preuzima sam nedavno pre-

minuo Jeong Dae. Urednica iz-

davačke kuće, bivši zatvorenik 

i aktivistica koji žive s vlastitim 

traumama, Dong Hoeva majka 

koja se nosi s njegovim gubit-

kom; svi oni donose svoje pri-

če i iskustva tih dana koji su im 

promijenili život. Naposljetku 

imamo i narativ same spisate-

ljice, koja opisuje vlastiti doticaj 

s Dong Hoem; studentom u ško-

li u Gwangjuu gdje je radio au-

toričin otac koji je dječaka znao 

iz viđenja, a Dong Ho je kasnije 

čak i živio u njihovoj kući u Seo-

ulu. Glavna ideja koju autorica 

istražuje jest postojanje dijame-

tralno suprotnih ljudskih djela 

– nasilja i dostojanstva.

Malo teža knjiga, no jedna 

koju nikako ne bi smjeli propu-

stiti.

Profinjeno umijeće stava j**e 
me se Marka Mansona

Inače ne čitam tzv. „se-

lf-help“ knjige, no Profinjeno 

umijeće stava j**e me se Marka 

Mansona upala mi je u oko upra-

vo u trenutku kada sam ju naj-

više trebala. Kroz knjigu, on želi 

pokazati čitateljima da je važno 

odabrati ono što nam jest ili nije 

važno na temelju naših vrijed-

nosti, te da je bitno da promije-

nimo naš način razmišljanja o 

tome što cijenimo u životu ili ka-

ko mjerimo vlastiti (ne)uspjeh. 

Jer, tajna sreće u životu za nje-

ga nikada neće biti rješavanje 

svih problema – što smatra ne-

mogućim – već u životu s „do-

brim“ problemima. Ovaj iskren 

pristup naveo me na mnoga raz-

mišljanja o tome kako sama se-

bi stojim na putu ka osobnoj 

sreći držeći se pogrešnih ideja 

o uspjehu i promijenio je moj na-

čin pristupu problemima, te se 

nadam da će pomoći i vama da 

dosegnete sve što poželite!
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Natječaj za upis studenata na 
doktorski studij “Elektrotehnika i 

računarstvo”
Sveučilište u Zagrebu Fakultet 
elektrotehnike i računarstva 
Unska 3, 10000 Zagreb raspisuje

N A T J E Č A J
za upis studenata na poslijediplomski sveučilišni dok-
torski studij Elektrotehnika i računarstvo za stjecanje 
akademskog stupnja doktora/doktorice znanosti (6 

semestara, drugi upisni rok u ak. god. 2021./2022.) iz 
područja tehničkih znanosti, znanstvenih polja
ELEKTROTEHNIKA i RAČUNARSTVO 
Studenti mogu upisati studij u trajanju od 3 godine 
(studij u punom radnom vremenu) ili studij s produ-
ženim trajanjem istraživačkog rada, u trajanju od 5 
godina (studij s dijelom radnog vremena).
Broj mjesta: 30 ukupno.
Studenti doktorskoga studija plaćaju školarinu u 
iznosu od 60.000,00 kuna, a plaća se u ratama od 
10.000,00 kn po semestru. Nastava započinje u ožuj-
ku 2022. godine.
Prijave se primaju u pisarnici Fakulteta elektrotehnike 

i računarstva Sveučilišta u Zagrebu, Unska 3, svakog 
radnog dana od 9.00 do 13.00 sati, od objave natječa-
ja do zaključno 27. siječnja 2022. godine.
Razgovor s pristupnicima obvezni je dio upisnoga po-
stupka, a održat će se u utorak 1. veljače i u srijedu 2. 
veljače 2022. godine od 9.00 do 15.00 sati. O terminu 
i načinu održavanja razgovora pristupnici će dobiti 
obavijest elektroničkom poštom.
Detaljnije obavijesti mogu se dobiti na telefon (01) 
6129 920 ili adresu e-pošte: doktorski.studij@fer.hr, a 
publikacija o poslijediplomskom doktorskom studiju 
može se pogledati na: http://www.fer.unizg.hr/studiji/
doktorski_studij.

SVEUČILIŠTE  
U SPLITU 

MEDICINSKI FAKULTET
ŠOLTANSKA 2, 21 000 SPLIT

Klasa: 003-05/21-03/0001
Ur. br.: 2181-198-04-04-21-0159

Split, 1. prosinca 2021. godine
Na temelju članka 43. Statuta Medicinskog fa-

kulteta u Splitu, dekan Medicinskog fakulteta u 
Splitu, prof. dr. sc. Ante Tonkić donosi slijedeću:

Zlatko Liber 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora – trajno u području 
prirodnih znanosti, polje bio-
logija, grana botanika

Almin Đapo 
izabran je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitog pro-
fesora u području tehničkih 
znanosti, polje geodezija

Nataša Stipanelov 
Vrandečić 
znanstveno-nastavno zvanje 
redovite profesorice – traj-
no, tehničke znanosti, polje 
kem. inženjerstvo, grana 
kem. inženjerstvo u razvoju 
materijala

Kajo Bućan 
izabran je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitog pro-
fesora u području biomedici-
ne i zdravstva, polje kliničke 
medicinske znanosti, grana 
oftalmologija

Aida Mujkić
 znanstveno-nastavno zvanje 
redovite profesorice – trajno 
u području biomedicine i 
zdravstva, polje javno zdrav-
stvo i zdravstvena zaštita, 
grana socijalna medicina

Emil Gjurčević 
znanstveno-nastavno zva-
nje redovitog profesora 
u području biomedicine i 
zdravstva, polje veterinarska 
medicina, grana animalna 
proizvodnja i biotehnologija

Leandra  
Vranješ Markić 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice – trajno u područ-
ju prirodnih znanosti, polje 
fizika

Frane Žuvela 
znanstveno-nastavno zvanje 
redovitog profesora u po-
dručju društvenih znanosti, 
polje kineziologija, grana 
kineziologija sporta i siste-
matska kineziologija

Josip Babin 
redoviti profesor u mirovini 
Kineziološkog fakulteta

Željko Garača 
redoviti profesor u mirovini 
Ekonomskog fakulteta

Domagoj Tončinić 
izabran je za dekana Filozof-
skog fakulteta

Zlatko Mihaljević 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora – trajno u području 
prirodnih znanosti, polje 
biologija, grana zoologija i 
ekologija

Ivana Franić 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite profe-
sorice u području humanistič-
kih znanosti, polje filologija, 
grana romanistika

Maja Valić 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite pro-
fesorice – trajno u području 
biomedicine i zdravstva, po-
lje temeljne medicinske zna-
nosti, grana neuroznanost

Sunčica  
Delaš Kalinski 
znanstveno-nastavno zvanje 
redovite profesorice, društve-
ne znanosti, polje kineziologi-
ja, grana kineziologija sporta 
i kineziološka edukacija

Maja Ćukušić 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite profe-
sorice u području društvenih 
znanosti, polje ekonomija, 
grana poslovna informatika

Irena Žuntar 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite profe-
sorice – trajno u području bi-
omedicine i zdravstva, polje 
farmacija, grana medicinska 
biokemija

Anita Begić  
Hadžipašić
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite pro-
fesorice u području tehničkih 
znanosti, grana metalurgija

Jelena Kuvač  
Kraljević 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite profe-
sorice u području društvenih 
znanosti, polje logopedija

Tomislav Luetić 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području bio-
medicine i zdravstva, polje 
kliničke medicinske znanosti, 
grana kirurgija

Antonio Starčević 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području bio-
tehničkih znanosti, polje 
biotehnologija, grana bioin-
formatika

Novi 
redoviti 
profesori 
hrvatskih 
sveučilišta

Novi 
dekan na 
fakultetu 
hrvatskog 
sveučilišta

Novi 
emeritusi 
hrvatskih 
sveučilišta

Zagreb

Zagreb Split
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SVEUČILIŠTE U  
ZAGREBU

RUDARSKO- 
GEOLOŠKO-NAFTNI  
FAKULTET, ZAGREB,  

PIEROTTIJEVA 6
N A T J E Č A J

za izbor:
1. Jednog izvršitelja/icu na 

radno mjesto I. vrste u znan-
stveno - nastavnom zvanju 

– izvanredni profesor, u znan-
stvenom području Tehničke 
znanosti, polje: Rudarstvo, 

nafta i geološko inženjerstvo, 
u Zavodu za rudarstvo i ge-
otehniku RGN fakulteta, na 

neodređeno vrijeme s punim 
radnim vremenom.

2. Jednog izvršitelja/icu na 
radno mjesto I. vrste u surad-

ničkom zvanju – poslijedokto-
rand, u znanstvenom područ-

ju Tehničke znanosti, polje: 
Temeljne tehničke znanosti, u 
Zavodu za kemiju RGN fakul-
teta, na određeno vrijeme s 
punim radnim vremenom.
Sve informacije o uvjetima 
natječaja objavljene su na 

službenoj internetskoj stranici 
Rudarsko-geološko-naftnog 
fakulteta www.rgn.unizg.hr

ODLUKU

o poništenju dijela Natječaja
I. Poništava se dio natječaja objavljen u 
javnom glasilu „Narodne novine“ broj 
127/2021 od 26. studenoga 2021.godine 
(6994), Universitasu od 29. studenoga 
2021.g., i web stranici Medicinskog 
fakulteta u Splitu, i to pod točkom I., 2. 
crtica:
I. ZA IZBOR U ZVANJA I NA RADNA MJESTA

-jednog nastavnika u znanstveno - nastavnom 
zvanju i na radnom mjestu izvanrednog profesora 
na neodređeno vrijeme s nepunim radnim 
vremenom za područje biomedicine i zdravstva, 
polje dentalna medicina, grana endodoncija i 
restaurativna dentalna medicina na Katedri za 
restaurativnu dentalnu medicinu i endodonciju.
II. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, 
1.prosinca 2021. godine.
III. Ista će se objaviti u javnom glasilu „Narodne 
novine“ i na web stranici Medicinskog fakulteta u 
Splitu.

Pratite nas i 
na društvenim 

mrežama  
@universitas_st 

Nikša Jajac 
znanstveno-nastavno zvanje 
redovitog profesora u in-
terdisciplinarnom području 
znanosti, polje projektni 
menadžment (izborna polja 
Građevinarstvo i Ekonomija)

Alenka Boban  
Blagaić
 izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite profe-
sorice u području biomedici-
ne i zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti, grana 
farmakologija

Blaž Gotovac 
redoviti profesor u mirovini 
Fakulteta građevinarstva, 
arhitekture i geodezije

Darko Koračin 
redoviti profesor u mirovini 
Prirodoslovno-matematič-
kog fakulteta

Dušanka Martinović 
Kaliterna 
redovita profesorica u miro-
vini Medicinskog fakulteta

Ivica Jurić-Grgić 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora u području tehnič-
kih znanosti, polje elektro-
tehnika

Tina Tičinović Kurir 
izabrana je u znanstveno-
nastavno zvanje redovite 
profesorice u području bio-
medicine i zdravstva, polje 
kliničke medicinske znanosti, 
grana patofiziologija

Ana Borovečki 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite pro-
fesorice u području biomedi-
cine i zdravstva, polje javno 
zdravstvo i zdravstvena zašti-
ta, grana javno zdravstvo

Natalija Dolić 
izabrana je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovite pro-
fesorice u području tehničkih 
znanosti, polje metalurgija

Ante Tvrdeić 
izabran je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitog pro-
fesora u području biomedici-
ne i zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti, grana 
farmakologija

Robert Župan 
izabran je u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitog pro-
fesora u području tehničkih 
znanosti, polje geodezija

Darko Modun 
izabran je u znanstveno-
nastavno zvanje redovitog 
profesora – trajno u području 
biomedicine i zdravstva, po-
lje temeljne medicinske zna-
nosti, grana farmakologija

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI  

FAKULTET
Zagreb, Horvatovac 102a

Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog  
fakulteta na temelju članka 80. Statuta Fakulteta  

raspisuje

N A T J E Č A J

za izbor

- u suradničko zvanje poslijedoktorand  
(naslovno zvanje) iz područja prirodnih znanosti, polje 
biologija, grana opća biologija, bez zasnivanja radnog 
odnosa, na određeno vrijeme u trajanju od 3 godine, u 
Zavodu za animalnu fiziologiju pri Biološkom odsjeku 
PMF-a - 1 izvršitelj. Ponude s dokazima o ispunjavanju 
uvjeta iz natječaja dostavljaju se isključivo putem 
mrežne poveznice: https://posao.pmf.hr/opening-
login?openingUUID=16aafde9-7e41-4409-ab9e-
0278b681bfbc
- u suradničko zvanje asistenta (naslovno zvanje) iz 
područja društvenih znanosti, polje ekonomija, bez 
zasnivanja radnog odnosa, na određeno vrijeme u trajanju 
od 3 godine, u Zavodu za regionalnu geografiju i metodiku 
pri Geografskom odsjeku PMF-a - 1 izvršitelj. Ponude s 
dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostavljaju se 
isključivo putem mrežne poveznice: https://posao.pmf.hr/
opening-login?openingUUID=fe6514aa-65f4-404b-a4e2-
c99ccb2c64ef
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze 
se na službenoj internetskoj stranici Prirodoslovno-
matematičkog fakulteta www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Rok za podnošenje prijava na sve točke natječaja je 30 dana, 
po objavljivanju natječaja u “Narodnim novinama”.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj 
internetskoj stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji).

UMJETNIČKA AKADEMIJA 
U SPLITU

objavljuje
N A T J E Č A J (m/ž)

za izbor u zvanje i na 
radno mjesto

1. Izvanredni profesor u 
području umjetnosti, polje 

plesna umjetnost i umjetnost 
pokreta, grana scensko kreta-
nje na neodređeno vrijeme u 

punom radnom vremenu.
2. Docent u području umjetno-

sti, polje likovne umjetnosti, 
grana slikarstvo na neodređe-
no vrijeme u punom radnom 

vremenu.
3. Docent u području umjetno-
sti, polje glazbena umjetnost, 

grana reprodukcija glazbe 
(pjevanje) na neodređeno 
vrijeme u punom radnom 

vremenu.
4. Docent u području umjetno-
sti, polje glazbena umjetnost, 

grana reprodukcija glazbe 
(sviranje), predmet Flauta na 

neodređeno vrijeme u punom 
radnom vremenu.

5. Docent u području umjetno-
sti, polje dizajn, grana dizajn 
interakcija (naslovno zvanje).

Sve informacije o uvjetima 
natječaja i načinima prijave na 
natječaj objavljene su i nalaze 
se na službenoj internetskoj 

stranici Umjetničke akademije 
u Splitu na poveznici http://

www.umas.unist.hr/oglasna-
ploca/zaposlenja/natjecaj-za-

izbor-u-zvanje-i-na-radno-
mjesto-3/

SVEUČILIŠTE U SPLITU
KINEZIOLOŠKI FAKULTET

SPLIT
TESLINA 6.
Raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor (M/Ž)

- nastavnika u znanstveno - 
nastavno zvanje i na radno 

mjesto I vrste redoviti profesor 
prvi izbor za znanstveno po-
dručje Društvenih znanosti, 
polje Kineziologija, grana Ki-
neziologija sporta za obavlja-

nje poslova na grupi predmeta 
Nogometa na neodređeno 

vrijeme u punom radnom vre-
menu (jedan izvršitelj)

- nastavnika u nastavno zvanje 
predavača – NASLOVNO zva-
nje za znanstveno područja 
Društvenih znanosti, znan-
stveno polje Kineziologija, 
grana Kineziologija sporta 
za predmet Napredna kon-

dicijska priprema sportaša u 
košarci (ADVANCED STREN-

GTH AND CONDITIONING FOR 
BASKETBALL)

- na položaj I vrste – rukovo-
ditelj odsjeka u središnjoj 
službi – tajnik Fakulteta na 

neodređeno vrijeme u punom 
radnom vremenu (1 izvršitelj)
Svi detalji Natječaja dostupni 

su na internet stranici
https://web.kifst.unist.hr/fa-

kultet/javni-natjecaji/

Split
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Piše Matej Sunara

Piše Matej Sunara

Kao studenti u Splitu 
možemo se ponositi 
ovim događajem, 
oduševljena je 
Martina Nevistić, 
studentica sestrinstva

Studenti su večeru 
platili iksicom, a 

za 6,40 kn po osobi 
imali su štošta za 

kušati na švedskom 
stolu: pašticada s 

njokima, file bijele 
ribe u umaku od 

bijelog vina sa 
zelenom purom, 

šareni mini burgeri, 
zelena tjestenina s 

tunjevinom, pulled 
pork u umaku i 

zapečeni tortelini s 4 
vrste sira

VIŠE OD 300 STUDENATA SVEUČILIŠTA U SPLITU UŽIVALO U SVEČANOJ BOŽIĆNOJ VEČERI

N
akon uspješne orga-

nizacije svečanih ve-

čera za Valentinovo, 

Dan žena i početak 

akademske godine, Student-

ski centar u Splitu organizi-

rao je jednu takvu večeru i za 

Božić. U restoranu se tražilo 

mjesto više i sva su mjesta bi-

la rezervirana već dva sata od 

početka prijava za večeru. Na 

300 predviđenih mjesta se ja-

vilo čak 600 studenata.

Studenti su večeru platili iksi-

com, a za 6,40 kn po osobi ima-

li su štošta za kušati na šved-

skom stolu: dalmatinska pa-

šticada s njokima, file bijele 

ribe u umaku od bijelog vina 

sa zelenom purom, šareni mi-

ni burgeri, zelena tjestenina 

s tunjevinom, pulled pork u 

umaku i zapečeni tortelini s 

4 vrste sira. Božićnom ugođa-

ju doprinijelo je i uređenje re-

storana. Stolovi su bi-

li decentno ukrašeni s 

prigodnim svijećnjaci-

ma na sredini stola, ra-

svjeta je stvorila ambijent 

kućne topline, restoran od-

nedavno krasi i raskošno bo-

žićno drvce, a više od 200 me-

tara lampica se smjestilo po-

više plesnog podija. -Krasno 

je sve ukrašeno, hrana je pre-

divna i mislim da se kao stu-

denti u Splitu možemo pono-

siti ovim događajem, govori 

nam Martina Nevistić, stu-

dentica sestrinstva na Sveu-

čilišnom odjelu Zdravstvenih 

studija.

Nakon obilne večere, na šved-

skom stolu su posluženi kola-

či, a potom su se studenti upu-

tili na plesni podij na kojem je 

za atmosferu bio zadužen tro-

člani studentski bend. “Lijepo 

je što su nam iz Studentskog 

centra upriličili ovakvu ve-

čeru pogotovo u vrijeme epi-

demije koronavirusa. Malo je 

ovakvih događaja za studente 

pa nam je stvarno lijepo veče-

ras”, govori nam Luka Svagu-

ša, student FESB-a.

Oko ponoći su studenti rado-

snih lica počeli napuštati re-

storan. Ljepota je Božića u pri-

sutnosti, a ne u darovima. U 

vremenu u kojem trenutno ži-

vimo prisutnost cijenimo više 

nego prije. Većeg dara od za-

jedništva trenutno nema na 

tržištu. Studentski centar za-

hvaljuje svim studentima na 

odazivu i svima želi sretan i 

blagoslovljen Božić i mnogo 

uspjeha u privatnom i aka-

demskom životu u novoj 2022.

V
eć tradicionalno stu-

denti koji žive u stu-

dentskom domu za-

jedno ukrašavaju svo-

je božićno drvce. Okupili su se 

tako studenti iz Studentskog 

doma „dr. Franjo Tuđman“ 

i ukrasili svoje drvce, a na-

kon njih i studenti iz Hostela 

Spinut. Ipak, studenti iz Stu-

dentskog doma „Bruno Bu-

šić“ ostali su kratkih ruka-

va. U ukrašavanju ih predu-

Kako je Kristina ukrala Božić u 
Studentskom domu ‘Bruno Bušić’

KRISTINA BIOČIĆ S PET PRIJATELJICA UKRASILA  
BOŽIĆNO DRVCE U STUDENTSKOM DOMU ‘BRUNO BUŠIĆ’

hitrila studentica Kristina 

Biočić s ekipom. Kristina se 

u svojoj poruci ispričala i po-

nudila skidanje ukrasa s drv-

ca, što su iz Studentskog cen-

tra Split odbili u zamjenu za 

ovaj kratak razgovor. Prije 

početka razgovora Kristina 

je rekla da cure plaćaju kavu 

svima onima koji su došli na 

ukrašavanje drvca i pronašli 

već dovršen posao.

-Zapravo smo krive Anđela 

Babić i ja”, započinje svoju is-

povijed Kritina. Vraćale smo 

se u sobu s treninga i vidjeli 

rašireni bor pored recepcije, 

kutije pune ukrasa pored i sje-

tili se da je taj dan zajednič-

ko ukrašavanje bora u 17 sati. 

Došli smo pet minuta do pet i 

pozvali naše 4 prijateljice da 

nam se pridruže. Bez mnogo 

nagovaranja su nam se pri-

družile Marina Biočić, Ma-

rija Biočić, Kristina Stipić i 

Antonija Marijanović. Došlo 

je pet sati i nitko nije dolazio 

na ukrašavanje, a prijašnjih 

godina je bilo krcato. Odluči-

li smo lagano krenuti sami pa 

ćemo rado primiti ostale koji 

nam se pridruže. Lijepo smo 

se podružile i drvce toliko 

brzo ukrasile da smo odluči-

li ukrase postaviti i po ruko-

hvatima stubišta. Taman kad 

smo krenuli spremati prazne 

kutije jedan momak nam je 

dobacio rečenicu koja nas je 

zatekla kao haldan tuš:

- Pa al’ ukrašavanje bora ni-

je sutra?

Brže-bolje smo pogledali obja-

vu na Instagram profilu stu-

dentskog centra i shvatile da 

smo upravo postale Grinč…, 

zaključuje Kristina dok je 

kolegice snimaju mobitelom 

i valjaju se od smijeha. Sve 

ostalo je već sada povijest.

Kristina je obećala da će dogo-

dine sačekati i ostale na ukra-

šavanje, a mi joj priznajemo 

da su odradile odličan posao 

jer drvce izgleda prekrasno i 

zahvaljujemo curama što su 

nam omogućile malo smijeha 

dok smo čitali njenu poruku.

Studentska božićna bajka 
u restoranu Kampus


